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 : بحران امروز 2023فصل اول: خطرات جهانی سال 

 های فعلی بحران 1.1

بردن به خطرات جهانی  بازۀ زمانی برای پیانداز جهانی درمعرض خطراتی قرار دارد، ما به معرفی سه به اینکه چشم توجهبا

( خطراتی که احتمالاً طی  2اند(، های جاری )مثل خطرات جهانی که هنوز خود را نشان نداده( بحران1پردازیم: امسال می

روند. این فصل به بررسی دو  شمار می سال شدیدترین خطرات به10( خطراتی که احتمالاً طی  3دو سال، شدید باشند و  

، از  2023و    2022سال های    1پردازد. اکثر مخاطبان نظرسنجی درک خطرات جهانی انداز زمانی میۀ نخست این چشمباز

بحران  "(  1.1که بیشترین تأثیرات ممکن را در مقیاس جهانی خواهند داشت )شکل    2023ترین خطرات سال  بین مهم

حملات سایبری به  "و    "بحران عرضه و تأمین مواد غذایی" ،  "بالارفتن تورم "،  "های زندگیبحران هزینه"،  "تأمین انرژی

اند عبارت  کنندهبحران این سال قرارندارند ولی همچنان نگران  5هایی که جزو  نمایند. آنرا انتخاب می  "زیرسازهای بحرانی

بشر، بحران بدهی و شکست    سیاست اقتصادی، ضعف حقوق  2نمودن دستیابی به اهداف کربن صفر، تسلیحاتی  از عدماند  

 باشند.   های غیر از تأمین مواد غذایی میزنجیره

 

1 Global Risks Perception Survey (GRPS) 
2 weaponization 
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بر در  2023کنید بیشترین تأثیرات را در سال خطر عمدۀ آشکار فعلی که فکر می  5لطفاً "خطرات آشکار فعلی   1.1شکل 

 " سطح جهانی خواهند داشت را دسته بندی نمایید 

تمام جهان خیلی   نمیسرخطهای خبر  اظهارتجب  نتایج  این  به  و درعیننسبت  آنکنند  اشارات  نیز جالبحال  توجه  ها 

باشد. جهان تازۀ ما باید به روال عادی خود یعنی غذا، انرژی و امنیت برگردد و مشکلات جهانی ما باید حل شوند. این  می

هایی که بر اقتصاد  ند. جنگ اروپا و تحریمشوگیری اقتصادی و بهداشتی جهان تشدید میخطرات دارند با تهدید مداوم همه

خاطر رقابت صنعتی و افزایش مداخلۀ  گذارند و این یک مسابقۀ تسلیحاتی فناورانه است که بهیکپارچۀ جهانی تأثیر می 

درحال جغرافیاییدولت  پویای  درازمدت  تغییرات  است.  نظام  3سیاسی -تشدید  دارای  کشورهای  بین  قدرت  نفوذ  های  با 

های کم و کاهش  گذاری کم و همکاریها پیشرفت با یک رشد کم، سرمایهاقتصادی متفاوت، دارند پس از دهه  سیاسی و

 سازند.    تری منطبق میتغییر سریعانداز اقتصادی درحالظرفیت در توسعۀ انسانی، خود را با چشم

سمت خطرات  اند. داریم بهرو ساختهدهشتناک روبهانداز جهانی را با خطرات جهانی هم کاملاً جدید و هم  این پیامدها چشم

اند. ها را تجربه نمودههای فعلی رهبران تجاری و سیاستمداران، آنکنیم که تعداد کمی از نسلقدیمی تاریخی رجعت می 

تردۀ  خورند که سطوح بالای تاریخی و گسانداز خطرات جهانی به چشم میای در چشمهای نسبتاً تازهدرمجموع، پیشرفت

 

3 geopolitical 
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بدهیبدهی برخی موارد  و  یکپارچگی بیهای دولتی  و  فناوری  پیشرفت سریع  با  های بخش خصوصی و حتی  آن  سابقۀ 

تر  گذر در بازۀ زمانی حتی کوتاههای تغییرات اقلیمی درحالطلبیعملکردهای حسّاس جوامع و فشار فزایندۀ اثرات و جاه

 اند. را منحصربفرد، نامطمئن و آشفته ساخته 2020ها باهم، دهۀ گیرند. همۀ اینرا دربرمی 

 2025مسیر سال  1.2

درک    ینظرسنج از چهارپنجم مخاطبان  آفریند. بیشانداز خطرات جهانی دارند ناراحتی میتحولات پیچیده و سریع چشم

مختلف  به وقوع  ثباتی پایدار طی دو سال بعد را با شوک های چندبرابری که در مسیرهای  کم بی، دست یخطرات جهان

 (.1.10بینی نمودند )شکل پیوندند را پیشمی

را تا سال  یدرک خطرات جهان  ینظرسنج مخاطبان   این مسیر  از خطرات اجتماعی و زیست  2025،  ناشیپُر  از  محیطی 

 (.1.2دانند )شل سیاسی و اقتصادی می-های زیربنایی جغرافیاییرویه

اقلیمیکاهش تغعدم" ،  "های بدهیبحران"باوجود   اقلیمی عدم "و    "ییرات  بارز دولت  "سازگاری تغییرات  ها  که مشخصۀ 

محیطی در مقیاس  های زیستپیشامدها و آسیب"و    "های سایبریجرایم سایبری گسترده و ناامنی"روند و  شمار میبه

-ولت و مخاطبان کسبهای دتوجهی بین پاسخهای قابلوکارها هستند، تفاوتهای بارز کسبکه بیشتر از مشخصه  "بزرگ

 (. 1.3خورند )شکل  چشم میوکار به

انتظار می بخش به بررسی خطرات شدیدتر جهانی که بسیار  تأثیرات  های بعدی  رود تا طی دو سال آینده در چارچوب 

خطرات شامل  پردازند. این  های متعدد امروزی خاتمه یابند، میخاطر بحرانشده بههای اعمال شدت فزاینده و محدودیتبه

-می   5سازی اجتماعی و قطبی  4اقتصادی، وقفۀ اقدامات سیاسی -های زندگی، رکود اقتصادی، رفاه جغرافیایی بحران هزینه

ها و سپس پیامدها  پردۀ آنطورخلاصه به دلایل پشتهای جهانی مرتبط با هر خطر پرداخته و بهباشند. ما به توصیف رویه

 کنیم.  می ها اشارهدادن آنو دلایل روی

 

4 climate action hiatus 
5 societal polarization 
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 سال(. 2مدت )محیطی از نوع شدید کوتاهخطرات زیست 1.2شکل 

 

 سال(.2مدت )شدت طبق نظر ذینفعان در کوتاه 1.3شکل 

 های زندگیهبحران هزین

های زندگی است که فشارهای  شدۀ مخاطبان، هنوز بحران هزینهبندیشدیدترین خطر جهانی دسته  ،با گذشت دو سال 

،  19گیری کویداز همه نامتناسبی را به افرادی که از حداقل استطاعت مالی برخوردارند، وارد می سازد. حتی پیشتورمی  
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بودند. ازقبیل غذا و مسکن هم زیاد  افزایش    2022ها در سال  هزینه  1بهای ملزومات پایه یعنی اقلام غیرمصرفی  بیشتر 

های انرژی و غذا ازسمت روسیه و اکراین  آمده در جریانهای مداوم پیشخاطر اختلالیافتند که این افزایش در درجۀ اول به

هایی ازجمله موانع صادراتی موادغذایی و انرژی سال قبل که بیشتر  کشور محدودیت30های بومی،  بود. برای کنترل قسمت

شدن از  ی روسیه برای خارج گرفته، تهدید علن رغم آخرین تمدید صورت علی  2خاطر تورم جهانی بودند را معرفی نمودند.به

 توجه قیمت کالاهای اساسی منجر گردیده است. صادرات غلات دریای سیاه هم به نوسان قابل

شته تطبیق  ذشده در آوریل سال گتر از اوج تجربهشدت پایینهرچند زنجیرۀ تأمین جهانی تاحدّی خود را با فشارهای به

بهای  (. شاخص1.4دارند )شکل  تندتر از تورم کلی قدم برمیاساسی این زمان خیلیهای قیمتی به ملزومات  شوک  3داده است،

برآورد   4طی مارس سال گذشته به بیشترین مقدار خود رسید. 1990کار خود در سال بهاز شروع 6سازمان غذا و کشاورزی 

بمانند. کاهش    2023متوسط سال    درصد بیشتر از46،  2022به برآوردهای ژانویۀ سال  های انرژی نسبتشود که قیمتمی

قیمت19های کویدسیاست توانست  افزایش  ی چین  با  تغییرات سیاست  بیشتر سازد و درصورتیکه  را  و کالا  انرژی  های 

 های جهانی را محک خواهند زد.پذیری زنجیرههمراه باشند، انعطاف عفونت بینیپیشغیرقابل

یافته پس از آن،  مدت، در اوج خود طی دو سال بعد و کاهشوان خطر کوتاهعنمیزان زیادی بههای زندگی بهبحران هزینه

های زندگی توانست سهم  قرارگرفته است. ولی تداوم بحران هزینه  ی درک خطرات جهان  ی نظرسنجموردتوجه مخاطبان  

پذیرترین ثباتی سیاسی آسیبزدن به ناآرامی و بیبه نیازهای اساسی، کاهش دامننمودن دسترسیای در برطرففزاینده

های تأمین توانستند تورم بیشتری را خصوصاً برای بخش غذا  های مکرر ایجادشده در زنجیرهاقشار جامعه داشته باشد. وقفه

-های بهره، افزایش خطرات توقیف بدهی، رکود اقتصادی طولانی ها باعث افزایش بیشتر نرخو انرژی پدید بیاورند. این وقفه

چر و  نادرست مدت  بهبرنامه  7خۀ  بهبودهای  باوجود  گردیدند.  مالی  همه وجودریزی  طی  در  آمده  خانوارها  بدهی  گیری، 

نرخ دهه،  یک  طی  است.  یافته  افزایش  مشخص،  رسیدهاقتصادهای  خود  مقدار  بیشترین  به  جهان  رهن  برخی  های  اند. 

درصد دارند که اوج این رقم تا قبل از  35حدۀ آمریکا تا  متهای ایالاتبرآوردها نشان از افزایش مقدار نرخ رهن صاحبخانه

تر که به  اقتصادی پایین-طور نامتناسب طبقات اجتماعیو به  7درصد برآورد شده است،8کاهش آن در مِی امسال بالای  

دهد.  قرار می   تأثیربها برخوردارند را تحتپردازند و از حداقل استطاعت مالی برای افزایش اجارهاحتمال بیشتر اجاره می 

به نیز  تورم و مستمری کم، تحتبازنشستگان  بیشترشدن  قرارخواهند گرفت.دلیل  امر  این  بیشتر مواد  هزینه  8تأثیر  های 

 

6 Food and Agriculture Organization (FAO) 
7 vicious cycle 
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شدن پیامدهای بهداشتی و رفاه  تر به مبادلۀ مخارج ضروری، بدترسبب درآمدهای واقعی پایینغذایی، انرژی و مسکن به

 برای جوامع منجر خواهد شد. 

 

 .2022تا  2020افزایش بهای ملزومات اساسی،  1.4شکل 

ها را دارند،  های دولتی در کشورهایی که توان پرداخت مالی آنهای مالی گسترده و طرحضربات اقتصادی اغلب با سیاست

اقدامات رویکردی  اقتصادهای پیشرفته همچنان درحال اقداماتی در این راستا هستند که خیلی از این    9شوند.تعدیل می 

کنندگان گرفته تا  ونقل مصرفهای عمومی برای بلیط حملهای سوخت و یارانه کلیّ از سقف قبوض برق، کاهش هزینه

افزایش کمک کنترل صادرات موادغذایی، معافیت مالیاتی،  از شرکتهای  را دنبال  های آسیب های دولتی و حمایت  دیده 

ترازهانموده بر روی  فشار حاصل  آینده،  ی مالی شاید دغدغهاند.  برای حفظ جوامع  و  نموده  بیشتر  را  بدهی  پایدار  های 

 کشورهای درحال توسعه و نوظهور را در فضای کمتر مالی به حال خود واگذارند. 

ثباتی اجتماعی و سیاسی، دامن بزنند. سال  توانند به بیپذیری به ملزومات اساسی میصرفگی و هم دسترسیبههم مقرون

ها تحولات سیاسی و تلفاتی  کشور منجر شد که برخی از آن 92تنهایی به اعتراضات در تقریباً  افزایش بهای سوخت به  پیش،
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پذیر قبلی ازجمله سومالی،  این ناامنی همچنان در کشورهای آسیب  10دنبال داشتند.را در کنار اعتصابات و اقدامات صنعتی به

ثباتی در کشورهایی که با  شود ولی ممکن است بیشدت احساس میه بهسودان، سودان جنوبی و جمهوری عربی سوری

 11زمان موادغذایی و بدهی مواجهند مثل تونس، غنا، پاکستان، مصر و لبنان را هم بیشتر بسازد.های همبحران

زده و به شکل  های زندگی دامن  وهوایی شدید و عرضۀ محدود توانسته است به بحران جاری هزینهترکیب رویدادهای آب

سمت  به واردات یا تغییر رویکرد بحران انرژی بهها کشور وابستهبار از گرسنگی و تنگدستی برای میلیونیک سناریوی فاجعه

های طبیعی، اتفاقی  های انرژی درنتیجۀ قطع یا آسیبترین بازارهای نوظهور درآید. کاستیهای بشردوستانه در ضعیفبحران

توانند خاموشی و تلفات  وهوای شدید فصلی همراه باشند میهای انرژی درصورتیکه با آبها و شبکه لولهیا عمدی به خط 

های کود سال گذشته و اثرات  یافتن جنگ اکراین، تأخیر در افزایش قیمتبار بیاورند. همچنین با ادامهای را بهگسترده

امکان وجود بحران تأمین موادغذایی جهان در سال    هوایی بر روی محصولات غذایی نواحی کلیدی،وشدید تغییرات آب

اند.  رفتههای کشاورزی بر اثر سیل پاکستان ازبیناز هزار هکتار از زمینوجود دارد. برآوردها حاکی از آنند که بیش  2023

بیش افزایش  با  قبلاً  که  بهکشوری  کالاها  قیمت  تورم  ازحدّ  دست27خاطر  می درصدی  نرم  بینی  پیشی  12کرد.وپنجه 

ها و کمبود آب ممکن است باعث کاهش برداشت و تلفات دامی در کل شرق آفریقا، شمال آفریقا و جنوب آن  خشکسالی

 13رو سازد.گشته و مواد غذایی را بیشتر با ناامنی روبه

برداشت نواحی،  برخی  پیشهرچند  آینده  سال  برای  را  متوسط  از  بیشتر  محصولات  های  کنند،  می  یا  بینی  غیرمنتظره 

ها و تلفات زیاد حشرات در  ونقل وارده به صادرکنندگان کلیدی ازجمله کمبود آب در هلند و خشکسالی های حملشوک

ثباتی امنیت موادغذایی جهان بیفزایند که  توانند به بیاعمالی این کشورها میهای  یا کنترل 14متحدۀ آمریکا و برزیلایالات

ها یا نوسانات شدید وارده به قیمت کالاها جزو  شوک"ها بر سر منابع بررسی شده است.  ابتاین موضوع در فصل سوم: رق 

برشمرده شد، درحالیکه    8کشور توسط نظرسنجی اجرایی انجمن47شده از  ریسک برتر دو سال آینده در نظرسنجی انجام5

کشور ازجمله سوئیس، کرۀ  34دغدغۀ مهم  5ترین ریسک شناخته شد و جزو  عنوان محلیهای شدید تأمین کالاها بهبحران

فاجعهشمار میجنوبی، سنگاپور، شیلی و ترکیه به اثرات  تلفات جانی هم میرفت.  برای  بار قحطی و  توانند مشکلاتی را 

 زنند.اختیار دامن می های بیوجود بیاورند، چراکه به خطرات خشونت گسترده و مهاجرتصحراها به

 

 

 

 

8 Forum’s Executive Opinion Survey (EOS) 
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 رکود اقتصادی

به خطرات نوظهور تورم، بدهی و افزایش نرخ سود و بهره هشدار داده  نسخۀ گزارش خطرات جهانی سال گذشته نسبت

و بریتانیای    9متحدۀ آمریکا، منطقۀ اروپا زی که توسط بازارهای پیشرفته ازجمله ایالاتکهای مرها و بانک است. امروز، دولت

می مدیریت  از  کبیر  رهاشدن  بدون  دارند  طولانیشوند  و  عمیق  و  رکود  بهیک  و  بحران  مدت  از  شهروندان  خاطر حفظ 

کشند.  دوش می های زیاد پیشین را هم بهکنند، درحالیکه بار بدهیرا در شرایط سختی مدیریت می تورم  های زندگی،  هزینه

و    8ها را در ردۀ  تثباتی قیم، بی6های بدهی را در ردۀ  ، بحرانیدرک خطرات جهان  ینظرسنجمخاطبان بخش دولتی در  

 (.1.3ده ریسک برتر دوسال بعد برشمردند )شکل  10رکود اقتصادی درازمدت را در ردۀ 

عنوان پنجمین ریسک برتر دو سال بعد در نظرسنجی  هم به "تورم سریع یا پایدار "مدیریت تورم، یک نگرانی جهانی است.  

افزایش قابلکشور به89اجرایی   از سال  خاطر  این خطر به1.5برشمرده شد )شکل    2021توجه  ترین خطر  عنوان مهم(. 

ازجمله برزیل، کرۀ جنوبی و مکزیک برشمرده شد، هرچند فشارهای تورمی بر روی هم اقتصادهای    2010کشورهای گروه  

ترکیه افزایش  درصد در آرژانتین و  80های تورم تا بیش از  اند. نرخ توسعه تأثیر گذاشتهپیشرفته و هم اقتصادهای درحال

بولیواری ونزوئلا، لبنان، جمهوری عربی سوریه و سودان تورم سه رقمی را گزارش   یافتند، درحالیکه زیمباوه، جمهوری 

درصد افزایش یافت که بریتانیای کبیر و منطقۀ اروپا در  9متحدۀ آمریکا در ژوئن سال گذشته به بیش از  دادند. تورم ایالات

با  اکتبر به بهره10.6صد و  در11.1ترتیب  از آن پیشی گرفتند و نرخ  اقتصادهای  درصد  بر  های بیشتر و درد بیشتری را 

 15نوظهور تحمیل کردند.

 

 

9 Eurozone 
10 G20 countries 
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مطرح    خطر به احتمال زیاد بیشترین تهدید را برای کشورتان طی دوسال بعد5کدام  " مفاهیم خطرات ملیّ: تورم    1.5شکل  

 " سازند؟ می

درصد در امسال و  6.5به    2022درصد در سال  9المللی پول، کاهش تورم از تقریباً  های صندوق بینبینیترین پیشتازه

نشان می  2024درصد در سال  4.1 را  اقتصادهای پیشرفته  در  تورم  های منفی  حال، ریسک بااین  16دهد.و کاهش شدید 

مبدل    زیبرانگچالش  ی اسیس  ط یمح  ک ی های مرکزی به  ترند. پیچیدگی تغییرات تورم دارد هر دو بخش دولتی و بانک مهم

مدت اکراین و تنگناهای مرتبط با تأمین انرژی،  های عرضه و تقاضا ازجمله جنگ طولانیکه این محیط با محرک  سازدمی

ر  های سمت عرضه دمدت و منابع تازۀ کنترلگیری طولانیاز همهها و ادامۀ تنگناهای ناشیظرفیت برای تشدید تحریم

 باشد.ارتباط می

های بیشتر، تورم را بیشتر  به آمار پایین بیکاری اقتصادهای پیشرفته، احتمالاً فشارهای قیمتی مداوم برای نرخ بهرهباتوجه

درصد  90اند. تقریباً  گیری پرداختههای پولی پس از همهسازی سیاستسرعت به عادیهای مرکزی بهخواهند ساخت. بانک 

با تغییر فاحش شرایط سست    2022المللی در سال  نظارت بانک تسویۀ بینبانک( تحت38بانک از  33های مرکزی )بانک 

ها، خطر پیامدهای ناخواسته و خطای  با افزایش سریع نرخ  17شدۀ دهۀ پیش بر نرخ های سود و بهره افزودند.مالی تعیین

 تر و بالقوۀ جهانی منجر خواهد شد. مدتو طولانی ترسیاسی به احتمال زیاد بالا خواهد بود و به رکود اقتصادی عمیق

 

 فرض دولت.بدهی پیش 1.6شکل 
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و مواجهه با    2023در سال  سوم اقتصاد جهانی  درصد حدود یک 2.7حتی اگر عواقب اقتصادی باقی باشند، رشد جهانی  

کود توسط بازارهای پیشرفته،  این ر  18گردد.بینی می سال و کند پیش  20رکود فنّی، سومین و ضعیف ترین مقطع رشد طی  

با   برابر  و کاهش رشد  در سال  1.1رهبری خواهد شد  آن پیش  2023درصد  بزرگبینی می برای  درحالیکه  ترین  گردد، 

های بیشتر،  های مستمر برای رشد مواجهند. تورم شدید و بی نظمیمتحدۀ اروپا با چالشاقتصادها یعنی اروپا، چین و ایالات

اقتصا رشد  راکد، شوکاحتمال  بهدی  را مطرح خواهند ساخت.  مقیاس جهانی  در  بدهی  و مشکلات  نقدینگی  ویژه  های 

شوند را به دوش خواهند کشید،  های بیشتر انرژی که از افزایش قیمت دلار ناشی میواردکنندگان انرژی، بار سنگین قیمت

 ولی ادامۀ این افزایش، تورم را به تمام جهان وارد خواهد ساخت.

بازارهای نوظهور و درحالجریان افزایش نرخهای جهانی سرمایه طی دو دهۀ اخیر،  های سود  توسعه را بیشتر درمعرض 

-ویژه بازارهایی که بدهی دلاری بیشتری دارند ازقبیل آرژانتین، کلمبیا و اندونزی را بیشتر تحتاند. این موضوع بهقرارداده

های پولی، مواجهۀ اولیۀ بسیاری از بازارها ازجمله برزیل، مکزیک، شیلی، پرو و  تشدید قبلی سیاست  19دهد.تأثیر قرارمی 

حال، برخی کشورها به مداخلات ارز خارجی برای محدودنمودن کاهش ارز و هزینه  سازد. ولی درعینکلمبیا را حداقل می

بدهی متوسل گردیده برای  نوسانات همچنهای خدمات  افزایش  و  برای داراییاند  تقاضا  افزایش  ایالاتان  را  های  متحده 

میلیارد  70تر و برداشت قبلی  ها از بازارهای اساساً دارای اقتصاد کلان ضعیف دنبال دارند. این موضوع به ثبت خروج سرمایهبه

 21قرضۀ بازارهای نوظهور تا اکتبر سال گذشته منجر شد. های اوراقاز صندوق گذارانهیسرمادلار 

تا چه  که  این   دسترسی دارند.ارزان    های اند که به وامبوده  سبزتر  یاقتصادها مهم    یجمله محورهارشد از  یها تورالعملدس

  ری. بحران اخخواهد داشت  ی بستگ  وام و    یداخل   تاسیس  تغییراتتوسعه ادامه دهند به    ی مال  نیمأتوانند به تیکشورها محد  

انسان    ت یامن  پیچیدۀ از خطرات    ی واقع  اری بس  یانمونه  لانکایسر مشکلات    خاطربهتواند  یکه م  رودشمار می بهو سلامت 

و    ی بهداشت   ی هابه غذا، سوخت، مراقبت  ی دسترس  ساخته، درواردات را محدود    ی و کمبود ارز خارجقصورات  که    ی اقتصاد

 . دیایوجود ببهمنجر شوند، جمهور سیرئ  یو استعفا زیآمو به اعتراضات خشونت اختلال ایجادنموده برق

درصد ارزش    باتوجه به  ترفینوظهور ضع   ی در بازارها  توجهیقابل   زانیمبه  نده یدو سال آ  یتواند طیم   یدولت قصورات    میزان

  ثبات یبه سطوح ب  دن یرس  مسیر فعلی،(. اگرچه در  1.6)شکل    ابد ی  شیافزافرض  پیش   یهاتعداد دولت و    یجهان   یبده  کلّ

  2015به سال  قراردارند، نسبت  یمشکلات بده  یبالا  اتکه درمعرض خطر  ییکشورها   سهم،  رسدنظر میبه  دیبع  یجهان

  ی هابحران در رسیدگی به  هادولتاز توان  و  خواهد افزودطلبکار  ی کشورها  یجهان  بر نفوذامر   ن یا 22است. گردیدهبرابر دو

سبز    یهایناورف در رشد گذاری  سرمایه ،  ندهیآ  یهاشوک  به مهار  کشورها قادر  یبرخ  23.کاستخواهد    یزمان غذا و انرژهم

بهداشت یآموزش  یهاستمیس   سازیمقاوم  ا یآینده   س  ی،  و  درمان  تأث  یط ی محستی ز  یهاستمی و  با  آن  بد  راتیکه  ها 
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: ثبات  2.6که در فصل    نخواهند بودسازد،  پذیر میرا آسیبها  آن  سبنامتنا  طورقدرتمندترین ابزارها تشدید گردیده و به

 .، بررسی گردیدندی اقتصاد

 جنگ جغرافیایی اقتصادی

اقتصادی " جغرافیایی  سومبه  "رویارویی  بدترین    نیعنوان  طو  آ  یخطر  سال  درک  توسط    ندهیدو  نظرسنجی  مخاطبان 

جهانی  روگردید  یبندبهرت  خطرات  کوتاهنیب  ی هاییاروی.  در  که  هستندمدت  دولتی  اقتصادی  مخاطبان  توسط    بیشتر 

  ها، میجمله تحراز  جغرافیای اقتصادی   ییاروی. روگردیدند  ین یبشیپ   یی اجرا  ی نظرسنجو    نظرسنجی درک خطرات جهانی

دقیقو    یتجار   ی هاجنگ  تهدبه  یگذارهیسرما  بررسی  پنج  آ  د یعنوان  سال  دو    بررسیتحتکشور  42  بیندر    ندهیبرتر 

عنوان  به  ،یو جنوب شرق   یشرق  یای آس  یاز کشورها  یار یدر بسازبین سایر کشورها  و    نددرنظر گرفته شدنظرسنجی اجرایی  

از  عنوان  به  "دولتی نیب  درگیری"  ،مقابل. درندخطر شناخته شد  نیبزرگتر برتر در  یکی    ی بررستحتکشور  28پنج خطر 

 (.1.7)شکل   گردید  یبندرتبه یی اجرا ینظرسنج

و    ی مال  ، یمتقابل تجار  یاز وابستگیناش  ی هایریپذبیآس  ، یجهان   ۀ کپارچی  ی هاقدرت  نیبسازی  سیاست اقتصادی اسلحه

باعث    نیکراا   درگیری  ،در سال گذشته  نمایش گذاشته است.به  کسانیطوربه  یو خصوص  ی بخش عموم  یبرارا    یفناور 

در    ه یروس  یانرژ  یهاسهام شرکت  ف یمانند توق   ی دولت  یهاییو تصاحب دارا  ی دیکل  گرانی باز  یسازیملّ   ها،می تحر  لیتحم

قانون  ی خطرات اعتبارهم از    ی تیمل چند  ی هاشرکت  24.گردیدتوسط آلمان    یمحلّ   ی هاشگاهیپالا   ی در بازارها  ت یفعال  یو 

 مصون نبودند: خاص 

  یشرکت انرژ  ک ی مواجه شدند و    می با تحر  ه یروس  ۀ یاول  حتاجیما  ن یمأت  دادن بهاز ادامهپس  یمصرف  ی کالاها  یهاشرکت

 25.گردیدمتهم   "یجنگ  ات یدر جنا یهمدست " به  ه یروس ی گاز  نیدا یم ی از ک یارتباط با  ل یدلبههم  یی اروپا

 

عنوان بزرگ ترین تهدید برای کشور شما طی  خطر احتمالاً به5دولتی )کدام  درک خطرات ملّی: رویارویی بین  1.7شکل  

 گردند؟(.بعد مطرح میدو سال 
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و سپس    یریگ شده توسط همهدادهنشان   ی هایریپذبیدرمواجهه با آس  شرفته ی پ  یاقتصادها  ژهیوبه  یاقتصاد  یهااستیس

فزابهدارند  جنگ   دنبال  به  یدولت   هایتیبا حما. کشورها  شوندیم  تیهدا  جغرافیای سیاسیسمت اهداف  به  یاندهیطور 

  ی هاقدرت  یسواز  "تیحاکم " به  یابیدست   دنبال به  "از دوستان   تیحما"و    ی جهان  نیمأت  هایرهیزنج  جاد ی ا  باو    "یی خودکفا"

  ازجمله  یات یح  ع یدر صنا  یخارج   ت رساندن مداخلاحداقلو به  یداخل   د یتول  تیتقو  دنبالبه  ی. اقدامات دفاع هستند  بیرق 

  یرهاها از بازاو حذف شرکت  زایو  های تیها، ممنوعداده  یساز یبوم  یهااستیس  ، یگذارهیسرما  ترقیدق  ی بررس  ها،ارانهی

 . هستند ی دیکل

  ها آناز    خیلی ،  شکل گرفتند  نیو چ  کا یآمر  ۀ متحدالاتیا  نی ب  یهاتنش  خاطربه  های زیادیسیاست  که ابتدا   حالعیندر

،  مثلاًدارند.    ع یصناخیلی از    تأثیر بسیار زیادی بر و    اندشدهاتخاذ    گرید  یتوسط بازارها  طوربرابربه  ای   بوده  ین یفراسرزم  اً تیماه

. گسترش  پردازدمی   یبخشنی بگذاری مستقیم خارجی  بررسی دقیق سرمایه  کلّی  یرف مع  است که دارد بهبار  نیاول  سیسوئ

  و سازگاری تغییرات اقلیمی هم جمله کاهش  ، از"بردیراهمحصولات مهم  "در    یی از خودکفا  ت یحما  در   ی دولت  ی هاکمک 

ا  هشقانون کا  ازاروپا    ۀیاتحادحاضر  درحال.  اندمنجر شده  یجهان  هایبرای مسدودسازیرقابت  به     که   متحدهالاتیتورم 

 26است.نموده ی، ابراز نگرانشودرا شامل می یسبز محل ی هایفناور یتوجه براقابل یهاارانهیو  ی اتی اعتبارات مال

  ی هاشامل حذف شرکت  هااهرم  نید. انشویرقبا استفاده م   یشروی پ  نمودنمحدود  یبرا  دارند  یاقتصاد   یهااهرم  نیهمچن

  ت یو مالک  یدی کل یهایفناور یبر رو  ی صادرات یهاو کنترل  ی خارج  می گسترده از قانون محصولات مستق   ۀ استفاد  ، یخارج

-، میکنندیکار م   شده نییتع   یخارج   ی هاکه با شرکت  ییشهروندان و نهادها  ۀ گسترد  یها تیمحدود  ن یو همچن  یمعنو

معرفباشند برای  ی.  دقیق  سیستمی  ا  زین  یمرزبرون  یگذاره یسرما  بررسی    قرارگرفته نظر  مد  کایآمر  ۀمتحدالاتیتوسط 

 27است.

  یهااهرم  بیشتراستقرار    افزایند.دنبال دارد، میکه هزینۀ زیادی را به  در جغرافیای اقتصادیجنگ    بر خطر  ها با همرویه  نیا

اهداف  یابی دست  ،ی اقتصاد را به  اقتصادی  بی  جغرافیای  بر  و  قرارداده  شرورانه  خطرات    . ندافزاییمها  اعتمادیدرمعرض 

فناور  ی مال  یامدهایپ آس  ی و  وادار  دولت  که  یشتریب  یها یریپذبیممکن است  را  اسم   تا  سازندمیها  و    یملّ  ت یامن  به 

  یج یامر ممکن است نتا نی. انمایان سازندرا   خود بکاهندمتقابل  ی هایوابستگاز فعالانه  نده،یدو سال آ طی یریپذانعطاف

، کالاها و  یکار  ی روین  ه،یسرمابا  و    کاسته   یورو رشد بهره  ی ریپذانعطافاز  که   داشته باشد دنبال نظر را بهمدبا هدف    ریمغا

 .زندرقم میرا  یدوره اقتصاد   ک ی  انی پاجهانی،  تر و ارزان خدمات 

را ضعیف میاحتمالاً  موضوع    نیا حاضر  توجه  متحدین  رقابت،  این  برای کاهش  دولت  مداخلات  افزایش  با  سازد، چون 

د  نچندجانبه اعمال خواه  یحکمران  های روی مکانیزمبر    شتریب  های فشارسازد.  را متوجه اوضاع داخلی خود میکشورها  

  19دیکوو یریگطول همهدر  یشدن سازمان بهداشت جهانی اس یس از    وهکاهند. این موضوع بالق می ن خطرات  یا  ازکه   گردید
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که    احتمال دارد تا  ن یهمچن  28.، حکایت داردریاخ   یهاسال  زتریبرانگبحث  خاطر موضوعات بهتجارت  تقریبی  شدن  و فلج

سیاسی  فوذنتر  گسترده  یهاحوزه  تیاهم فناوری  به  هم   ی جهان  یها قدرت  جغرافیای  قدرت  و  بدهی  تجارت،  در  خاطر 

عنوان  به خود  ی اتیتوسعه و نوظهور ممکن است از منابع ح درحال ی بازارها یبرخ هرچند . مشاهده شود " وابسته"  یبازارها

کار،    یروین ه،یسرماروی شده بر ینی بشیپ  یهاکنترل ولی  ،آمده استدر منابع   بت: رقا3در فصل   که نمایند اهرم استفاده 

 .دنبال دارندبهشکاف توسعه را  شیخطر افزا ، یورافن ی هاانیدانش و جر

. نفوذ و  شوندمحدود نمی  "وابسته"توسعه و نوظهور  درحال  ی و بازارها  ی جهان  یها نفوذ صرفاً به قدرت  یهاحوزه  ،علاوهبه

بومی با وقفۀ طولانی    ی چالش تنوع اقتصاد  هرچندخواهد کرد.    رییتغ  ی و جهان  ی امنطقه  هایاست یدر س  انهی خاورم  یی همسو

  نده یدو سال آ  ی از کشورها ط  ی اریبس   ی اسی و س  ی نظام  ،یاقتصاد  های هیسرما  بر  ی فعل   یبحران انرژ  ،روستروبهدرازمدت  در  

  ییایپو نیقدرت در منطقه و همچن  ۀموازن را برای یتوجهقابل  یامدهایپ  نیو چ کایآمر ۀمتحدالاتیاۀ سی . مقاافزودخواهد 

 29گرفته است.قرار  مدنظر شتری ب ینانسا تی: امن2.4خواهد داشت که در فصل دنبال به یجهان ینظام

-جغرافیایی   یهاتنش  دید. تشدنداشته باش   دنبالرا به  یشتریب  یاقتصاد  هاینهیهز  ،تیامن   شیافزا  یبردهاراهشاید هم  

  کاهش رشد  ا ی یبه تورم طولان یفعل  ی با وجود کاهش فشارها یحتّ و  تضعیف نموده  شتریرا ب یانداز اقتصادچشم سیاسی،

معدن،    ، یکشاورز  ، یمال   یهاستمی مخابرات، س  ، یفناور   مثل  بردیراه  ع یصنا  ژهیوبه  ۀدوستان  های تی. اگر حماگرددمنجر می

دارو  یبهداشت   ی هامراقبت قراربگیرند،  یی و  اولویت  که    همچنان در  آاحتمال دارد  افزارا  کنندگان  مصرف   ندهیدر    ش یبا 

افزاسازندمواجه    هانهیهز با  اقتصاد  یاس یسمتفاوت    هاینظام  یهانهیهز  شی.  می  ،ی و  احتمال  کهاین    یهاشرکت  رود 

 . سرعت به سمت و سوهای دیگری سوق بدهندبهمختلف بازار را  ی هاو مدل نموده طرف را انتخاب  کی  عملاً  یت یملچند

ناخواسته    شاید   های تأمینن زنجیرهشدکوتاه،  یو اقتصاد  جغرافیای سیاسیکاهش خطرات مرتبط با اختلالات    به  حین توجه

آب    یدادها یو رو  ریگهمه  یها یماری ب  ،یمدن  ی هایکار، ناآرام  یرویجمله کمبود ناز  ییایخطرات متمرکز جغراف   به افزایش

  یمال  ستم یعملکرد مؤثر س   یکه برا   یی ای اس جغراف از نقاط حسّ یناش  سیاسی - جغرافیای. خطرات  دامن بزند  ی ع یطب  ییهوا  و

 . سازندمطرح میرا   یاندهیفزا هایینگران زین روندبه شمار می  یات یح ه،یانوسی و اق   ا یآس ژهیوبه یجهان یو اقتصاد

 اقلیمیوقفه در اقدامات 

  ی هاشرفتی به پ  یابی دست  یبرا  یم یاقل   راتییاز تغ  یجهان  ی پلماسیو د  تیحمارغم  سال است که علی30ی  الملل نینظام ب

از  شیبار بنیاول  یبرا  یخطر جهان  نیا  نمودنبرطرفاست. شکست بالقوه در    نموده  استفاده  یم یاقل   رات ییتغ  ۀنی لازم در زم

اکسیدکربن، متان و  امروز مقدار دیگرفت.  قرار   یجهان  خطراتبرتر گزارش    یبند، در رتبه2011در سال    ۀ گذشتهده  ک ی

درجۀ سانتیگراد  1.5با محدودنمودن گرمایش جهانی به    انتشار  اند. محدودسازی مونوکسیدکربن جو همگی افزایش یافته

 30رسد.نظر می بعید به ی جهان ی هایطلبجاهخاطر به
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  یجهان  ، خطریخطراین  شود، اما  یم  ی بندمدت رتبهدر کوتاه دهای تهد  بدتریناز    ی کیعنوان  بهاقلیمی    راتییکاهش تغعدم 

اقدامات    مخاطبان نظرسنجی درک خطرات جهانی، درصد از  70که  یطور  م، ی آن دار  ی برا  خیلی کمی  ی است که ما آمادگ

(. طبق  4.1)شکل  کنند  ی م  ی ابیارز   " اثریب  ار یبس "  ا ی   "اثریب "  را   اقلیمی   رات ییتغ  ی برا  یآمادگ   ا ی  ی ریجلوگ  یموجود برا

درصد  50،  2030سال    لیگراد تا اوایسانت  ۀدرج1.5هدف    نیافتن بهدستاحتمال    ،11اقلیمی   راتییتغ  ی دولتنیب  ئتیگزارش ه

فعل است تعهدات  افزا  712گروه    یبخش خصوص  ی.  بسیسانت  ۀدرج2.7  شیاز  قرن که  اواسط  تا  اهداف    بیشتر  اریگراد  از 

 31، حکایت دارند.است س یپار  ۀذکرشده در توافقنام

باز    ر یاخ  ی دادهایرو از  نی اختلاف  از  یضرور  ی نظر علمآنچه  آنچه  و  برداشته  ، مصلحت است  ی اسینظر ساست  .  اندپرده 

  ر یدپذیتجد  یدر منابع انرژ  ی گذارهیرا به سرما  یانرژ  ۀواردکنند  یکشورها  برسند تا  ی عطف   ۀبه نقط  دیبا  یکنون  یفشارها

های جغرافیای سیاسی و فشارهای اقتصادی نیز پیشرفت کاهش  حال تنشدرعین  32تشویق نمایند.  "ترتر و ارزانپاک  من،یا"

  اردیلیم50اروپا حداقل    ۀی، اتحاداند. مثلاًمدت محدود و در برخی موارد تشدید نمودهکم در کوتاهتغییرات اقلیمی را دست

-زغال  یها روگاهیکشورها ن  ی و برخ  نموده است  نهیهز  یلیسوخت فس ۀ  افتیتوسعهجدید و  و منابع    هارساختیز  یابر  وروی

 33.اندکرده  ی اندازراه را مجدداً خود سنگ

  یی جوصرفهبرنامۀ  متحده و  الات یقانون کاهش تورم ا  ازقبیل  یانتقال انرژ  ۀ نیدولت در زم  درازمدت اقدامات    یبرخ  باوجود

سریع تغییرات  شتاب    تا دو سال آینده از است    د ی، بع13اروپا   ۀی اتحاد  یبه منابع انرژ  یبخشپاک و تنوع  یانرژ  د یتول  ، یدر انرژ

شود کاسته  کنفرانس  اقلیمی  در  مذاکرات  تواف   UNFCCC14 احزاب.  به  تدر  یبرا  مدنظر  قنتوانست  تمام    یجی حذف 

. پرده برداشتبلندمدت    یها یطلب جاه  و مدت  کوتاه  ی ازهای ن  بین تعادل    جاد یمشکل ااز  و    ابدی دست    ی لیفس   یهاسوخت

نفر    ونیلیم600  خ تل  تی. واقعآن سر و کار دارند  یداری و پا  گی صرف بهمقرون  ،یانرژ  تیبا امن  میزان زیادیبهگذاران  استیس

  مستمر به  توجهدارند و    ازیکه به آن ن  هاییبرای آن  رییتغ  ایجادشکست در    نشان از،  دسترسی ندارند  به برق  که  قای در آفر

از  یناش   یانرژ  ت یامن  یهاسرگردان، چالش  ی هاییخطرات دارا  رغم یعل  ی لیبا سوخت فس  رسانیبرای برق  ع یسر  یهاحلراه

 . باشند، میگرادیسانت  ۀدرج1.5 یعنی  حد مجازازشی ب ربنک العمر مادامو انتشار  یل یسوخت فسصادرات کالاهای 

  اقلیم مربوط به  قضایی   ی : دعاوآن شده است  ی کپارچگی و    یبلکه اثربخش   تنها سرعت انتقال نه  به   ای فزاینده توجه  ن یهمچن

تصویب    به فراخوانی برای  به  سبز  یو شستشو  یاگلخانه  یگازهااز    یناکاف   یهاگزارش  پیرامون  هایو نگران  ندشیافزادرحال

 

11 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) 
12 G7 
13 EU’s REPowerEU plan 
14 COP27 
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نموده    یاطلاعات را اجبار  یافشا   ،کشورهاکه برخی    حالدرعین  34.اندمبدل شده  کربن صفربه    گذار  یبرا  دیجدهای  نظارت

-رسانیاطلاع  با نبود.  اندننمودهشروع    راآن  ای  نپرداختهخود    اقلیمی   به ارزیابی خطرات هنوز    ی جهانهااز شرکت  خیلی،  اند

  همراهند که بر  ییوهواآب  مخرب  یهاتیکاهش با فعال   درجهت  هاتلاش  و  مقرراتپایدار    یو اجراسیاسی  تر  واضح  های

دارا پراکندههاییاحتمال وجود  تنها.  افزایند میمردم    نیو همچن  ی  از کربنی کساناز    گذاری که    اند، کردهضرر    یی زداکه 

عنوان دلیلی برای کاهش  به  ی لیسوخت فس  عیوابسته به صنا  شدت به  ی کشورها  توسط  میزان زیادیو به  کند یم   تیحما

ورم،  ت  ی هانهیوخامت و هزروبه  ی انداز اقتصادچشمبرخلاف  ها،  چالش  نی. اردیگی ماستناد قرارردموها در این راستا  تلاش

 35.مواجه سازند قیتعو بارا   "ترفیکث "و   ترنیسنگ عیدر صنا ژهیوسبزتر به د یتول یهادر روش ی گذارهیممکن است سرما

آمده  سال گذشته    یگسترده در گزارش خطرات جهان طورهتر )که بنظمیگذار کندتر و ب  کی تمامی این موارد از خطرات  

که  (است دارند  واقع  حکایت  به  اجتماع   یاارهیعواقب وحشتناک س   احتمالاًکه    اندشده  مبدل  ی تیاکنون  به  یو  دنبال  را 

  خواهد افزودسلامت انسان    یخطرات برااین    دیبه تشد  یو خصوص  یاز اقدامات دولت  ینینش . هرگونه عقبخواهند داشت

  ی هاستمی: اکوس2.2که در فصل همانطور را  ی ع یطب های هی( و سرماموردبررسی قرارگرفت  : سلامت انسان2.3)که در فصل 

و   گردیدخواهد  مبدلمهاجرت  یدی محرک کل ک یبه  یاندهیفزاطوربه زین یم یاقل  راتیی. تغبردازبین می بحث شد یعیطب

  ا، ی ها در آسیریو درگ  ی ستی ترور  یهابه ظهور گروه  این تغییرات  حاضرد درحالن دهید که نشان منوجود دار  ییهانشانه

 36.اندنمودهکمک   قایو آفر انهیخاورم

  ی ها چالشو    شود یاحساس م  همچنان  میاقل   رییتغ   یبیاثر ترک  ستم،ی س  این  گرادیسانت  ۀدرج 1.2شدن  ، با گرمحقیقتدر

  بلایای"  37.افزایدقبلی می  یمال   یترازها   گرید  ن یحساب سنگصورت  بهو    را بیشتر ساخته   یی غذا  ی بشردوستانه مانند ناامن

  نده یدو سال آ  یط   دیخطر شد  نیمدودر نتایج نظرسنجی درک خطرات جهانی،    "ییهواوآب   دی شد  یدادهایو رو  یعیطب

  ی نامتناسب بر کشورهاطور، بهاندذکر شدهکه در گزارش امسال    ی از خطرات جهان  خیلی  این رویدادها مثلگرفته شد.  درنظر

  ی ساحل  ی کشورها  ژهیوبه  رسی نظرسنجی اجراییبرتحتکشور  25خطر در    نید. انگذاری م  ری متوسط تأث  و با درآمد درآمد  کم

 برتر ثبت شده است. اتپنج خطریکی از عنوان به یجنوب شرق  یا یو آس قا ی آفر ن،یلات  یکایسراسر آمرۀ توسعدرحال

جوامع  ،  افتند اتفاق میو مکرر    بیشتر شده   یی هواوآب  د یشد  ی دادهایرو  ر یو سا  ی موج گرما، خشکسال   ل، یکه سهمانطور

مبادلات نوظهور و  به  ممکن است    یو خصوص   ی . به موازات آن، ادغام منابع بخش دولتدادخواهند  قرار  ریثأتتحت  زیادی را

احیای    یدیشد آس  ،یعیطب  یا یبلابرای  و  کاهش    یسازگار   ب،یتلفات  بگرددو  اقلیمی کاهش    هرچند.  منجر    تغییرات 

بهتابه خصوص  ژهیوامروز  بخش  برای  ، یدر  مالی  تأمین  قرار  شتر یب  ی سازگار  ازنظر  است،موردتوجه    ج ی نتاولی    38گرفته 

  رهبران   یفور  ینگران  ک ی  عنوانبه  مدتدر کوتاهممکن است اکنون  سازگاری اقلیم  که    دندهینشان منظرسنجی اجرایی  

تغعدم شود.    ده یوکار دکسب آینده جزو    ی م یاقل  رات ییکاهش  زامبدر دو سال  بزرگ  که  ی حال، درمعرفی شد  ا یپنج خطر 
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  تعیین گردیدپنج خطر بزرگ    دارد؛ جزواول قرار    ۀ هلند، که در رتبکشور مانند  16در    یم ی اقل  رات ییبا تغ  ی سازگارعدم

به  تغییر(.  1.8)شکل   و منابع  پ  یسمت سازگارتوجه  اقتصادها  یجهان  شیگرمااهداف    شرفتیممکن است  از  که    ییدر 

 39.سازدکندتر برخوردارند را  15ی گلخانه ا یانتشار گازها  بیشترین سهم در

جهان  یبرا  گرفتهصورتی  هایزیربرنامه  رغمیعل توافق    یسازگار  یهدف    ت یحما  یبرا  زیادی  شرفتیپ  ،COP28مورد 

تحت  جوامعیو    ها رساختیزاز    از ینمورد قبلاً  نمیاند،  گرفتهقرار  اقلیمی  رات ییتغ  یامدهایپ   ریتأثکه  این  .  شودمشاهده 

با   اقلیمی که درحال 34سازگاری  برای  درصد تأمین مالی تغییرات    نبوده   یکاف   اند،سازگاری جهان تخصیص یافتهحاضر 

 40.است

 

دو    یکشور شما ط   یبرا  دتهدی  نیعنوان بزرگ ترخطر احتمالاً به5کدام  درک خطرات ملّی: اقدامات اقلیمی )   1.8شکل  

 (. گردند یسال بعد مطرح م 

  خطرات   به   یکافقدربه  هیسرما  ص یتخص  شده برایگرفته  ماتیتصم   ا یها  رساختیدر ز  د یجد  ی هایگذارهیسرما  ن یهمچن

آت  یفعل ندارند  یو  آت  گیررا در   شانخود   گذارانتاسی و س  گذارانهی. سرما توجه    اقشار  نیرتریپذبیآسۀ  نیپرهز  یمعاملات 

  ی هاها، چارچوبوهیش  نیاهداف مشترک و بهتر  نبود و    دهدی م   لیرا تشک   ی آنچه سازگار  پیرمون  اتینظراختلاف  اند.مودهن

 . خورندچشم می به سازگاری یهاتلاش در  ی کارازحد و کم شیب یخطر بالا ،یقو  یارهای و مع ینظارت

که   ی انی ضرر و ز های العملبا دستور اکنون  هامحدودیت نی . اخورندچشم میبه زیادی میزانبه زین ی سازگار ی هاتیمحدود

از چند اقلیمیگفتمان    ۀ یدهه در حاش  نیپس    د یجد  یمال  نیمأت  مزیمکان  ک ی   اند.اجرایی شده  مطرح شدند،  ،تغییرات 

 

15 greenhouse gas (GHG) 
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با    یهمچنان نامشخص است. حت   سهم تأمین مالی انتشار آن  هرچندگرفت،  موردتوافق قرار  COP27در    یشیآزماطوربه

ها  دولت  هچراکوجود دارد،    نده یآ  یایبرابر بلادر  اقلیم اجتناب از محافظت    ا یگرفتن  ده یخطر ناد  شتر،یب  هایبودجهوجود  

  ی مال   یهاشوک  ت یریمد  یبر بازار برایمبتن  ی هامزی. مکانهستند  ایبلاۀ  دیدب یمناطق آس  رسانی بهکمک   امداد ودنبال  به

پوشش  مناطق تحت  یگذاران از برخمه یب  گیری کناره. خطر  یابندکاهش    شتریب  ندهیظرف دو سال آ  شایدو    کافی نبوده 

وجود    ،2021دلار در سال    ارد ی لیم161  به  2020دلار در سال    ارد ی لیم117از    مه یشکاف بافزایش    خاطربه  ی ع یطب  یایبلا

سال   20 طی  شرفتهیپ  اقتصادهای دردرصد آن  31از سیل بازارهای نوظهور و درصد از تلفات اقتصادی ناشی7فقط   41.دارد

 42.اندقرارگرفته  مهی پوشش بگذشته تحت

 سازی اجتماعی قطبی 

 یورو بهره  یو جمع   یرفاه فرد  43است.  شیافزاشدت درحالبه  ریاخ  یهاسال  طی  "یشدن اجتماع یانسجام و دوقطب   کاهش"

  دنشویممنجر  ی که به کاهش ثبات اجتماع تعریف شدند و شکاف جوامع  ی اجتماع ۀیدادن سرماعنوان ازدستبه ی اقتصاد

.  بندی گردیدندتوسط مخاطبان نظرسنجی درک خطرات جهانی طبقهمدت  در کوتاه  ی جهان  د یخطر شد  ن یعنوان پنجمبه  که

مدت  کوتاه  خطرات احتمالیاز    با خیلی دیگرکه    شده دهید  یجهان  ۀشبک  خطرات  نیبدتراز    یک یعنوان  به  این خطر  نیهمچن

و مهاجرت    درازمدت   ی و تورم، رکود اقتصاد  یزندگ   ۀ نیهز  یها دولت، بحران  ی ثباتیو ب  یبده  هایجمله بحراندمدت ازو بلن

 (.1.9)شکل  شود یم جاد یااقلیمی 

  ی هاشکاف  چراکه  ،شودسالار مبدل میمردمو    ی هر دو نظام استبداد  یبرا  یچالشبه    یها و برابرشکاف در ارزش  شیافزا

حقوق    ت،یمهاجرت، جنس  مثل  یشدن موضوعاتی . دو قطبسازدمبدل می  یاس یس  یهابه شکافرا    یو اجتماع   ی اقتصاد

سراسر    ریو اعتراضات اخ  یپرس انتخابات، همه  های مشخصهاز    44سم ی نارشو آ  یی جدا  ی و حت   اقلیم مذهب،    ت، یقوم  ،یبارور

  یهاشهروندان از شکاف  ید یناام  شی. افزاانددهبو  ران یا  یاسلام   ی تا جمهور  گرفته   ن یو چ  کا یآمر  ۀ متحدالاتی جهان از ا

و   ز یانگرقهتف  ی که در اعتراضات مدنشد ناشی می یو تحرک اجتماع  ی انسان ۀتوسع ، یدولت م ی اقدامات مستق  متصورشده در

مشاهده   2021از کل سال  شتریو اکتبر ب هیژانو نیاعتراضات ب مشاهده گردید.سال گذشته گرفته در  مکرر صورت  متلاطم

 45.گردیدند
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 ارتباطات متقابل خطر: کاهش انسجام مدنی.  1.9شکل 

-گسترده  ار یبس   تردارریشه  ی اسی س  یهاو شکاف  یمدن  یهای تا ناآرام  گرفته  در رشد  ریخأاز تشدن جامعه  یدوقطب   یامدهایپ

  یب یترک  ی هامیرژ ش یو افزا سالاری مردم به کاهش  نده یشدن فزای قطب دهند این نشان می د که نوجود دار یی هاو نشانه اند

  2021درصد در سال  36به    2011در سال    درصد5خودکامه از    ی جهان در کشورها  تیکه سهم جمعی طور  نمایند،یکمک م 

  ت یدرصد از جمع13تنها    کنند،زندگی می   ی انتخابات   ی درصد که تحت حکومت استبداد44با    سهی مقااست. در  افته ی   شیافزا

 46برند.سر میبه یدموکراس  برالی ل  کیحاضر تحت جهان درحال

مدت  کوتاه  بسترهای  هایی از مشخصهزیانگ. تفرقهقراردارندشدن  ماندگارمعرض خوددر  یاسیو س  یاجتماع  محوری  خطرات

اغلب  که    ذکر استبهلازم.  رودشمار می به  یست یپوپول   یو تداوم باورها  ت یجمع  جانبۀ ک ی  تی تقو  یبرا  ی اسی تر سیو افراط

  2022در سال    لیبرز  یجمهوراستیر  نتخاباتا  هرچند  47. ندک ینزدهم خیلی  به  یرمرکزیمنصب غ   ای دو نامزد    نیرقابت ب

  نیکمتر  که برنده شد    از یامت1.8با    2022ور لولا در انتخابات  جمهسی، رئشدچپ اعلام    یها جنبش  اتیحدی عنوان تجدبه

به  نسبتتوانند  یم  ت یاز جمع  ی بخش بزرگ   ب،یترتنیابه  48است.را در تاریخ دموکراسی آن زمان به ثبت رسانده  اختلاف  

موجود و   ی اجتماع  یهاینگران شیافزا یبرا ی عنوان عامل به پیدا کنند که این و خشم  یگانگیاحساس ب یرهبر ی بعد ۀدور
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به نهادها در کنار   یاعتماد یو ب  سازییقطب به که  ،یاجتماع  یهاامر توسط رسانه نی. اشودبرشمرده می  ی مدن یهایناآرام

 49.دشویم  تیتقو ، زننددامن می ی اسی مشارکت س

اعتمادی به  بی.  بخشندرا تسریع میآن  امدی پ  نیو همچن   یانسجام اجتماع   کاهشباهم  بالقوه    "غلطاطلاعات نادرست و  "

فرآاطلاعات   ابزار  50ی اس یس   یندهایو  برا  یبه  سیاسی عوامل    یبرجسته  تحت  ی افراط  یباورها  غ یتبل   و  جغرافیای  -و 

این خطر توسط مخاطبان نظرسنجی  شده است.    ل یتبد  یاجتماع  ی هاپژواک رسانه  یهااتاق  قیطرقراردادن انتخابات ازریأثت

  .گیردمیشانزدهم قرار  جایگاهمدت در  گرفته شد و در کوتاه  نظردر  د یخطر نسبتاً شد  کی عنوان  به  درک خطرات جهانی 

  ۀ با استفاد ها آن ر یخواهند شد و تأث جهبا شکست موا ی سازدر همگام ی آموزش ی هاو تلاش  ی نظارت ی هاتیمحدوداحتمالاً 

  کنند یم  د یشده توسط انسان را تقلنوشته  ی هاکه متن  ییهااز ربات  ن، یماش  ی ریادگی  یهایو فناور   ونیتر از اتوماسگسترده

 51.افتی د نگسترش خواه استمداران،ی س قیعم  ی هاتا دروغ

ب  یو در برخ  کاهدمی  ی اعتماد اجتماع  از  یساز یقطب    بهمنازعات قدرت را    ،گراییآرمان   ی از اختلافات اساس  شی موارد، 

.  دساز یم مبدل دولت  هایی برایبستبه بن ی دیموضوعات کل شدید،   ی سازیاغلب، قطب 52دهد. بازتاب می یاس ینخبگان س 

انداز  چشموقتی    ژهیوبه  یاسیانداز بلندمدت س چشم  ک یممکن است مانع اتخاذ    یباتانتخا  دورۀاحزاب در هر    "چرخش"

آتی،  سال  یاقتصاد نامطمئن  های  و  بگردددشوار  بهباشد،  مردمدر کشورها  هرچندعلاوه،  .  با  احتمال  تریقو  سالاریی   ،

که در    رودشمار میبه  هخودکام  یبخش   ،یاز دموکراس  یکه بخش  ی حکومت  ل)اشکا  یآنوکراس  ۀندیحضور فزا  برای  یکمتر

امر    ن ی. امحدود سازندرا    ی سازیقطب   احزاب سیاسی، ممکن است    جود دارد و ( وبه آن اشاره شد  تال ی جی: حقوق د2.5فصل  

  ی جنگ داخل  ی تحو    زیآماز نفرت، اعتراضات خشونتیناش   اتی جنا  ،یاس یو خشونت س   د یتهد  ی هانیکمپ   ش یتواند به افزایم

 53.بیانجامد

محدود    شتری ب  یمقابله با خطرات جهان  یرا برا  یمشکلات جمع   حلّ   یممکن است فضا  ی اس یو س  یاجتماع   سازییقطب 

که در  یحال ، دررودشمار میبه حزب بزرگ سوئد    ن یدوم  اکنونانتخاب شده است و    گرای افراطی ، یک راستایتال ی. در اسازد

  کا، یآمر  ۀمتحدالاتیجمله ااز  20گروه  در چند کشور    ملیّ. انتخابات  اندبه کرسی قدرت راه یافتهها  چپی  نیلات   یکایآمر

و   افراطی. انتخاب رهبران کمتر برگزار خواهند شد ندهیدو سال آ یط  یو اندونز ک ی مکز ن،ی آرژانت  ه،یترک  ،یجنوب ی قایآفر

را    یجهان  ی، همکار شوداتحادها    خوردنهمباعث به  ممکن است  ی اقتصاد  یهادر ابرقدرت  تر"ی افراط"  یهااستی اتخاذ س

 .دنبال داشته باشدی را بهترثباتیب تغییراتو  نماید محدود 

 نده یآ پیش به سوی 1.3

از    مخاطب  ک ی   باًیخواهد داشت. تقردنبال  به  ندهیآ  ۀده  یبرا  ییامدهایپ   ،کاهدطی دو سال آینده از خطرات میکه    یروش

انداز به . این چشمبودند  نیبجهان خوشدرازمدت  به چشم انداز  نسبتنظرسنجی درک خطرات جهانی  مخاطب  هر پنج  
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از  شیحال، بنیا(. با1.10)شکل    پردازد می  ندهیسال آ  10  طی  شده دی و بالقوه تجد  ینوسانات محدود با ثبات نسب بینی  پیش

دنبال دارند  به ندهیسال آ 10 ی را طی بارفاجعه ی امدهایپ شده، بینیپیش وم مدا یهاو بحران روندهشیاز نقاط اوج پ یمین

  ندهیتر به آجوان  یسنّ   یهاگروه  ذکر است کهبهلازم.  شوندمی  ین یبشیمتفاوت پ   یرهایمس در  مداوم و    ،نوسانات این    ای

 . دادعلاقه نشان میمثبت    ای   ی به موضع خنث  یتریطولان  یزمان   ۀ نفر در باز  کی سال،  40  ریز  مخاطب 3بودند: از هر    دوارتریام

اوکرا  ژهیوبه  ریاخ  یهاسال  یهاشوک از تغییرات سر  19دیکوو  یر یگو همه  نیجنگ در  .  دارند  یدر نظم جهان  عینشان 

اقتصاد چشم  یساختار  راتییتغبه    نددتری مدت شدکه در کوتاه  خطراتی که    شوندمنجر می  سیاسی-جغرافیایی و    یانداز 

  توجه و  ،یکنون  یهابحران  یکه تلاقیی آنجاو از  دنماینیم  عی تسر  را  ندهی سال آ  10طی    یجهان   یدهایتهد  ریسامواجهه با  

ای  های فزایندههزینهممکن است با    ، اندسمت دیگری سوق دادهبهو بلندمدت    مدت انیاز افق میمنابع را از خطرات ناش 

  یاپنجره  ولی،  شوندخود نزدیک میاوج    ۀبه نقطخطرات    نی از ا  ی. برخمیمواجه شو  یو انسان  یع یطب  یهاستمیاکوس  برای

 است.  یات ی ح که دانستن آن، وجود دارد هم  امن تر  یاندهیآ ایجاد یبرا

  ی امروز  یهااز بحرانیناش  ۀکنند نگران  های پیشرفتو    پردازدمی   نده یآ  ۀ ده  احتمالی  ی جهان  ی هاشوکبه بررسی    ی فصل بعد

ازبینکه   ثبات س  یریپذانعطافبردن  درحال  را    یجهان  ستمی و  م هستند  ادساز یبرجسته    ن یاز چن   یسر  ک ی  فصل  نی. 

یابند  کاهش    ی با توجه و اقدام جمع  ندتوانیم امروز    و  شوندهای پیشِ رو شناخته می عنوان شوکنوظهوری که بهخطرات  

 دهد.ی را نشان م

 

 مدت و بلندمدت.بررسی جهانی کوتاه  1.10شکل 
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 : فجایع پیش رو 2033فصل دوم: خطرات جهانی سال 

 2033جهان در سال  2.1

که  زیادی باید متوجه خطرات جهانی  توجه و منابع  همانند خطرات آشکارنشدۀ امروزی که در فصل قبلی اشاره شدند،  

  ک ی   ی به شناسایی یک جهان  خطراتدرک    نظرستجی  باشند.پیش رو مبدل شوند،    یهاها و بحرانممکن است به شوک

نمود  حالدررا شناسایی کرد. این بازه به خطرات  و دو ساله    حاضر  ی زمان  بازۀ. فصل اول  پردازدیساله م 10دو و    ک، ی افق  

و کوتاه احاضر  توجه دارد.  بر    نیمدت  بازۀ زمانی  فصل  است    یخطرات   یعنی  مسوّروی    طی را    ریتأث  بیشترینکه ممکن 

 .تمرکز داردد، داشته باشن  نده یسال آ10

 درحال ی ط یمحستیمخاطرات زبا  هم  ی جهاندرازمدت انداز خطرات ، چشمنظرسنجی درک خطرات جهانی  ج یاساس نتابر

  طی  رودیکه انتظار م   یخطر اصل10  به  ازنظر شدت  ،یعیو طب  اقلیمی، خطرات مرتبط  ویژهبه(.  2.1)شکل  است    بدترشدن

در نظرسنجی درک  عنوان خطرات جداگانه  بهاین خطرات برای اولین بار  .  گردندمنجر می ،  خود را نشان دهند  ندهیآ  ۀده

  هادنبال آنو به  ی می اقل  راتیی با تغ  ی سازگارعدمو    ی می اقلکاهش تغییرات  عدم  خطرات جهانی ازهم تفکیک گردیدند که 

  ن یدترشدی  عنوانبه  " ستمیاکوسفروپاشی  و    ی ستیتنوع ز  رفتن ازدست "و    ییهواوآب  دیشد  ی دادهایو رو  ی ع یطب  یایبلا

 .دشونیبرشمرده م یجهان اسیخطرات مق

 

 سال(. 10خطرات جهانی شدید در درازمدت ) 2.1شکل 

کاهش    ش،یافزا  یهانهیزم  ، ساله10ساله و  2  یزمان   یهابازه  ۀسی ، مقابنابه گفتۀ مخاطبان نظرسنجی درک خطرات جهانی

مدت و  در کوتاه  یخطرات جهان شدیدترین    ، نمودار  ی (. سمت راست بالا2.2)شکل    کشد ها را به تصویر میباقی نگرانیو  

-ستی . چهار خطر زروندشمار میبه  یتوجه جهان مورد  مسلماً های همیشگی و نگرانی  خطرات،  ن ی. ادهدرا نشان میبلندمدت

باز  ی طیمح از نمایش می به  ی بدترشرایط    ،ساله 10  ی زمان  ۀ در  و  ا  ش یافزابارۀ  در  مخاطبان  هایینگران  گذارند    نیشدت 
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رسیده  پنجم   به جایگاه   بهساله  10  ی زمان  ۀ باز  دربزرگ،    اسی در مق  یرارادیمهاجرت غ".  حکایت دارندمدت  درازخطرات در  

 .شده است دتری شد ی کم ، در درازمدت مدنی  سازی یو قطب یانسجام اجتماع کاهش که  ی حال، دراست

اطلاعات  "و   "ستمی اکوس  یو فروپاش  یستیرفتن تنوع زدستاز "د عبارت از  نش یافزادرحالشدت  بهکه در درازمدت    یخطرات

و   فناور   ازبین سایر   باشند.می  "نادرست غلط  که  بینی میپیشنمودار  این  در سمت چپ    شده دادهنشان   ی خطرات  شود 

  یزمان  ۀدر بازهم    " یمرز  یها ینامطلوب فناور  پیامدهای "و    " یتال یجی به خدمات د  یدسترسو عدم  ی تالیجید  ینابرابر"

 گردند.بدتر  یتوجهابلمیزان ق ساله به10

ز  ا ی  ی فروپاش "،  "سلامت روان   د یوخامت شد"ازجمله  متعدد    یخطرات اجتماع  و    " یو خدمات عموم   هارساختیکمبود 

  ، "هامتی ق   ثباتیبی"مانند    یاقتصاد خطرات  درمقابل،  هستند.    درحال بدترشدن   زین  " یسلامتوضعیت  مزمن و    یها یماری»ب

  ۀدر باز  " هاییدارا  افزایش موقت "و    " ن یمأت  ۀریزنج  ا ی   سیستمی مهم  صنعت   ک ی   ی فروپاش"   ، "مدتدراز  ی رکود اقتصاد"

 نقش دارند.شدت موردانتظار کاهش در    یساله اندک 10 یزمان

در    شود یم  ی نی بشیپ  دهد که را نشان می   "ی زندگ  یهانهیبحران هز"یعنی    یخطر امروز  مشهودترین  ، راست نمودار  سمت

استفاده  "ماندن سیاسی با ثابت-جغرافیایی ، خطرات  رویممی به سمت مرکزهمینطورکه  .  سته شودکاآن بلندمدت از شدت  

  شدهبیترک  "چندجانبه   ینهادها  یناکارآمد "و    "د یشد  یثباتیب  ای دولت    یفروپاش " و بدترشدن    "های کشتار جمعیاز سلاح

 کاهند. میشدت به یدولت نیب ی ریدرگاز و 

  ، یطی محستیز   ،یاقتصاد  یها حوزه  ترتیب ازافزایش که بهحالسرعت درنوظهور با به  اتخطر   دسته از ما به پنج    امسال

کنیم. ما به  پیش رو مبدل گردند را بررسی میبه بحران    توانندیم   شوند وناشی می  یو فناور   سیاسی-جغرافیایی  ،یاجتماع 

ی پیش رو برای  هابه فرصتبا اقدامات امروز    خلاصهطورو به  ها پرداخته های فعلی و پیامدهای نوظهور آنبررسی محرک

 . میپردازیم پیامدها نیشکل ارییتغ ممانعت و
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 سال. 10و  2مدت شدت نسبی خطرات به 2.2 شکل

 پیامدها عبارتند از:  نیا

  لیدل آب، جنگل و موجودات زنده( به  مثل   یی "ها ییدارا" زوال ) روبه  یع یطب  هایهی: خطرات سرمایعیطب   ی هاستمیاکوس •

  که بازگشتی در آن نیست،جایی  بهما را  دارند  که    اقلیم  راتییبازخورد مربوط به تغ  ی هامزیو مکان  نده یمبادلات فزا

 برند.می

و    یاقتصاد   ، یفشار اثرات اجتماعتحت  ی بهداشت   یهامراقبت  ی هاستمیبا س   دارند  که   ی انسان: خطرات مزمن   بهداشت •

 گردند.، ترکیب می19کوید یریگاز همه یناش  یبهداشت

برابر در یاهسته به سلاح مسلح یکشورها ۀندیفزا یریپذ بیشدن و آسیرنظامینوظهور در غ  نقض ک ی : یانسان تیامن •

 .یاچندحوزه یها یریو درگ د یجد یها با سلاح نوظهور یهایفناور 

افراد، که    یتالی جیاستقلال د  ۀانی آهسته و موذ  کاهشبه  باتوجه  یبریسا  یها و ناامن داده  ۀ: تکامل بالقوتالیج یحقوق د •

 .اندازدیخطر م را به  یخصوص میحر

  بدهی   خاطربه  یخدمات اجتماع  یفروپاش  نیو همچن  یمال   تیبا عواقب سرا  یرشد بدهروبه  یها: بحرانیثبات اقتصاد •

 منجر شده است.  ی اجتماع یبه ناراحت  که  یجهان

خاص،    ۀ آنالیز موضوعیها ارائعوض، هدف آندر این دسته از خطرات نوظهور و پرشتاب امسال قصد ندارند فراگیر شوند.  

 باشد. آتی میخطرات  ریاز سا  یفیطآنالیزهای مشابه به نمونه اعمال  و رانهیشگیاقدام و توجه پ  ک یتحر
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 بازگشتبدون ۀاز نقط گذر: یعیطب یهاستمیاکوس 2.2

  شدن کمحال  بشر در  خ یدر طول تار  یگریاز هر مقطع د  ترعیسر  هاستمی اکوس  ن یدر داخل و ب  ی ستی ز  تنوع،  حاضردرحال

مخاطبان    یعنوان نگرانبه  هاستم یاکوس   یو فروپاش  یست یتنوع زدادن  ازدست   ،یط یمحستیخطرات ز  ریبرخلاف سا  1است.

شدت  ساله به10حال این خطرات در بازۀ زمانی  درعین  .  دن شوینم  ی مدت تلقدر کوتاه  نظرسنجی درک خطرات جهانی

 (.2.1)شکل نمایند  شده و به جایگاه چهارم صعود میتسریع

هایی را به وجود آورده  داشته و واکنش  یمنف  ریتأث  یمتعادل جهاننسبتاً  و    ده یچی پ  ی عیطب  ستم ی بر اکوس  ی مداخلات انسان

- ی اقتصاد  یهاو محرک  اقلیمی   رات ییتغ  ،یع یمصرف منابع طب  ،یآلودگ   ، یستیدادن تنوع زازدست  نده،یسال آ10  یطاست.  

)را    یاک خطرن  بیترک   ،یجتماع ا داد  خواهند  اباتوجه  .(2.3شکل  شکل  می  نکهیبه  نشیب  شودبرآورد  تول  یم یاز    دات ی از 

  ی اگسترده  یو اجتماع  یاقتصاد  یامدها یها پ ستمی اکوس  یوابسته باشد، فروپاش   عتیبه طبتاحدّی یا زیاد  جهان    ی اقتصاد

و ارزش  های شایع بین دام و انسان، کاهش محصولات زراعی  این فروپاشی با افزایش وقوع بیماریخواهد داشت.  دنبال  را به

-فعالیت و    یی غذا  ی هاستمیوابسته به س   شت ی دادن معازدست،  زیآمخشونت  ی هایریدرگ  و احتمال  یتنش آب  شیافزا  ، ییغذا

فرسا  ا یسطح آب در  شی افزا  دتر،ی شد  ی هابلایو س   16ی افشانگرده  مثل  عتیطب   های   یهاستمی س  ب یاز تخریناش  ش یو 

 ، همراه خواهد بود.یساحل هایماندابو  یمانند مراتع آب یع یطب ل یحفاظت از س

 

 محیطی. های ترکیبی زیستبحران 2.3شکل 

 

16 pollination 
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دارند، با نقاط فشار    ارهیّس  یسلامت کل   نیو همچن  یکه در اقتصاد جهان  یسهم کم   لیدلبه  یی ا یو در  ی نیزم   یهاستمیاکوس

  و بازخورد   مبادله   ی هامزی، مکانۀ احتمالی فاجع  ن یدر قلب ا  ، نیستندمحرک  ها تنها  این اکوسیستممواجهند. اگرچه    ی متعدد

  ۀ دیچیپ   ی وندهای، پتوجه سیاسیگذاری قابلات یا سرمایهریی تغ . بدونشوندنیز دیده می  یکنون  یهااز بحران  یناش   ی دیکل

 . کردد نخواه عیرا تسر ستمیاکوس  یفروپاش  ، یست یز تنوع بی و تخر یی غذامواد ی ناامن ، اقلیمی رات ییکاهش تغ نیبموجود 

 یتصاعدرفتن طبیعت و تغییرات اقلیم با شتاب ازبین

  دن یو رس   شود یم   حوزۀ بعدی منتقلبه    حوزه   ک ی شکست    یعنی هم مرتبطند  ذاتاً به  اقلیمی  رات ییو تغ  عتیطب   رفتندستاز

درجۀ سانتیگراد یا  1.5چنانچه نتوانیم گرمایش را به    2.خواهد بود  حوزههر دو  در    یاقدامات کاهش   مستلزم  کربن صفربه  

ادامه2حتی   نماییم، ضربات  ازبیندرجۀ سانتیگراد محدود  اصلی  بارندگی، دلیل  و  تغییرات دما  بلایای طبیعی،  رفتن  دار 

بار خواهند  ها هم تلفات انبوهی را بهامواج گرمایی و خشکسالی  3(.2.4)شکل    بود  دنخواهتنوع زیستی  و عملکرد    بیترک

سطح    شیافزا  حال،و درعین(  جان باختند   2014در یک روز داغ استرالیا در سال    17خوار خفاش میوه45000از  شیبآورد )

های مرجانی آب گرم و  شمال، صخرههای دریایی قطب  یخ  4.اندها شدهگونه  اولین   انقراضباعث    د یشد  یها و طوفان  ا یدر

در آیندۀ نزدیک درمعرض بیشترین    19های دریایی و علف  18های جنگل، اشنۀ دریایی از اکوسیستمهای زمینی پساکوسیستم

 5خطرات قراردارند.

شدت    بیشترشدنحاضر  درحال.  بیشتر بگیرد  را  هاآن  یرات کاهشجلوی تأثی  تواندیم   هاستمیبر اکوس  می اقل  اترییتغاثرات  

مانند  به  یم یاقل  رات ییتغ  برای کاهش  عت یبر طبمبتنی  یهاحلراه  ، یع یطب  ی ایبلا  ریو سا  شدید   یی هواوآب  وقایع   تکرارو  

ها درمعرض خطر  ستمیانواع اکوس  علاوه،به  7روند.شمار می، بهشوندیکربن استفاده م   تعدیل  یها که براجنگل  یسوزآتش

مثلاً  .  کنندیم   دی و تشدبخشیده    عیرا تسر  اقلیمی  راتییتغ  راتیکه تأثی قراردارند  ریناپذخودماندگار و برگشت  راتییتغ

(  انوس یکربن )خاک و اق  ۀ ریذخ  ی ورو کاهش بهره  22ی زمینها خیشدن  ذوبو    21یی زداجنگل  با   20ها به جنگلمداوم    بیآس

الوقوع  بیقر  رفتنامکان دارد که ازبین  8مبدل سازد.انتشار کربن و متان    "ی عیطب "ها را به منابع  ستمیاکوس  نیممکن است ا

افزا  نلندیگر  یهاخی به    " انقراض"که  ی حال، درنمایدکمک    یساحل  یهالابیو س  ایسطح آب در   شیو غرب قطب جنوب 

 

17 flying foxes 
18 kelp 
19 seagrass 
20 carbon sinks 
21 deforestation 
22 permafrost 
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  ریتأثاین حیات دریایی  تر  گسترده  ی هاستمیو اکوس  ییمطمئناً بر منابع غذاهم    مک    ییایعرض جغراف   در   ی مرجان  یهاصخره

 د گذاشت.خواه

 عت یحفاظت از طب  ویی غذا تیامن نیب انجام حالهای درهمبادل

و    یکشاورز  9گردد.تلقی می   عت یطب  یبرا  د یتهد   بیشترینهمچنان    نیزم   یکاربر  ر ییاز کارشناسان، تغ  یاریبس  ۀ گفتبه

وحش  اتیکاهش ح  م یمستق  هایمحرک  نیو بزرگتر  گیرنددربرمی را    نیدرصد از سطح زم35از    ش یب  ییتنهابه  یدامپرور

  گرفته درجهتهای صورتبا تلاش  ییمنابع غذاپذیری به  صرفگی و دسترسیبهبحران مداوم مقرون  شوند.ی محسوب میجهان

  ی بررسموردابع  من  بر سر   ها: رقابت3که در فصل  همانطور  ،ی داخل  یی غذامواد   ت یبا امن  نیزم   ی ست یتنوع ز  ی ایحفظ و اح

 . درتضاد است ، قرارگرفت

  ی هاوهی( با شبپردازند  ی ست یمشترک تنوع ز  ی ای مزابه ارائۀ    توانندی)که م   عتیبر طب یمبتن   یها حلو راه  ی حفاظت   یهاتلاش

  ی هامشوق.  پرداختخواهند    یبه رقابت تجارملّی  و    تیپرجمع  جوامعدر    ژهیوفشرده و متمرکز بر عملکرد، به  یکشاورز

د  نتوانیم  یفعل  ضۀو عر  سیاسی-جغرافیایی   یاتکا به واردات در واکنش به فشارها  هشو کا یمحل   دیتول  تیتقو  یبرا  ی دولت

را دارند خواهد  پرداخت آن   ییکه توانا  یی در کشورها  ی جزئ  یهاحلراه  به ارائۀ  ید. فناورنتمام شو  ستم یحفظ اکوس  بهایبه  

  نماید و شد  درصد ر26نرخ ترکیبی سالانۀ  با    یکشاورز  یجهاندر رأس  شده است که بازار    ین یبشیمثال، پ  برای.  پرداخت

بر تولید موادغذایی    کمتر  یست یبا آب و تنوع ز  یکشاورز   دی تول  ی هافناوری  نیا  10رسد.بدلار    اردیلیم34به    2033تا سال  

فراتر   که   نیزم  م یرمستق یغ  یو ممکن است ردپا بیشتری همراه بوده کربن با  ندتوانیواقع م در ولی ، افزاینددر هر واحد می

 11ها دیده شود.نواحی مزارع باز کشاورزی است نیز در آن یبرخ از

 

 ها.تأثیرات تغییرات اقلیمی بر روی اکوسیستم 2.4شکل 
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است  حالدر  یبازارها ممکن  نوظهور  و  اقتصادبه چشمباتوجهتوسعه  رفع شکاف  نامطمئن،    ار یبس   یانداز  برای  تلاش  در 

  یکشاورز   ی ندهایفرآ در  ییزداجنگل  ۀبا ادام  ی ستیتنوع زروی  ار بر  فشاحتمالاً  وری برآیند.  ای درجهت افزایش بهرهبودجه

تنوع    برخوردار از  یریگرمسنیمهو    یریگرمسمناطق    ویژه دربه  یزراع   یهانیزمپاکسازی بیشتر    یمرتبط برا  یبا تقاضا  و

  ستمیو حفظ اکوس  یست یتنوع ز  13.خواهد شد  د یتشد،  یجنوب شرق  یای و آس  قایآفر  یمانند جنوب صحرا  انبوه  یت سیز

با از  ۀ  استفاد  توانسته  درحال58:  گردد  تیحما  یبده  احیایو    یمال  نیتأمامتیازات  گسترده  در  عهتوسکشور  معرض  که 

سال بعد باید    4شده طی  تا موعد مقرر تعیین  دارند که  یدلار بده  اردیل یم  500  باً یتقر  درمجموع  قرار دارند   اقلیمی   راتییتغ

.  خاطر حفظ و بازسازی باشدتواند بهخاطر مبادلات طبیعی میمثلاً افزایش بدهی به  14بدهی های خود را تسویه نمایند.

توانند به  یها ممزیمکان  نی ال، احنیابا  15د.نشویدنبال م  23ورد پیو ک  لانکا یتوسط اکوادور، سر  هایازسازنوع ب  ن یواقع، ادر

جوامع   ،علاوهبه  16دامن بزنند.  دولت  هایو کاهش درآمد  یزندگ  ی هانهیهز  شیافزا  ،ییغذامواد  یمدت ناامن کوتاه  های چالش

بهیم  یبوم درتوانند  اطورنامتناسب  مدل  ها  تیفعال   ن یمعرض خطر  از  "قراربگیرند.  نوعی  تواند  یم   "24سنگرحفاظت  به 

 17مرتبط بوده است.  ر یمومرگ یو حت  ی اجبار خلع یدو قبلاً با  تلقی شود  یبوم یها نیزم ت یمالک درازی بهدست

خاک،   یریپذو انعطاف بهداشتبه  یست ی: تنوع زمدنظر قراربگیرد دیوجود دارد که باهم  ترییبازخورد مزیحال، مکاننیابا

  18.دهدیمرا درمعرض خطر قرار  یی و هم ارزش غذا  ییغذا  محصولات  کشت و کاهش آن هم    کند یکمک م  وانات یو ح  اهان یگ

نقش بسزایی    ر یموو مرگ  ییغذا  می مرتبط با رژ  یها یماری بسازد و در  مواجه می  دی تهدبا  را    ی محل  شت یمعاین موضوع،  

اختیار در مقیاس گسترده بیانجامد  مهاجرت بیاین امر ممکن است به (. گردید ی بررس انسان بهداشت : 2.3)در فصل  دارد 

و در فصل گزارش خطرات    ( 2.1گیرند )شکل  بندی نظرسنجی درک خطرات جهانی در جایگاه دهم قرارمیکه در رتبه

 گرفت.قرار  لیتحلوهیتجزمورد "وانع مهاجرتم"جهانی سال قبل  

 "سبز" یو منابع انرژ هاستمیاکوس نیب تازۀنبرد  یهاجبهه

مهم    اریبس  اقلیمی   راتییکاهش تغ  یبراهای فسیلی  با کاهش ردپای کربن انرژی در مقایسه با سوختپاک    یبه انرژ  گذار

می به زیرساختدرعین.  رودشمار  سریع  توسعۀ  نیز،  است  حال  ممکن  انرژی  امنیت  برای  جستجو  در  سبز    راتیتأثهای 

های طبیعی این  به اکوسیستم  ی وابستگ  چراکه ،  دنبال داشته باشدبه  تر و گسترده  ی داخل  یهاستمیاکوسای  برای را  ناخواسته

سازگار  "  توانند یم  ریدپذیتجد  یانرژ  ی هارساختیز  هرچند.  انددرک نشده  خیلی خوب  ،هاآن از    یو خطرات ناش ها  فناوری

شمار  دریایی و بستر دریا بهبرای بهبود اکوسیستم های    "نجایگاه ام"  ک ی عنوان  به  ی، مزارع باد، مثلاًباشند  "25عت یطببا  

 

23 Cape Verde 
24 Fortress conservation 
25 nature-positive 
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میمی هم  انرژی  سبز  منابع  و  تخریب  روند  باعث  زن یبازو    ست ی زطیمحتوانند  و    ی صوت  های یآلودگ   ستگاه،یرفتن 

 19بگردند. واناتیح ی مهاجرت یدر الگوها  رییو تغ یبومریغ  یهاگونه ی معرف  ،یس یالکترومغناط

که در فصل  همانطور  ،یزنده )فلزات و مواد معدنریو غ  د یتجدرقابلیغ  ی ع یطب  های هیسرما   هم  ریدپذی تجد  یانرژ  ی هایور افن

بررس   یها: رقابت3 فناوری.  هستند(  قرارگرفت   یمنابع مورد  این  بهمنشأ  که  یا همان ژئوسفر است  همراه  ها کرۀ خاکی 

نظارت ضعیف تازه  کشورهای تحتآورد. این منابع اغلب در  هیدروسفر، زیستگاه فیزیکی برای اکوسیستم جهانی پدید می

تری گیرانهمحیطی و اجتماعی کمترسختها حاکم است یا مقررات زیستتولدیافته که استخراج غیرقانونی و صنفی بر آن

به میدارند  بر  چشم  که  تخرخورند  طب گسترده  ب یاحتمال  و  عتیتر  م  یرانیو  گروه  ی حل جوامع  افزایند.  می  ی بوم  ی هاو 

  ی هاگونه  ستگاهیز  بیگسترده، تخر  ییزدا باعث جنگلکنگو قبلاً  کیدموکرات  یو جمهور  انماریماب در  استخراج معادن نای

-عین در  20باشد.می  درارتباط   ی نظام شبه  یهاگروه  ی مال  نیمأبشر و تبا نقض حقوق  است وآب شده    ی خطر و آلودگ درمعرض

مناطق  این توسعه در    ، سازدمی فراهم    را  ی اجتماع-ی امکان توسعه و تنوع اقتصادکه گسترش استخراج فلزات سبز    الح

های آبی و تخریب  رفتن سفرهبینباعث از  نلند، یو گر  یویبول   ی تیمل چند  الت ی مانند ا  بومی  اس مناطق حسّ  ای   ی عیطب   ی غن

  یهاستمی اکوسروی  بر    نامعلوم آن  راتیتأث  ل یدلبه  هم   ای استخراج معدن در اعماق در  ۀادام  اصرار بر  21.گرددها میاکوسیستم

 22دنبال دارد.را به یتوجهخطرات قابل ،یانوسی اق  ی اتیح

حال،  نیا. بانیازمندند  دی جد  یها یفناور  بهاقتصاد سبز    سمتگذار به   یبرا  از ی نو هم سرعت مورد  اسی است که هم مق   بدیهی

-نتیجه  یفرصت محدود برا  خاطربه  ی عیطب  یها ستمیبر اکوس  د یجد  ی هاروش  ی رگذاریخطر تأث   ها یفناور  ن یاز ا  یبرخ

های تازه و  ضرورت کاهش تغییرات اقلیمی باید با استقرار فناوریدارند.    دنبالرا به  "یدانیم   شیآزما"  های حاصل ازگیری

از  اندازۀ کافی کاهش نیابند و انتشارات ناشیباشد. چنانچه انتشارات انسانی بهتر همراه  سختگیرانهها و آزمایشات کمپروتکل

. خواهند بود  یصفر ضروربه کربن    یجهان   یاب یدست  در  ژهیوحذف کربن به  یهایفناورمنابع طبیعی همچنان افزایش یابند،  

  ،ید یتشعشعات خورش  تیریو مد  23حذف کربن،  یبرا  نیزم  یمهندس   ،یعیجذب کربن طب   یوربهره  شیافزا  یژن برا  شیرایو

شوک و  خاتمۀ  تا    گرفته   هایماریمجدد ب  انتشارو    یمواد مغذ  "غارت "  ،یآب  هایتنش  شی افزا  از   بزرگی راخطرات    یگهم

  "هایآمادگی"مربوط به    ۀناخواست   ی امدهای پ  24سازند.یمطرح م  ندهیآ  یبرا  یآئروسل استراتوسفر  یهایورناف  حاتیتسل

 ناگهانی بیفزایند.خطر انقراض بر و  وقوع بپیوندندبهو ژئوسفر  دروسفریه وسفر،یجو، بدر سرعت توانند بهیم فناوری 

 اقدامات امروز 

تسریع    ، ییغذا  ستم یسو تحول    رییتغ  یمداخلات برا  ، یحفاظت  یهااز تلاش  یب یمستلزم ترک   ایوقوع هر پدیدهاز    یریجلوگ

ها با حمایت  تلاش  نی. اباشدمی  دیمصرف و تول   یدر الگوها  رییو تغ  سازگار با طبیعتکاهش تغییرات اقلیمی    یبردهاراه
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از مشوق بهمجدد  و  ابزارهابا داده  و  همراهند  ی تیحاکم   یساختارها روزرسانی  ها  و  متقابل  های  یوابستگ  برای  تربه  یها 

 شوند. تقویت می هاستمیو اکوس ی، انرژاقلیم، ییغذامواد

ا  راتییتغ   ۀیاول  هاینشانهحاضر  درحال و    پذیریمشاهده  شیافزا  شوند.دیده می   راستا  نیدر  ابتکارات چندجانبه  نفوذ  و 

شود،    یانداز اواخر امسال راهاز  ست  که قرار  26عت یمرتبط با طب  ی مال  های یگرافشا   یبرا  کاریگروه    ازقبیل بر بازار  یمبتن 

  نگیکونمو  به توافق مونترال 27ی ست یتنوع ز ونینوانسک اعضایکنفرانس   نیپانزدهم. روندشمار می به یمثبت  هایپیشرفت

  ستیزط یکه به مح   یاارانهی   ی هاستمی اصلاح س  مثل  2030سال    یبرا  د ی جد  ی اهداف جهانبه آماده سازی  که    منجر شد 

نمایند که  اقدامات مهم تأیید میاین    پردازد.می  نیزمۀ  شدبیتخر  یهاستمیدرصد از اکوس30  احیای و    رسانندیم  بیآس

  اقلیمی را   رات ییتغ  رفتن طبیعت، تولید موادغذایی و تولید انرژی پی برده است ومرتبط با ازدستخطرات    به  یجهان  ۀجامع

-به پیشرفت ویژه باتوجهحال، تغییر اقدامات بخش دولتی و خصوصی بهها کاهش داد. بااینمدنظر قراردادن آنبدونتوان  ینم

 امروز همچنان موردتوجه قراردارند.گرفتۀ قبلی بر روی تنوع زیستی و اقلیم تابهی محدود صورتها

بالقوه غ  ندهیفزا  یبازخورد  یهاحلقه  یسرکیاحتمال    بر  عتی و طب  اقلیم  نیب  ۀرابط  هرچند   ، افزایدمیبرگشت    رقابلیو 

برا  توانیم آن  تأث  یاز  ر  اقدامات  ریگسترش  باتوجه  سک یکاهش  کرد.  افزااستفاده  مال   ش یبه  ظرف   یمبادلات    ، یتی و 

عنوان  دارند، تمرکز نماید. بهخطرات متعدد را  مواجه با    ی که آمادگ  یی هاحلراه  بر روی   د یبا  ی آورتاب  جهتدر  ی گذارهیسرما

 . برخوردارستکربن  یادی ز مقدار  ۀریخاز ظرفیت برای ذ 28جایگزینقابل ی در خاک، کشاورز  یست ی تنوع ز یای احبا  مثال، 

به    کار  نیدهد و با اقرار  تیدر اولوپیش برده و  جامعه را    یر یپذو انعطاف   یمحل   یسازگار  دیبا  یست یحفظ تنوع ز  بهتوجه

تغ  کمک    اقلیمی   رات ییکاهش  جنگل.  نمایدجهان  مانند  زمین  مدیریت  اقدامات  در  قطره29کاریتغییر  آبیاری  و    30ای ، 

  ی ا یحفاظت و احروند.  شمار میهزینه برای افزایش مقاومت زمین دربرابر آب و هوای بد بههای کماز روش  31ورزیجنگل

وری و امنیت وبگاه های غذای بومی  رقابت بر سر بهره  یجاد بهنتوانیم   ماندابی  یها ستمی مانند س   یی ای در  یست یتنوع ز

سخت    ی یهواوآب  ها در شرایط به حفاظت از آنو    کرد   تیحما   ی محل   شت یو مع   ع یاز صنا  توانیم   ن ی. همچنافزایش یابند

  ممکن   یدرآمد   ی هاانیجر  ۀارائ  ، اقلیمیکربن و مقررات    جداسازی  شیافزا  ی مشترکی ازقبیلایمزاپرداخت. چنین اقداماتی  

اتی مثل  آورند. همچنین با افزایش اقدام پدید می  ی را در سطح جهانی اعتبارات کربن  الب توسعه در ق درحال  ی کشورها  یبرا

 

26 Taskforce for Nature-related Financial Disclosures (TFND) 
27 15th Conference of Parties to the Convention of Biological Diversity (CBD COP15) 
28 regenerative agriculture 
29 afforestation 
30 micro-irrigation 
31 agroforestry 
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از زیست تولید موادغذایی و کشت میحفاظت  با  ۀ  دوگانتوانند منافع  کشت، مدیریت جوامع بومی و ادغام دانش سنتی 

 25همراه داشته باشند.را به  یطی محستیو ز یاقتصاد-اجتماعی

 مزمن  یتی ظرف یهاو چالش یدائم یری گهمهبهداشت انسان:  2.3

نامناسب  استفادۀ  معرض خطر  سراسر جهان در  ی بهداشت  یهاستمی و س  گرفتهقرار  یاندهیفشار فزاجهان تحت   یسلامت عموم 

ناکارآمدی    ،32ی کروبیم مقاومت ضد  با  را   سلامت جسم و روان  یخطرات نوظهور برا  سایۀ شبح   ،19دیکوو  ی ریگ. همهقراردارند

  فشار سلامت تحت  یها ستمی مثبت کاذب: س"در    که)  تغییرات اقلیمیاز  یناش   یو عفون  یاهیتغذ  یهایماریبو  ها  واکسن

  .را بر سر بیشتر کرد  (است  منتشر شده   یریگهمه  وعیاز ش  و این نسخه پیش،  شرح داده شد  ما  2020  ۀ در نسخ  "دیجد

بیشتر    یی خشونت، فقر و تنهازایی مثل  های تنشهای فعلی، ممکن است سلامت روان هم با افزایش محرکبه بحرانباتوجه

 د. خطر بیفتبه

نظر  ، بهشودزده میا کنار  خطهاز سر  19کویدوجود دارد. همانطورکه    33" غفلت-هراس"  ۀچرخ  شیافزاروبهخطر    ن یهمچن

-مراقبت   یهاستمی . سسازدمی   ی جهان  یبهداشت   داتیتهد  ری و سا  ندهیآ  یهایریگ همه  ۀآماد  جهان دارد خود رارسد که  یم

به خطرات خاطر عدمبه  مداوم  هایدکارگران و کمبو  یشغل  ی با فرسودگ  ی بهداشت  یها به توجهو    یمال   یکپارچگی  توجه 

  نده، یآ  ۀمزمن در ده  یهایمار یب  با وجود داشتن   یعفون  یها یماری بمکرر و گستردۀ    وعی. ش مواجهند  گرید  ی منابع جاها

 26.بردخواهد را به مرز شکست  ۀ جهانی فرسود  یبهداشت  ی هامراقبت یهاستمیس

 یخاموش بهداشت یهابحران ی باری گهمه  یهالرزهپسمواجهۀ 

. شواهد  دنبال خواهند داشترا به   ی مدتیو اثرات طولاناند  شده  ف یتضع  19دیکوو  ی ریگبا همه  ی بهداشت جهان  ی امدهایپ

  یهابتیبه غ  و  گذاردیم  ری افراد تأث  یشغل  شرایط و    یزندگ تیفیک  بر روی  19دیپس از کوو تیکه وضع نداز آن  یحاک   هیاول

  ی اقتصاد  نماید. ضربات یکمک م  یاقتصاد  یورکاهش بهره  وتر  کار سخت  های ، بازارتر از موعدزود  یو بازنشستگ  ی کار

  ارد یل یم5به    کی و نزد  کایآمر  ۀمتحدالاتیدلار در ا  ونیلیتر3.7  تا بیش از دلار    ارد ی لیم  600تا    140  تقریباًحاصل از آن از  

و    رآمدها درفتن  دست کیفیت زندگی، ازاز عدم که    شوندبرآورد می  یجار  ی هانهیصورت تداوم هزدر سال در  ای دلار استرال

دارند  یپزشک   ی هامراقبت  یبرا  شتریب  ی هانهیهزصرف  و    دیتول سا  ن یهمچن  یریگهمهاین    27.حکایت  از  را    ر یمنابع 

.  گرفت  را  ی سازمنیا  یهانی کمپجلوی  و  به سمت دیگری متوجه ساخت    28سرطان و سل  یغربالگر  یی مثلهایماریب

 

32 antimicrobial resistance (AMR) 
33 “panic-neglect” cycle 
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  ی وحش  یهابازگشت گونه  که شاید این همان شروع  دیرس  سال 14خود طی    زانیم  نیترنیی اطفال به پافلج  ونیناسیواکس

   29باشد. 2021در سال  قا یبه آفر

از ازدست  اقلیمی  رات ییتغ  شدۀ تحمیل  ۀبالقو  های تنش،  19دیکوو  بلندمدت  ر یثأت  جدا  آلودگ   عت یطب  رفتنو  و    یاز  هوا 

  آببه  یدسترس عدم تا   ( افزایندمیها انسان یی گرما  بر تنش)که  م و مرطوب گرفته گر هایموج  د یمعرض شدقرارگرفتن در

  ن یزم یکاربر رییتغ ، ینیشهرنش باشند.روبه گسترش می لی س  لیدلآب بهمنتقله از  یهایمار ی ب شیسالم و بهداشت و افزا

گردند،  های مهاجم قارچی می ها ازجمله بیماریرفتن طبیعت دارند باعث افزایش ظهور و ظهور مجدد بیماریو ازدست

  30.افزایدمی  های موجود ازقبیل مالاریا و تب دنگی های مساعد برای انتقال بیماریدرحالیکه گرمایش جهانی دارد بر تعدد ماه

اکسیدکربن  بیفزاید. افزایش مقدار دی ه یبر سوءتغذ امنیت موادغذاییمخاطر عدرود تا تغییرات اقلیم بههمچنین انتظار می

  ی قلب   یماریب  ابت،یکه با سرطان، د  نیسنگ  یمعدنمواد  عیذب سرتواند به کمبود مواد مغذی در گیاهان و حتی جدر جو می

 31همراهند منجر شود.رشد و اختلال 

دوش  به  شرفته ی توسعه و پدرحال  ی در اقتصادها  سلامتبرابر    را برای گسترش مداوم    یهایمار یبار ب  ، ی ماری منابع ب  گسترش 

  ت ی( که با رشد جمع2.5صورت گرفته است )شکل    ریرواگیغ   ی هایماریب  درجهت  یتوجهقابل  رییتغ  ۀ قبل،. در دهکشندمی

  شیو افزا ی دادن سلامت عملکردازدستآن  ی دیکل  امد ی . پهمراه بوده است یبهداشت  یهاستم یپوشش س   ریتأخو  ی ریو پ

  مشترکمرض    نیبا چند  اند تادهنموافراد فراهم    یامکان را برا  نیا  درمانی  یهاشرفتی. پبوده است  ریمومرگ  یجابه  یناتوان

  نه یرهزو پُ  دهیچ یپ  باهم،  موارد  نیا  تیریمد   ولی،  به زندگی بپردازند  (یفسردگ و ا  یقلب  یماری خون بالا، بفشار  ابت،ی)مانند د

این همه   و ممکن است   کنند یم   ی زندگ   فیسلامت ضع   با را    یشتریب  ی ها. مردم سالاست تأثیر  با    ی زودبه  گیری فرای 

 گردیم. مواجه ی زندگبه دیام ش یافزا دارتری پا بازگشت 

افزایشندها  یماریب  یبرخ  هایهرچند هزینه،  همینطور تقر  تمامی ،  روبه  با سلامت    ن ییسوم پاک ی در    باًیخطرات مرتبط 

-بیماری "(.  2.2)شکل    گیرندمیساله قرار10و    2  ۀدر هر دو دورنظرسنجی درک خطرات جهانی    یخطرات جهان  یبندرتبه

  هبامسال  سال گذشته،    یگزارش خطرات جهان  ۀ ندی سال آ10  ی جهان  اس یدر مقاز ششمین و بدترین خطر    " ای عفونیه

با  علاوه، مخاطبان خانم نسبتبه.  دیرس  27  گاهیجا آقا در نظرسنجی درک خطرات جهانی، خطرات مرتبط  به مخاطبان 

زن   مخاطبان سلامت روان توسط  دی خامت شدو و ی بهداشت ط یمزمن و شرا یهایماریبسلامت را شدیدتر ارزیابی نمودند. 

  سه یمقادرنوزدهم    گاهیجا  درمرتبط    یعموم  و خدمات  هارساختیکمبود ز  ای  یفروپاش   و  و چهاردهم  زدهمیس   یهادر رتبه

 .مخاطبان مرد قرارگرفتند 27و   28، 23 یهارتبهترتیب بهبا 
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 فقدان بهداشت عملکردی.  2.5شکل 

تر  مشاهدهو قابل  ریتازه، اخ  ی هابحران  توجه رویانسان به    لیو تما  ریگهمه  یاز خستگیاحتمالاً ناش کاهش درک خطر  

  فاصله بار  و فاجعه  ناگهانی   دادی رو  کیسرعت از  به  توانند یم  ی تجمع  راتیتأث  دارای   "خاموش"   ی هاحال بحراننیا. باباشدمی

  نیکه ا  است  همراه بودهمرگ در سراسر جهان    ونیلیم6.6به    با قریبمقاله    نیدر زمان نگارش ا  19کوید  یریگ. همه رندیبگ

میلیون  4.95درمقابل،  33.افتی خواهد  ش یسال افزا3از پسدر چین  19کوید ۀرانیسختگ یها تیرقم احتمالاً با لغو محدود

از    ونیلیم1.27حدود  برآورد شده است که    2019در سال  (  یکروبی ممقاومت ضدتنهایی با باکتری مقاوم به دارو )مرگ به

در همان سال   دیگرمرگ    ونیلیم9آلودگی هوا مسئول    34د.ن شوینسبت داده م  یکروبی مقاومت ضدمبه    ماًیموارد مستق  نیا

  ل یتحلوهیو تجز  یآورجمع  ی ها تیمحدودحال،  درعین  35.بودمعادل  ی همان سال  جهان  ومیرهایمرگ  ششمک ی  با  بود که

که    دن بوده باش  تربد  اریبس  عی اقدام سرصورت عدمست درممکن ا  19کوید  ج یو نتا  شوندمشاهده می  ها در هر سه موردداده

 گذارند. نمایش می متناظر و زودگذر به یهابی آس های خاموش را با ایجاد احتمال وجود این بحران هاسهی مقا

 مزمن   ی تیظرف هایچالش

  یبرازیادی از دیرباز    ی تقاضا  گسترش است، در حوزۀ درمانی درحال  یو نوآور  یافته   شیها افزایمار ی ب  هایهزینهکه  ییازآنجا

جلوی تحویل    19دیکوو  یری گ. همهگیری استسرعت درحال شکل به  یت یظرف  ی هاچالش  رغمعلی   ی بهداشت   ی هامراقبت

  ها که ممکن است رفع آن  ی و اجتماع  یمارستانیب  یهامراقبتبه تعویق  جه  ی و درنت  گرفتو درمان را    یریشگیخدمات پ 
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  2022  سال  ( در سپتامبرتی دهم جمعک ی از    شی)ب  ی کبیرا یتانینفر در بر  ونیل یم7از    شی. ب، منجر شدباشد  زیبرانگچالش

خدمات  تلاش    چون   ماندند،  ی خال   ی شغل   پست هایدرصد  10که  یحال بودند، در  ی اورژانسریغ   درمانی   ی هامنتظر مراقبت

 36بود. کارکنان  حفظ ، یبهداشت ملّ

های بیشتر کالاها  خاطر کاهش بودجه یا نبود درآمد و همچنین هزینههای بهداشتی با تنگنای مالی زیادی بهاحتمالاً نظام

  ی اع اجتم  یهاینگران  رفع  یها براو دولت  راکد گردیده   ا یآهسته  اقتصادها    تورم، رشد  ادامۀ با  رو هستند، چراکه  و کارگر روبه

  دیکمبود کارکنان را تشد  19دیکوو  یریگهمه  نکهیاز ا  پیش  یدهند. حت یمقرار  تیها را در اولونهیهزمخارج و  ،  یت یو امن

  37بود.  نموده  ین یبشیپ  2030را تا سال    یبهداشت   کنان کار   از   نفر  ونیلیم15  ی کمبود جهان  34ی ، سازمان بهداشت جهاننماید

-دلیل فرسودگی، خستگی و دغدغهخاطر خروج کارکنان باتجربه بهوری بهاین کاهش بهرههای بهداشتی شاهد  برخی نظام

بیمار هستند. مهارت ایمنی  آنان و  زیرساختی، بیشتر  ها و شکافهای  کارکنان    چراکه  ، کنندمی  فی را تضع  ت یظرف های 

  شتری ب  اتبه اعتصابهمین  و    شوند ینم  ی بانی پشت  ای   زیتجه  یکافقدرها بهآن  حلّ  یکه برا  رندی گ یم قرار  یی هاچالش  ریتأثتحت

 گردد. ها منجر می ی آنکارسطوح سطح دستمزد و  به خاطر

  ت یجمع  یمال  یو فشارها  38ردیبگ  ی شی پ  ی ناخالص داخل  دیاز کشورها از رشد تول   یار یدر بس  درمانیکه تورم  رودیانتظار م 

ناخالص    د تولی  از  درصد20به   ک ی نزد  کایآمر  ۀمتحدالاتیاحاضر درحال  .شود  د یتشد  35ی وابستگ  یهانسبت  شیشاغل با افزا

  ی لادیم  1964تا    1946که از سال    ی افراد)یعنی    بازنشسته شوندآن    تیجمع  نیبزرگتر  نکهی احتی قبل از    را  خود  یداخل

ها،  دولت  39.نمایدیم  ی بهداشت  های صرف مراقبت(  36انددوم زاده شده  ی پس از جنگ جهان   ت، یدوران انفجار جمع  ی در ط

-بهو مقرون ی دسترسها برای افراد از های محدود و تغییر سهم بیشتر هزینهگران یا کارفرمایان ممکن است با پوششبیمه

و    شرفته یپ   ی از اقتصادها  خیلیحاضر در  که درحال  وجهیدو    ی بهداشت   های نظام  بکاهند.   ی بهداشت   ی هامراقبت  گی صرف 

  لیتما   مالی که   یی توانابرخوردار از    ماران یبحمایت از  که به    ی سودآور  ی با بخش خصوص  تممکن اس   ایعند، شتوسعه  درحال

  ی تدارکات عموم  طورفزاینده بههمچنان به  رتریکه افراد فق ی حال ، درگردند  تیتثب   شتریب  آن دارند،پرداخت    برای  یشتریب

 40وابسته هستند. 37قدیمی 

زیرسؤال    ترغنی یدر کشورها  یرا حت   یبهداشت   یهامقابله و سازگاری نظام  ییتوانا  جیتدرعرضه بهتقاضا و   مکررتطابق  عدم

سرعت  توانند بهیم  ضعیف   یبهداشت   ی هاسیستم.  کاهدمی  یبهداشت   ی هابه مراقبتیو دسترس  ها مراقبت  تیفیک از  و    بردمی

 

34 World Health Organization (WHO) 
35 dependency ratios 
36 baby boomers 
37 threadbare 
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  ا ی  د یشد  ییهواوآب  داد یبزرگ، جنگ، رو  اسی در مق   یبری سا  ۀ حمل  کی.  مستأصل گردندبار  فاجعه  دادیچند رو  ای   ک ی   با

  ی ناگهان  شیو افزا  شدهچند منطقه    ا ی  کی سلامت در    ستمیس   ی باعث فروپاش  دنتوانیظهور منو  ای   دی جد  یعفون  ی هایماریب

کلیّ    سلامت  از   یبهداشت   هاینظام  ی جیتدر شدن  بدتر  نیهمچن.  را نتیجه دهند  ل یدلا  تمامی ایناز    ی ناش  هایریمومرگ

ثبات    ،ی منی ا  ۀشبک  گسیختن همبا ازو    کم نموده را    یاقتصاد  یهاتیفعال   ، دادهرا گسترش    ی بهداشت  یهاینابرابر  ، کاسته

 .کندیم  فیرا تضع ی و اجتماع ی اسیس

 ی و اقتصاد ی اجتماعمجموعه علائم مشخصۀ 

از    ی امجموعه  خورد. این علائم، چشم میبه  " مشخصهمجموعه علائم  "  شیشکننده، خطر افزا  یبهداشت   های نظام  درکنار

متقابلاً  هم  بهداشتیمشکلات   و  افزایشزمان  بر وضع  درحال  مح   تی جمع  ک ی سلامت  کلی    تیکه    ی هاطیدر چارچوب 

برا  ن یا  41گیرند.را دربرمی  دنگذاریم   ریتأث  ی اجتماع   ا ی   یساختار  ،ی اسیس   قاتی در تحق است که    یمدت طولان  یمفهوم 

انسان  ایمنی  نقص  در  تازگیبهشده است.    استفاده   38ویروس  به  که  مزمن    ی ماری ب  هایهزینهو    19کوید  ی ریگهمه  هم 

اکنون یک الگوی    42.موردتوجه قرارگرفته استشوند،  منجر می  یاجتماع   ۀ دیدبیدر جوامع آسو تلفات بیشتر    ریوممرگ

ایفای نقش نماید: بدترشدن   ب  یاس یو س  یاقتصاد   اجتماعی،  یها نهیزممشابه توانسته در سطح سیستمی    ی هایماریبه 

 . شودیممنجر جوامع منتخب  درتر فیضع  یبهداشت  ی امدهای و به پ نمودهکمک   یبومگیر همه

مهاجرت و    ت، یمورد آموزش، اشتغال، مسکن، جنسدر   ی نظارت  رات ییتغبر    تواند یم  ی اجتماع   یها و تضاد در ارزش  ینابرابر

،  مثلاًخاص داشته باشند.    یها یماریبروی  بر    یاناخواسته  ی بی اثرات ترک  توانندیها م از آن  یکه برخ  بیفزاید  ستی زطیمح

  ی بهداشت   ی هااجتناب از مراقبت  لیدلبه  39دگرباش   نترسکس،یا  ، یت یهمجنسگرا، دوجنسه، تراجنس  ن، یلزباز    تیفقدان حما

پ و  تر فیضع  یبهداشت   ی امدهای با  به  ا  روسیمربوط  مرتبط    یمن ی نقص  است  بحران  43.باشدمیانسان  های کنونی ممکن 

انتخاب    ازقبیل   ی موارد ضرور  ی بندهیمزمن و سهم   ی مالپیامدهای بهداشتی و برابر را بیشتر با وقفه مواجه سازند. تنش  

خاطر  به  حاضردرحال  44.داشتد  نبر افراد سالم خواه  ی حتّ  ی مدتدراز  یو روان  جسمی  راتی تأث،  و غذاخوردن  ایش گرم  نیب

و غلط  اطلاعات نادرست  افزایش  و  گیری داده شده است  نهادهای دولتی، پاسخ های نامؤثری به همه  پایین نفس  بهاعتماد

،  مانند فلج اطفال شده است  یمحلّ   ۀشدکنشهیر  یها یماری واکسن که منجر به ظهور مجدد ب  ها علیهدیتردبر    تواندیم

: قطبی سازی مدنی مراجعه  1.2گردند )به فصل  انسجام اجتماعی تقویت می خاطر کاهش  احتمالاً این الگوها به  45.دنیفزایب

 نمایید(.

 

38 HIV (human immunodeficiency virus) 
39 lesbian, gay, bisexual, transgender, intersex, queer (LGBTQ) 
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مانع  و    گرفتهرا    دیجد  یعلم  ی هاشرفتیپ  یگذاراشتراکمشترک و به  توسعۀ  جلوی  دنتوانیم   سیاسی-جغرافیایی   یهاتنش

رفع   مربوط  یهاییتوانا هم   جهت  ضدمانند    گیشیخطرات  همچن  ی کروبیممقاومت  جد   نی و  .  بگردند  دیخطرات 

و کنترل   به وجود بیاورند  یبحران انسان ک ی  ندنتوایم درمانی دارو و محصولات  شده بر روی اعمال  ی صادرات  یهاتیمحدود

به  یدر دسترس  ی. نابرابرهمراه داشته باشندبهبر سلامت    هاآن  یب یاثرات ترک  خاطررا به  ییغذامواد  ژهیوبه  جودمومنابع  بیشتر  

که    حال عین، در مثلاً. دامن بزندداخل کشورها و  نیدر باقتصادی   شتر یببه نابرابری ممکن است  هم ی بهداشت ی هامراقبت

مزمن و    یهایماریب  خاطربهرا    یسلامت وضعیت    ندتوانی م  41کیو پروتئوم  40کیژنوم  ،یشخص  یپزشک   مثل  ییها شرفتیپ

  ی درمان. ژن سازندگسترده را محدود    مصرفهمراهند که ممکن است    یگزاف  ی هامتید، با قنبخش ببهبود    خیلی   42فرساینده

کمک ها، اختلال    شتری ب  نرسیدنباعث    دولت   یریو درگ  یثباتیب  ش یافزا  46باشد.  شتهدا  نهیدلار هز   ون یلیم2  بالای تواند  یم

-فلج  ونیناسیمورد کارگران واکس در  موضوع  ن یشود. ایم   یخطر افتادن کارکنان بهداشت و به  ونیناس یواکس   ی هادر برنامه

 47.مشهود بود ،اطفال که در سال گذشته در افغانستان کشته شدند

 امروز  اقدامات

توجه .  کار بگیریمبه  بعدی  یبهداشت   یهابحران   دربرابر  یآمادگ  برای  ایم راختهومآ  یسخته به ک  ییهااست درس  یضرور

  چراکه ،  بگذارد  یاو منطقه  یسطوح ملّ  بر روی  زیادی  راتیتأث  تواندیم   یو مداخلات بهداشت عموم  هااستیس  مستمر به

تحقق بهداشت عمومی بالا مستلزم ارتقای شرایط    48.را بگیردمزمن    ی هایماریب  های بالای تواند جلوی هزینهدرواقع می

ها و  توسط دولت  یپاک، مسکن امن و انسجام اجتماع   یخوب، هوا  ی مانند غذا  سالم   ی به سبک زندگ  قیو تشو  یستیبهز

 مشاغل خواهد بود.

عموم  یهاآژانس مراقبتارائه  ، یبهداشت  ت  ی بهداشت  ی هادهندگان  مالنیمأو  و  ی م   ی کنندگان  تعاملات  بهبود  با  توانند 

و بهبود    ت یت، گسترش ظرف اطلاعا   ری گذااشتراکبه  نقشی کلیدی در  ،سلامت  ستم یمختلف س  ی هابخش  نیب  ی هماهنگ

  یابی سلامت را بهتر ارز ستمیس  خطرات تا  کند یکمک م هادولتدرازمدت به  یزیر. برنامهنمایند فایا ت یجمع ی سلامت کلّ

مد مستق  یی هااستیس   ییهمسوبه    نیهمچن   .کنند  ت یریو  تأث  م یرمستقیغ  ا ی   اًم یکه  سلامت  )مانند    گذارندیم   ریبر 

ها  کرد. دولت  دن( کمک خواهدهندیم   شیرا افزا  مقاومت ضدمیکربی  و خطر  ک یوتیبیکه مصرف آنت  یکشاورز  یهااستیس

بُ  یبرا  د یبا  هم وکارها  و کسب با خطرات نوظهور،  برنامهرا    ی عد بهداشتمقابله  اضافه    خود   برابر بحرانرد  یآمادگ   یهابه 

 . نمایند

 

40 genomic 
41 proteomic 
42 degenerative 
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  ی . نوآورگردند  قوی   ، متعدد  ی هامواجهه با چالشدر  دی با  یو جهان  ی سلامت ملّ  ی ها، نهادها و نظاماین اقداماتبه موازات  

زودهنگام و    صیتشخ   ، یماری از ب  ی ریشگیپ   جهت  ی بهداشت  برای نظام های   ی مال  نیمأمراقبت، پرسنل و ت  ۀارائ  یهادر مدل

  یها مراقبت  ن یهمچن  لازمند.  ، مزمنهای  یماری بدارای  و    ف یضع  بسیار   تیجمع   یبرا  رفهص بهمقرون  ۀدیچ یپ  یهامراقبت

  ت یظرف  ش یها مانند افزابخش ریسا یتال یجی و تحول د فناورانه ی هاشرفتیپ  یا یمزا مندی از برای بهره از ظرفیت  ی بهداشت

 برخوردارند. هانهیکاهش هز  یبرا یو حضور ی مجاز ی هاب مراقبتیو ترک یبا فناور

و کاهش    یعلم  یهایهمکار  ،یریگهمه  ینظارت و آمادگ  ی هانهیدر زم  ژهیوبه  یعموم  بهداشت  تیتقو  یی برایهافرصت

  تااست    یرورض  .در سراسر کشورها وجود دارندو مقاومت ضدمیکربی نیز    اقلیمی  راتییمانند تغ  یجهان  دیتهد  یهامحرک

  ۀ ، اجتناب شود. ادامندانجامکه امروزه درحال   ی تیامن   و  سیاسی -جغرافیایی در مواجهه با ملاحظات    یبهداشت   سم ی ونالیاز ناس

از درک    نان یاطم  یها براتلاش  ۀپشتوان  ، یستیو علوم ز  ییدارو ، یبهداشت  ی هامراقبت  ۀ نیاطلاعات در زم  انیو جر  یهمکار 

 روند. شمار میبهنوظهور  یثر خطرات بهداشت ؤ م سازیدر برطرفما  ییو توانا

 دیجد یهایری درگ د،یجد یها : سلاحیانسان تیامن 2.4

  ی ریدرگیک  از    دتری شد  یدیتهد   ۀ آتی،ده  یو اطلاعات   یدهد که جنگ اقتصادینشان م نظرسنجی در خطرات انسانی    جینتا

- مواجهۀ جغرافیایی "با    سهی مقادر  ی کشتار جمع   یهاو استفاده از سلاح  ی دولت نیب  یری. درگساختخواهد  را مطرح  داغ  

 (.2.2)شکل  گیرند جای می یترنیی پا ۀ ل در رتبسا10 طی  غلط و اطلاعات نادرست و  "اقتصادی 

. قبل  ندشد  فیتعر  یجهان  یها قدرت نیب  م یبرخورد مستق و عدم  یبشر  یهاسلاح  نیتریاستقرار قوگذشته با عدم  یهادهه

  ی کشورها  ی درصد70به  قریب  ی کاهش کلکه حاکی از    ری اخ   یهادادهبا  مناطق    تمامی در    ی سازی، نظام2022از سال  

،  2022و  2021 ی هاسال نی ب ی حتّ 49.هستند، کم شده بود  ذشته سال گ 15 ی ط  2022 یپوشش شاخص صلح جهان تحت

  افتهیمسلح کاهش    نیروهای  واردات سلاح و نرخ پرسنل خدمات   ،ینظام   ی هانهیهز  ن،یسنگ  و  ی اهسته  حات یتسل  ریذخا

-یریو درگ ی خارج یهایریدرگ  زتر،یآمتظاهرات خشونت خاطربهجهان  ، سال15همان  طیحال، نیا(. با2.6است )شکل 

 رسد. نظر میبه زیآم، کمتر صلحیداخل شدید  یاه
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 . 2022سازی و درگیری پیش از سال رویه های نظامی  2.6شکل 

  ش یافزاحاضر  درحال.  افزایدمیتر  بالقوه مخرب  یاسیدر مق   ها یریخطر درگ  بر  کردنی رنظامیسمت غروند به  بازگشت این 

منع   یها مزیو رکود مکان ینظام یهانهیمجدد هز یبندتیبه اولو یاو منطقه یجهان  یهاقدرت ن یظن بو سوء ی اعتمادیب

سمت  دارد جهان را بهمتعدد،    گرانیبه کشورها و باز  ی نظام   جه ینتو در  فناوری   ، یقدرت اقتصاد  اشاعۀ شده است.    تکثیر منجر 

،  گرفتبه شکل میبازدارنده    ی هاسلاح  با که    هاقدرت  تکاپوی قبلیخلاف  . برکشاندمی   یجهان  ی حاتیتسل  رقابت  ک ی تکرار  

 . دانستگسترده  یهایر یو درگ قیاز حملات دق یناش ی رانیو دهۀتوان  یرا م ۀ آتیده

 د یجد ینظام یمعماران و معمار

نظام  ،2010  ۀده  در تول   همسو   جهان   ی شاهد رشد مخارج  بودجه  یناخالص داخل   د یبا  از  درصد  5)  یم بود  ی دولت  هایو 

نسبت تولید  حال، امروز مخارج نظامی جهان بهبااین  51کاهش داشت(.  1990  ۀده  لیدر اوادرصد  12به  تها که نسبنهیهز

و    نیهند، چ  ه،یروس  ران،یا  یاسلام   یجمهور  کا،یآمر  ۀمتحدالات ی ا  عمدتاً بیشتر درافزایش است که  ناخالص داخلی درحال

سعود می   ی عربستان  گذشته  ژاپن    شود.مشاهده  می  ماه  برا  ی شنهادی پدر  بودج  یرا  به    یدفاع   ۀ دوبرابرکردن  خود 

)  اردیلیم105 تول2دلار  داخل   دی درصد  قطیناخالص  و  کرد  اعلام  سال  (  از  پاسخ    2010ر  محاصرهدر  اقتصادیهابه  ،  ی 

  ی دی کل  گریچند بازسرد    یها تیمحکوم  نیو همچن  نیجنگ در اکرا  52داده است.  شیدرصد افزا434  تا  خود را  یهانهیهز

  این هدف   که اگر  تفراتر سوق داده اس  ای   یناخالص داخل  دیدرصد تول 2به    یابیدست   سمتبهناتو را  این جغرافیای سیاسی،  

افزا  ی آناعضا   تمامیتوسط   بودجه در شرا  یدرصد7  شیبرآورده شود،    ی هانهیهز  53.را نشان خواهد داد  یواقع   ط یکل 
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  ی او منطقه یجهان یهاقدرت  نیب رقابتاین و  نموده بیشتر را  یناامن  دنتوانیم وتوسعهقیتحق یبرا ژهیوبه گسترده ی دفاع

 54.سوق دهند تر شرفتهیپ  حاتیسمت تسل بهرا 

ها  ازبین سایر فناوریو    دست بگیردبهرا    ینظام   یهایفناور   سکان پیشرفت  یاندهیطور فزابه تا  قرار است    یبخش خصوص

در    یی ها شرفتیپ مصنوع  ،ها رسانامهی ن  دی تولزمینۀ  را  کوانتوم  ،ی هوش  زیستی   ، یمحاسبات  حت   فناوری    ی همجوش  ی و 

های شهروندان هستند، ولی  اند و برای استفاده هدف کلی ایجاد شدهها طبعاً به  خیلی از این فناوری  55.رقم بزند  ،یاهسته

  یدفاع   ی هاتیو قابل  یبری خودمختار، جنگ سا  ی سلاح ها  یها توانایی  ش یاافز  ،یقدرت نظام   ۀچندبرابرکنند  یروین  عنوانبه

  یفرامرز یهاانیجر یادولت بر  یلیتحم  یهاتیمعرض محدود در یاندهیطور فزانوظهور به یها ی. فناورشوندهم دیده می

( و منابع )مانند فلزات  دیفرابنفش شد یتوگرافیل   زاتی)مانند تجه ییربنا یز  یهایها و فناور، دادهپروتکل اینترنتی استعداد،

  ی باعث نوآور  ی گذارهیتمرکز و سرماافزایش    . قرارخواهند گرفت  ی خارج  یرقبا برداشتن  برای ازمیان  ( یات یح  ی معدنو مواد

  ریاخ  ی هادر دهه  زانیم  نیکه بالاتر  رسانددرصد  2.63به    2021در سال  را    یجهان  ۀوتوسعقی تحق  ی هانهیهزخواهد شد که  

تنها  های عملی نه( همسو با نوآوری و اکوسیستم2.7های متعدد )شکل  ذکر است معماریبههمچنین لازم   56.رودشمار می به

  بلکه احتمالاً بر خطرات افزودند و برآورد،  کاستند  بازار   طیتر شدن شرا از سختپیش  یحت  یتکرار  یهاتلاشاز کارایی و  

 57شود.میاز اقتصادها  ی اریبس  یناخالص داخل  دی درصد تول 5 رفتن تا باعث ازبین ی فناور 43چندپارگی که  شد

زمینظام  یهای نوآور مزامربوط  یهانهی محور در  انعطاف  ی اقتصاد  یوربهره  یبرا  یمهم   ی ای،  جمله  از  ی اجتماع  یریپذو 

  ،متحدین امنیتیو    موانع، بیشتر خواهند شد د داشت.  نخواه  ، م موادوعل  ۀو توسع  اقلیم   ی سازمدل  رانه،یشگی و پ  فردی   درمان 

ژاپن،    ا،ی استرال  تازگیمثلاً به.  تر خواهند ساختدیگر نزدیک هم به  را  استعداد و استانداردها  ،یتجارت، نوآور  ،ی گذارهیسرما

-رو همانطورکه اقتصادهای درحالازاین  59اند.شرکت در نشست ناتو دعوت شده  یبار برا  نی اول  یبرا  وزلند یو ن  ی جنوب  ۀکر

  یهاقدرت  و اقتصادی   ی گسترش نظام  سمت ها بهدنبال افزایش امنیت خود در فضای نظامی جدید هستند، آنوسعه بهت

های بیشتر  سازی امنیت و پیشرفتحال، جنوب جهان هم درمعرض خطرات برطرفبااین  50. هم کشیده خواهند شد  بزرگتر

  های ازیمتامشمول حق  ا یمحدود    ستکاربرد دوگانه ممکن ا  دارای  ی هایمثال، انتشار فناور  فناوری قرارگرفته است. برای

 . بیفزایند یجهان ینابرابربر د و نبالا باش

 

43 fragmentation 
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 . پراکنده  ۀو توسع قیتحق  2.7شکل 

 ای های چندحوزههای نسل بعد و درگیریفناوری

جنگ متعارف    فیکه تعر  جانبهچند  یهایریدرگ   شیرا با افزا  یالملل نیو ب  یملّ   تیامن  به  دی تهد  تیماه  دی جد  یهایفناور 

هوا،    ا،یدر  ن،یو زمند  گسترشدرحال با آن    ییارویرو  یهاو روش  "ندهی نبرد آ  میادین"د داد.  نخواه  رییتغ  ،ریزندهم میبهرا  

  قبلسال    ی جهان  خطرات)که در فصل ازدحام و رقابت در فضا در گزارش    دنریگ یمرا دربر  یرونیب  ی و فضا  یبریسا  یفضا

  رود یانتظار م  62.اندهها نشان داده شددولت  ی قبلاً توسط برخای و مافوق صوت  های ضدماهوارهتوانایی  61(.گردید  یبررس

  ک،ی ها، الکترونماهواره  سازیرفعال یغ  توانایی  خاطربه  یریچشمگ  شرفتی پاز    ندهیآ  ۀدهۀ  شد تیهدا  یانرژ  یهاکه سلاح

  63باشند.تر  صرفهبهمقرون  یها از مهمات سنت سلاح  ن یاز ا  یبرخشاید  و    باشند  برخوردار   یابیتیموقع  ی هاستمی ارتباطات و س

و جنگ    دنگرفته شوکاربهپنهان    یهایاستفاده در فناور  جهت  د یمواد جد  ییشناسا  یممکن است برا  یمحاسبات کوانتوم

  ی اطلاعات  یهانیکمپ  دنتوانیکه م   ترشرفتهی پ  ی نظام  یهایفناور   یهایریپذبیآس  ندادقرارهدف  یبرا  یو اطلاعات   یبریسا

 64.یافتخواهد  گسترش، دربربگیرندرا   ی ادفاع هسته  یهاستمیسهای  افزارنادرست تا هک سخت

  65ظهورند.درحال  یجهان  تی بر امن  یب یهمزمان و ترک  راتیتأث  برخورداری از با  به موازات هم    هایفناور  نیکه ا  ذکر است بهلازم

  ی را حت   یحات یتسل   رقابتو    نموده  ثبات یرا ب  سیاسی-جغرافیاییروابط    تواندیم  شرفته ی پ  هایتواناییدادن  و نشان  شیآزما

شروع م   بدون  ادینما  ع یتسر  ،یاهسته  ای   تعارف حملات  پ   پیشرفت  نیهمچن   رقابت  ن ی.  هنجارها،    یروی و  و    معیارها از 

  مثل   اصلی پیرامون این قضیهو سؤالات    خواهد ساخترا کند    ها یفناور  نیا  مصرفحاکم بر توسعه و    ی منیا  یهاپروتکل
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کوانتوم  یی هارشته  ی ریگیپ  نحوۀ محاسبات  همثبات یب  ، یمانند  شتاب  یرمزگذار  ی هاستمیس زمان  ی  و    رقابت  جهان 

افزا  یبخش خصوص در    44ی م یخودتنظ  جه، ینتدر  66خواهد گذاشت.  یباق   پاسخ یرا ب  ی جهان  یحات یتسل خواهد    شیاحتمالاً 

 . انجامدبه ائتلاف می "قاتل ی هاربات"  یی مثلهایورافن ی نظام یکاربردها هیکنندگان عل مصرف نیکه کمپ چرا افت، ی

  ت یمحدودبدون  ی ریگی، پپسنددرا نمی  یاهسته  حات ی استفاده از تسلهمچنان    یو جهان  ی اجتماع  ی حال که هنجارهاعیندر

توازن  این  و    بکاهد   یاهسته  ی هاسلاحفراگیر    تیامن   از   دنتوانیم  تریقو  یدفاع   ینظام   یها یورابازده و فنکم  حاتیتسل

جمله  دربرابر حمله از  کشورها  ۀتصورشد  ای   یواقع   یریپذبیآس  بر  نوظهور  ی هایورا. فن ندازدیخطر برا به  حسّاس  بردیراه

فعال شوند،    ی محاسبات کوانتوم  وقتی با   ژهیوبه  شرفتهیسنجش پ   ی هایفناور  67افزایند.می  ،ی اسلاح هسته  ی دارا  ی کشورها

را در  یاهسته  ی هادوم )سلاح  ۀضرب  یهاتیقابل  توانندیم   نظری   لحاظبه بلادرنگ    ی ریگمعرض هدفمتحرک(  و حذف 

  یسازفعال  یفعل   اتیح  ۀآستانامکان    نیاز ا  شی تر و هدفمندتر، پبازدهکم  دارای   یاهسته  حات ی تسل  ل یپتانس  68قراردهند.

ز  کایآمر  ۀ متحدالاتی ا  "45ی اچتر هسته" برده است. تشدؤسریرا    که   شود   سببممکن است    یحات یتسل  هایرقابت  د یال 

 .سر باز بزننداول  ۀ استفاداصل عدم از کشورها 

  شیبه افزا  تواندیامر م  نی. اکنندیم  د یموجود را تشد  یتی حاکم  ی هامزیو فشار بر مکان  هایهم، لفاظبا  دی جد  یهایفناور   نیا

اشتباه    ، ناگهانی  یها یریکه خطر درگ  69شودمنجر  بار از زمان جنگ سرد    ن یاول  یبرا  یاهسته  ی هاکلاهک   یجهان   ذخیرۀ

  یسازبه مدرن  ی امجهزبه سلاح هسته  یدارد. کشورها   دنبالرا به  یرانگریو  ج ی و نتا  دهدیم  ش یرا افزا  ی عمد  ا یشده  محاسبه

و  زرادخانه م  لیتحو  یهاستمی س  دیانواع جد  پیشرفتها  اواخر سال  یادامه  ادهند.  اول  کایآمر  ۀمتحدالاتی گذشته،    ن یاز 

  ل یکه در اوا  یاهسته  حات یمنع تسل   ۀ . معاهدکرد  ییرونما  ری اخ  ۀ از سه دهدر بیش  خود    دیجد   ی اهسته  بردی راهافکن  بمب

سال    در   یشمال   ۀ کر  70ت.اسرو گردیده  روبه  ی اسلاح هسته  ی کشور دارا9مخالفت    با ، همچنان  گردیدالاجرا  لازم  2021سال  

  نیکراا   جنگ   رابطه بادر  زیادی    هایصحبتو    داشته استرا    ک ی بالست  ی هاموشک   ۀالانتعداد پرتاب س  نیشتریبگذشته،  

  ی کشورها  یمحدود در برخ  ط یبالقوه در شرا  یاب یدست  ی حت  ا ی  ی اهستهمقررات    می تنظ  گذاریاشتراکاحتمال به  71.شده است

  هم 46جامع اقدام )برجام(  ۀمشترک برنام یا یمورد احمذاکرات در 72مطرح شده است. یجنوب ۀژاپن و کر مثل یارهستهیغ

تا سال    ینظر فنّاز  سلاحند و خلعبندی پا  47د یاستارت جد  مانی به پ   هیو روس  کایآمر  ۀمتحدالاتیا  هرچند  73.اندگردیدهمتوقف  

   74د.ندهی م ل یتشکای  های هستهسلاح  را هر دو کشور ۀاستفادقابل ی نظام ریذخا درصد از 90 ، ثبات داشت 2021

 

44 self-regulation 
45 nuclear umbrella 
46 the Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA) 
47 New START Treaty 
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 سرکش  گرانیباز شیافزا

  ریپذنامتقارن را امکان   های جنگ   تری ازهای تازه، شکلدتریتر و جد مخرب  ی نظام  حاتیتسل  گسترشرود  این احتمال می 

قدرت  سازد  به  تا  و  اجازه دهد  افراد کوچکتر  و  ملّ   به  یشتری ب  ضربۀها  نمایند  ی و جهان  یسطح  آستانهوارد    ،یمال   یها. 

  دنتوانیم   های زیستی فناوری  یهاشرفتی، پ مثلاً  ند.ترنییادوگانه پ  مصرف  دارای  ی هایاز فناور  یاریبس  هوشمند و    ی اطلاعات

امکان  ی حت  ای کوچک    یهاگروه  در را    )بیماریزایی(   هاپاتوژن  جاد یا از هوش    که   نه یهزکم  یپهپادها  75.سازند  ر یپذافراد 

  76.دو مخازن سوخت استفاده شون  هاگاهیجمله پااز  ارزشبا  یحمله به واحدها  یبرا  توانندیمکنند،  استفاده می  ی ازدحام

از    موجود  یهاداده  ترینتازه صادرات  حاکی  کهادغام  هستند  اروپا    یشمال  یکایآمر  سلاح  صادرات  87و  کل  از  درصد 

حال، هر گونه اشاعۀ  بااین  77.اندبه خود اختصاص داده  هیو روس  نیچ  صادرات کنار کاهش  را در  2021تا    2017  ی حات یتسل

به احتمال  بر  بازار  در  رقبای گذاری سیستماشتراکتسلیحاتی  با  پیشرفته  نظامی    ییایجغراف  ۀ منطق   کی در    شتری ب  های 

 78خواهد افزود.تر گسترده

 

 دولتی. های کلیدی درگیری بینمحرک 2.8شکل 

انحصار  "بیشتر از  سرکش،    گرانیباز  برای  یاهسته  ای   زیستی  ، ییای میش   ای متعارف    ی هاسلاح  ی کمتر و گسترش احتمال   ۀنیهز

ها و کاهش سوخت، فساد و خشونتی که در آن  پذیری دولتتواند بر آسیباین امر می  .خواهد کاست  "دولت در خشونت

و    من ی و    ی ب یل  ه،یدر سور  یردولت یغ  گران یقبلاً توسط باز  نی سرنش بدون  یماها یهواپ  79اند، دامن بزند.سوی مرزها گسترده

  80.انداستفاده شده  ن یکراا  انی رنظامیو غ  ی نظام شبه  یهاگروه ،یت یامن   ی رسم  ی روهایتوسط ن  ی رنظامیو غ  ی نظام  ی پهپادها
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 یبرا  ی تی و خدمات امن  یخصوص  انی نظامبه شبه  یاندهیفزا  یاتکا   ن اهمچنپذیری،  باوجود محدودبودن شفافیت و مسئولیت

  ستفاده ا  وجود داشته است.و بنادر    یی ایدر  ی سکوها  ، یتجار  ی هایها، کشت یجمله کشتها ازرساخت یها و زییحفاظت از دارا

،  مناقشاتدر    یالملل نیبشر و حقوق بمتعدد با نقض حقوق  یت یامن  یهانهیدر زم   یو خصوص  ی بی ترک  ،یابت ین  یهاارتش  نیاز ا

 81.بوده است در ارتباط  پس از مناقشه و زمان صلح 

انمود استدرحال  بیشتر  ی و نظام  ی رنظامیغ  ی هاحوزه  نیبنامشخص    زیتما   دات یمعرض تهد را در  جوامع  ها یفناور  ن ی: 

  یک یزیف  تشامل اختلالا  تهدیدات  نیا  .دهندیم قرار،  است  یبردن عملکرد اجتماع نیبها ازآنکه اغلب هدف    یداخل  میمستق

مجاز  و خدمات    یو  محل هر  در    حیاتیمنابع  مل   یسطح  آب، س  ی مانند کشاورز  یو    ، یعموم   ت یامن  ،ی مال  یهاستمی و 

انرژحمل ز  یونقل،  ز  یی فضا  ،یداخل   یارتباط   یهارساختیو  حیاتی    یهارساختیز  ازکارافتادن".  باشندمی  ییایردریو 

درک  زا  " اطلاعات شدت  آ10  طینظر  نظرسنج  ندهیسال  مخاطبان  جهان  ی توسط  خطرات  رتب  ی درک  شانزدهم    ۀدر 

با درگ  ۀرابط  ولیگرفت،  قرار   یبرادر سال گذشته    یهماهنگ  یهاش(. تلا2.8نشد )شکل    نشان داده  دولتینیب  یریآن 

ها  . سرقت دادهندصورت گرفت  ،برق  ی هاو شبکه  ی مال  یهاگاهوب  ، یخدمات ارتباط   ه یجمله علاز   نیکراا   هیعل   ی بریحملات سا

فناور جلوگبه  هم   ی جعل  ی و  هدف یاز دسترس   یریدنبال  پناهجوقراربه خدمات،  امداد  دارو،  ان، یدادن  تدارکات  و    یغذا 

پیشرفت   82بودند. درمعرض  بیشتر  اقتصادها  کل  حیاتی  فناوریعملکرد  محاسبات  مصرف  های  های  با  اکثراً  که  دوگانه 

 گیرند.ومی هستند، قرارمی کوآنت

 اقدامات امروز 

در  یالملل نیب  طی مح  کی در   بکه  خطر  غنسبت   قرارگرفته،   های ریدرگ   شتری معرض  تعامل  است  ریدادن  ممکن  متعارف 

تا  نماید   ف یرا تضع  ی اسیشهرت و س   ، یاخلاق  یهانهیهز برا  کی عنوان  به  یحدکه  مخرب    حات یاستقرار تسل  یبازدارنده 

اشاعه،  سلاح و عدمخلع  ، یحاتی کنترل تسل  یها و هنجارها توافقنامه  ت یشک، تقو. بدونکندیعمل م   ی اتعامل هستهجمله  از

  ن یهمچن  توافقات  نی. اباشندمی  یضرور  تیشفاف   جادیا  ی، براگیرنددربرمی را    دتریموجود و جد  ینظام  یهایورافن که هر دو  

  یبریسا  ۀمانند حمل  هاحوزه  ی شدید هایریکردن درگمثال با محدود  ید، برانناخواسته را کاهش ده  دی خطر تشد  ندتوانیم

هنجارها    جادی. اشودیممبدل  خودمختار مرگبار    یهامخرب هدفمند با سلاح  حملۀ  ک یکه به    یاتیح  یهارساختیبه ز

  ج یبهبود نتا  یبرا  فناورانه  یها یکه بتوان از نوآور  شود آماده می  یابه گونهو    است  یاز تعادل مناسب ضرور  نانیاطم  یبرا

 استفاده کرد.  تی بشر یابر یاقتصاد-یاجتماع 

  یاری بس  ۀکاربرد دوگان  بهاز گذشته خواهد بود. باتوجه  زتریچالش برانگ  ی موثر حت  حات یبه کنترل تسل  ی ابیحال، دست نیابا

است.    یو بخش خصوص  یجمله محققان دانشگاهاز  -  گرانیاز باز  یترعی وس  فیامر مستلزم تعامل با ط  نیا  ها،یفناور  نیاز ا

خواهد   شتریب  یمانع همکار یحات یتسل  این رقابت  دی. تشددنریگ یم   یشی پ یجهان  ینحکمرا یندها یسرعت از فرآتحولات به
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است.    ریپذامکان  ی فرامل  یهمکار  قیطرکنترل گسترش و استفاده تنها از یبرا  یحاتیتسل  دی جد  یها یورافن  می شد، اما تنظ

  حات یکنترل تسل  ی د یموضوعات کل  برایها  توافقنامهاین  سودمند    بردی و راهارزش  شناختن  تیرسم شامل به  دی گام اول با

سازگار شوند،    د یجد  یت یامن  ۀ نی زم  ن یبا ا  توانندیم در درازمدت  که    ی جهان  د یجد  بردهایراهباشد.   ی جهان  ی هاتوسط قدرت

 .قراربگیرند  یبررس مورد یعمد   ای  یتصادف بی و تخر یثبات یاز ب یریها و جلوگملت یکاهش نگران یبرا دیبا

 خطر حقوق دیجیتال: حریم خصوصی در 2.5

لبوسایل    ،یهوش مصنوعۀ  شرفتیپ   یکاربرد  ی هابرنامه  با  تال یجید  یابزارها ا  ی همکارقابل  ۀمحاسبات  ،  اءیاش  نترنتی و 

  پیشرفت در    ی دیکل   ی و نقش  روندبه شمار می امروز    ی اتی ح  یها خترسایعملکرد شهرها و ز  ی ربنایز،  خودمختار  ی هایفناور 

  ی را برا  یدیجد  یهاچالش  ها شرفتیپ  نیحال، انیباا  ایفا خواهند کرد.  پیش رو  یهابحران  یبرا  ریپذانعطاف  یهاحلراه

سع  ییکشورها مد  ی که  ا  ی کی زیف   ی ایدن  تی ریدر  و  درحالبه  یتال ی جید  ۀحوز  نی موجود  دارند،  سرعت  وجود  بهگسترش 

 آورند.می

-رتبه10برای    تازه   یورود   ک ی   "ی بریسا  یگسترده و ناامن  یبر یسا  م یجرا"،  نظرسنجی درک خطرات جهانی  جینتا  برطبق

  ی هایوابستگ"  یجهان  خطراتکه در فصل گزارش  یهمانطور.  آیدحساب میبه  ندهیآ  ۀدهخطرات    برتر شدیدترین  یندب

قبل نشان داده شد  "یبریسا  یهایریپذبیو آس  تالیجید افزایشند  یبری سا  یمخرب در فضا  یها تی، فعالسال  و    روبه 

عنوان  بهرا  آن  مخاطبان نظرسنجی خطرات جهانی   . دنبال دارندی را بهترگستردهخطرات    ، تردهیچ یو پ  تریحملات تهاجم 

 (. 2.9ند )شکل ظر گرفتنخطرات در ریسا  یمحرک قو نیمداوم و همچن د یتهد ک ی

استقلال    روی کنترل    تازۀ   هایفرم  دنتوانیبه داده م وابسته  یهوش مصنوع   ی هایداده و فناور  یآورجمع  ی هادستگاه  افزایش

  ، یشخص هایدرمعرض سوءاستفاده از داده ی ادیز زانیمبه ی خصوص همینطور و  یبخش دولت  در . افراد شمار بروندبه یفرد

 84.قراردارند ، یستیز ۀبالقو یهاگرفته تا سلاح  یو کنترل اجتماع  ر یپذبیسآ جوامع  ضیاز تبع
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 امنیت سایبری. ارتباطات بین خطرات: عدم 2.9شکل 

تر و بزرگ یها . مجموعه دادهنیستندمخرب  اًتی، ماه فردی ت یو حاکم  تالی جیاستقلال د گرفته بهی صورت دهایتهد تمامی

براحقوق  فیتضع  و   مشروع  یقانون  ی هامزیمکان  قیطراز  تر دهیچ یپ  ی هالیتحل حر  یبشر  در    ی حت   85،ی خصوص  میحفظ 

  م یبه حر  یقانون  تجاوز .  افزایندمی  ی بر خطر سوءاستفاده از اطلاعات شخص  هم   نظارت تحت  ت شدو به  سالار مردم   ی هامیرژ

  یبهداشت بهتر    جی و نتا  یاقتصاد  پیشرفت و مقابله با جرم،    ی ریشگی پ  به  یعموم  یمن یتوان با ملاحظات ایرا م  یخصوص

-تیبه مز  ی ابیبه دست لیها و تمااز جوامع و دولت  تیحما  خاطربهو حساس    یشخص  یهاداده یخصوص  م ی. حرترغیب کرد

 .قراردارد  یمل تی امن یهاینگران ۀندفزای  فشارتحت ،ی و اقتصاد رقابت ی فن های

 حریم خصوصی تجاری 

-صورتاطلاعات در   انینشدن و حق کنترل جرتیحق رعا  یعنی   یدی دو عنصر کل،  اطلاعات افراد   یخصوص  م یحر  حفظحق  

  یاسابقهیب  زان یمبه، افراد  های نوظهورقدرت فناوریها در دهۀ آینده و افزایش  آوری دادهبا جمع  86.گیردرا دربرمی   مشاهده 

 87.رندیگیمموردهدف و نظارت قرار یکاف   تیرضابدون ا یاغلب ناشناس   یو خصوص  ی توسط بخش دولت

شوند.  ای پیچیده میطورفزایندهها دارند بهآوری و تحلیل دادهها و روش های جدید جمعی نظارتی ازطریق فناوریهایور افن

  ی و آزاد  ی خصوص  م یحر  برای  ی به خطرات احتمالتوجهباهای شناسایی بیومتریک هستند.  هایی از این نوع، فناوریمثال

  یدر فضاها  یفناور نیو استفاده از ااند پرداختهقانون  انیچهره به مجر صیفروش تشخشخصاً به ها شرکت یحرکت، برخ
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احساسات   ل یتحل در   ک یومتریب یها یاستفاده از فناورها برای نگرانی 88اروپا مواجه است. ۀی اتحاد یآت ت یبا ممنوع ی عموم

  ی هامانند ربات  یبر هوش مصنوعیخودکار مبتن  ی. ابزارهااندی شایع گردیدهاشکال نظارت   ریسا حاضر  درحال.  اندگسترشروبه

به مشاغل    این وسایل  . انتقال انبوهکنندیم  ی آورجمعرا  عملکرد مؤثر    یرا برا  ی شخص  یها از داده  ی عی، حجم وس48گفتگو 

  ی هاو ضبط  یوربهره  هایافزارنرم  د،ی زدن به کلنظارت با ضربه  ها، نیدورب  ق یطرکارگران از  ی ابیدبه ر   یریگ همه  طی   یخانگ

نسبت به    ولی خاص مجازند،    ط یها در شراحفاظت از داده  ن یقوانکه تحتهستند    یاقدامات ها  . اینشده استمنجر    یصوت

 89پردازند.می یترو حساس ترقیعم ی هادادهآوری به جمع ی قبل ی کار هاسازو

افزایش بازیگران بخش دولتی و خصوصی  های قانونی سختگیرانه از تعداد درحالرغم حمایتعلی   ی اشبکه  ی هاگسترش داده

  ی هادستگاه قیطرازاند و تجربۀ روزمره  های ما بیش از قبل دیجیتالی شدهرو، زندگیازاین 90ید.افزامی  ی نظارت   توان  دارد بر

  رفعال، یغ ها اشکالگردد. اینمی ثبت و اصلاح    زمانهم  "هوشمند "  یهوشمندتر و شهرها  یهارساختیز  نترنت،یمجهز به ا

این الگو فقط    91.شوندیهدفمند استفاده م  یهاهینما  جادیا  ی حاضر براکه درحالهستند    یا مشاهدات شبکه  و مداوم  ریفراگ

متاورس  دنبال به جمعتواند  یمکه    49با  و  راه  ترحساس  ی هادادهکردن  آوری  چهره،  حازجمله حالات  علائم    ، یاتی رفتن، 

 92.یابدبپردازد، ارتقا می یو انحرافات صوت یامواج مغز یالگوها

  ی ها براداده  یآوربه جمعافراد    تقریباً از بازارها،    یار یها در بساز داده  تریو قو  دیجدحمایتی    یهااستیبه موج ستوجهبا

ها  گذاری دادهاشتراکسازی و بهآوری، تجاریحال، وقتی جمعبااین  93اند.داده  ت یرضا  ت محصولا  ا یخدمات    د ی مف   مصرف

  شود یم   نامیده  "50کییاثر موزا"  مدنظر است نیاز داشته باشد کهکه    یزیچاز آن  شتریب  به رضایتممکن است  افرایش یابد،  

د  ندهی نشان م قاتی تحق  94.یژگ یو ی مجدد و افشا یی : شناسادنبال داردبه ی خصوص م یحفظ حر یبرا اساسی را دو خطر  و

با  دوباره  توانند  یم   ند،و ناشناس  شوند می  ی ریگنمونه  سختکه    یی هاجمله آنازمتحده  الاتای   ساکنان  از درصد  99.98که  

کشف    یبرا  هینظر  ن یاز ا  نی محقق   95.گردند  یی داده شناسادرست در هر مجموعه   یشناخت تیجمع  ی ژگ یو15استفاده از  

  یتصادف   ۀ شددسترس عموم با افراد انتخابدر  ی قات ی تحق   هایدادهگاهیپا  DNAتطبیق    96،جاریکاربران    ی اس یس  حات یترج

 98.انداستفاده کردهتک بیماران برای تک باز  ۀدادمجموعه ک ی  ی حساب پزشکو سوابق صورت

ب  ک ی امکان دارد  بدان معناست که    ن یا  جه، ینتدر با دولت  ی هاداده  ،ی المللنیسازمان  اشتراک  به  کیشر  ی هاناشناس را 

ها  دادهمجموعه  ر یبا سا  هاوقتی این دادهحال،  نیا. بانماید  تی در بحران حماها  آنثر و کارآمد  ؤم  ی هابگذارد تا از واکنش

  ت یموقع  ای   سازند را فراهم    خانمان بیو افراد    ریپذبیآس  اهندگانپن  ی ابی و رد  یی امکان شناسا  د نتوانیم  د، نشویم   بیترک
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زنجاردوگاه و  به  یات یح  یکالاها   ن یمأت  هایهریها  برا  قومبه  مربوط  یها داده  99.دنندازیخطر  و    یجنس   شیگرا  ت،ینژاد، 

  ی مدن  تیکه آزار و اذ  شوند  ییشناسابازدرجات مختلف    باو    بیاینددست  بازارها به  یبرخ  اً ازقانون  دنتوانیمهاجرت م  تیوضع

امکان و سوءاستفاده   ا  یک ی . در  سازندپذیر میرا هم    ی مکان  یهاداده  دیخر  با  شی کش  ک ی   ی جنس  شیها، گرانمونه  ن یاز 

 100شد.اعلام   ی مذهب ۀینشر ک ی دست آمد و توسط هوشمند به یگوش

 51بر داده های مبتنی آنوکراسی 

حال،  نیاشود. بامعاوضه    رانهی شگیپ   پاسبانی و    ی با نظارت دولت   ی مل  ت یامن   منظور به  که   ستی مطلق ن  ، یخصوص  م یحق حر

راحتی  بهشفاف    ا یمناسب    ندیفرآبدونتواند  میاس  به اطلاعات حسّ  ی معناست که دسترس  نیها به انظارت بر داده  توان

به رضاحفاظت از داده  نیوانموارد، ق   ی در برخ  101میسر گردد. برابر نظارت  در  یقانون  یهاتی دارند، از حما   ازی ن  تیها که 

 102.کنندیم  یپوش چشم یمکان ی هاو داده یارتباطات خصوص  بر یک یالکترون

که    یمعن   نیبه ا  شوند،یو فروخته م  محدود در بازار آزاد جمع  ی نظارت  یهاتیبا محدود  کایآمر  ۀمتحدالاتیدر اها  داده

  ، لحاظ نظریبه،  مثلاً.  نمایند  ی داریخر  ی عموم  ی افشا  ا یضمانت  را بدون   GPS  ی مکان  یهاداده  توانندیم   یمجر  یها سازمان

  گرد یپ  ی( برادنی آیدست مبه  ی و دولت  ی بخش خصوص  یها توسط سازمانپلاک )که  خودکار    ی هااز داده  تواندیم   سیپل

  ی مکان ت یموقع ی هاکه داده  کندگوگل اعلام   شده است تا باعث همین  که  نماید استفاده  التیخارج از ا ن یجنسقط یقانون

  ت یامن  یتر براگسترده  یامدهایپ  رغمیعل   نیچنهم  103.دماین یحذف م   ،کنند یم   دیکه از موارد مرتبط بازد  یکاربران  یرا برا

 ژه یواتخاذشده به  یرمزگذار  یهامزیمکان  فیتضع  یبرا  یاندهیفزا  یو نظارت   ی اسی س  یفشارها  ، انیرنظام یغ  یها مداوم داده

 104گردند.اعمال می ی خصوص های توسط شرکت یستیترور هایبازجوییدر رابطه با 

به  احتمال  دارای   ییکاربران ساکن در کشورها  یبرا  ژهیوسوءاستفاده  د  که    ی هاچارچوب  ف، یضع  ی تالیجی سوابق حقوق 

  ی تالیج یاشکال سرکوب د،  حاضردرحال.  بودساز خواهد  مشکلهستند،  اقتدارگرا    یهاشیگرا  ا ی  ی ناکاف   ینظارت   ی حفاظت 

جدی  باعث نقض  فعالان،    یابیرد  یراب  ی جاسوس  یافزارهااستفاده از نرم  ازقبیل  یاس یس  ۀزیبا انگ  یهاامیق   سازیمتوقف  یبرا

بشر در آفریقا که ریشه در پیشرفت سریع  گزارشات اخیر همچنین نقض حقوق  105است.  گردیده   انهیبشر در خاورم حقوق

نام  کارت و ثبتم یس   ینام اجبار چهره، ثبت  صیبسته با تشخ مدار  ن یدهندگان، دوربینام رأثبت  ازجمله   ک یومتریب  یهابرنامه

آوری  های شهر هوشمند، جمعسمت برنامهبا پیشرفت بیشتر بازارهای نوظهور به  106اند.نمایش گذاشتهدارد را بهپناهندگان  

 107تواند درصورت کنترل و حفاظت ضعیف، جوامع را درمعرض خطرات دیگری قراردهد.های حساس شهروندان می داده

 

51 Data-enabled anocracies 
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  ی هااستی . کشورها سمطلعند  ها ۀ احتمالی از آناستفادحساس و سوء  ی هااز دادهیناش   یت یامن  یها از دغدغه  خوبیبه  هاتدول

 یبرخ  مانع حضور  واند  ها اتخاذ نمودهداده  یبراتر  سختگیرانه  یقات ی تحق   یهایهمکار  تری را با قوانینگسترده  یساز یمحل

از  یبرخ  در  یخارج   یهاشرکت تجه  جملهبازارها  برنامه  ینظارت  زاتی مخابرات،  همراه  یکاربرد  یهاو  تا    اندشده  تلفن 

امن  حالن یابا  108.سازندرا محدود    متفقریغ  ی حساس توسط کشورها  یهاداده  مالکیتو    یآورجمع اسم  به    یملّ  ت یبه 

  یتال ی جید  تیحاکم  یآهسته و قانون  ازمیان رفتنشده است.    ی توجه کمترها  داده  ن یاستفاده از او سوء  ی ابیدست   توانایی

  ی خطر انداختن آزادبا به  سالاری مثلاًکاهش مردمو    یکنترل اجتماع  یبرارا    یاناخواسته و گسترده  یامدهایپ   تواندیافراد م

 دنبال داشته باشد. به مطبوعات

 ت ی و امن ینوآور نیب تمبادلا شیافزا

ازکی ها  داده تولامل  وع  ی    ی وربهره  شیافزا  و  ینوآور  تیتقو  یبرا  هاآن  انیو جر  یآور و جمعمحسوب گردیده    دی مهم 

تر و  های کاربردی گرانبرنامه  109.رودشمار میمهم به  یاجتماع  مصارف مفید  ن یو همچن  ( ونی)از جمله اتوماس  ی اقتصاد

صنعتی خواهند  و بین  یخصوص-یعموم  یها داده  یآورجمعهای نوظهور نیازمند  تر هوش مصنوعی و سایر فناورینوآورانه

  یرقابت   ت یمز  کیفناوری،  زیست  ی هاشرفتیسلامت مرتبط با پ  ج ی بهبود نتا  با   تواندیها م داده  ی . تمرکز و ادغام برخبود

بیایدبهاقتصادها    یبرا نیز دولتدرعین  110.شمار  با تعدیل  حال  بالقوه به حریم خصوصی،ها ممکن است  کوشش    آسیب 

 کار بگیرند.بهنوظهور  هاییفناور   نیا عی سر شرفتیپ  هیعل  را  ایندهیفزا

  ی خصوص  یهااز شرکت  یدر دست تعداد کمکه  ها داده  ۀندی به تمرکز فزا  یدگیرس  یبراها ممکن است  دولت،  این راستادر  

  ریاخ  ی اقدامات نظارت  ها. این سیاستاورندی فشار ب  یو خصوص  یباز منابع بخش دولت   یهاداده  ی هااستی س  به  قراردارند 

  های اماناتصندوق  جادیمانند ا  ییهااستی س  نیچن   111.سازندرا منعکس می  داده و بازارها  ی ضاهاف   رامونیاروپا پ  ۀیاتحاد

بر  یقات ی اهداف تحق   یبرا  یعموم  یهاداده   ریتأث  پیمانهم  یکشورها  نی و همچن   ی داخل  عی ها و صناشرکت  روی  احتمالاً 

نقض    افزاید، چراکهمی  زین  آنخطرات    ولی بر،  نمایدکمک    ینوآورگسترش بیشتر  ممکن است به    کار  نید گذاشت. انخواه

مق   یخصوص  میحر در  حرسازدیم   پذیرامکان  ،تربزرگ  ار یبس  ی اسی را  ها  توافقنامه  نیا  تأثیرتحت  شدت به  یخصوص  م ی. 

آن طرف    یهاداده  انیجر  یرا برا  یشتری ب  یهاحفاظت  تامتحده متعهد شده است  الاتیدولت اتازگی  به:  قرارخواهد گرفت

 112.کار بگیردبه ، متحدهالاتی ا یاطلاعات  با اقداماتجمله از 52اقیانوس اطلس 

  ی هایفناورزمینۀ  در  گرفته  صورت   ریاخ  یهاشرفتیپ  وجودبا  ی حتها ممکن است  دادهموعهمج  نیاز ا  یاری حال، بسنیابا

همچنان درمعرض خطر    ،متفاوت  یخصوص  م یو حر  بکپارچه  یریادگ ی  ،ی مصنوع  یهامانند داده  ی خصوص  میحر  ارتقای 
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-مجموعههای حساسی مثل  فناوری های  دادهپایگاهحاضر  درحالدهند که  تحقیقات نشان می   113.مجدد باشند  یی شناسا

توال   فناوریزیست  یهاادهد بهحسّ  یبهداشت   یهاداده  114ند.ریپذبیآس  تدربرابر حملا  DNA  یابییو    ناهناهنگطوراس 

حاضر بر فضای  تر جغرافیای سیاسی و هنجارهای محدودی که درحالثباتبه محیط کمتوجهویژه بابهو    شوندمی  کنترل

  محتمل   پیامدهای   هستند.   یبر یمجرمان سا  شده به نفع سازییشخصبزرگ   ی هادادهمجموعهجنگ سایبری حاکمند، این  

  ی هاممکن است امکان استفاده از سلاح  ولی،  معلوم نیستند  زیاد   ،یژنوم  ای   ک ی ومتریبزرگ اطلاعات ب  اسی سرقت در مق 

 .سازندهدفمند را فراهم  یست یز

 ز وامراقدامات 

  ی و عمد  ی تصادف ۀ  خطر سوءاستفاد  بر  ی الت یا  ا ی  ی پراکنده در سطوح محلّ   ی هاداده  های سیاستگذاری  مجموعه  ، یدر سطح ملّ 

بهاز داده بهفرد    ۀیاول  ت یکه رضا  یاگونهها  باشندرا  نداشته  ملّ  هااستیس  یساز . هماهنگ افزایندمی،  همراه    ، یدر سطح 

  ن یحال تضمنیعو در   هاینوآور  تیتقو  جهترا    یمرزنیب  ی هاداده  یگذار اشتراک به  تردهی چیپ ثرتر و کمؤم  سازوکارهای

 .سازدیم پذیرامکان  ،افراد از ی حفاظت کاف 

توانمندی آن    یدیعامل کل  ،اسو حسّ   یاطلاعات شخص  یقانون  فیو تعر  داده  معیارهای  ،یسازگارتر جهان  یبندطبقهۀ  توسع

  های دادهمجموعه  با که    محوریداده  نتایج   حاصل  تواندیم  تی دهند که حساس  ص یتشخ  دیها باچارچوب  ن ی. اروندشمار میبه

تکث  با   ی و صنعت   یشخص   یها داده  رفتن ازبینو    برخط   یع اجتما   ی هاشبکه  ریبزرگ،  اشیا   ی اندازراه  و  اجرا  اینترنت    ی و 

  ۀ حفاظت از داد  ی مقررات عموم  شرکت تحت   کی   تازگیبهمثال،    ی برا  115.آیند، باشدوجود میبه  " هوشمندتر"شهرهای  

  ی خاص  ۀ دست  به )که    د کن یاشاره م   دیخر  ۀ بر اساس سابق درمانی    ت یوضع  به که    ی هدفمند  غات یتبل  ل یدل به  53اروپا   ه یاتحاد

 116جریمه شد.( اشاره داردها از داده

  ت یدر اقدامات امن  یگذارهیسرما   در  دهی فا- نهیهز  یابیارز  ریی به تغ  زیها نداده  رفتنازدست  یبرا  سنگین قبلی  یهامهیجر

  117.اندپاسخ ماندهبی و جبران خسارت    ب یاقدام، آس  یبرا  ی حقوق فرد  پیرامون  هاپرسش  نمایند، ولیمیکمک    ی بریسا

و استفاده از    ی آورجمعفراتر از انطباق با مقررات به اصول اخلاقی در    خود  شهرت  حفظ  خاطربهسازمان ناگزیر است تا  

  یها بردن دادهنیبها، حذف داوطلبانه و ازداده  تررانهیگسخت  نیو قوان  ی بریحملات سا  شیبا افزا  علاوهبه.  پایبند بماندها  داده

بهممکن    یشخص نحداقلبه  دربالقوه    یطی محمشترک    یایمزا  خاطراست  اولو  داده  یسازرهیذخ  یازهایرساندن    تیدر 

نیاز خواهند    یخصوص  میها و حربه نقض دادهدر واکنش    پیشرفته  ی اضطرار  هایتوانایی  به  هم ها  دولت  ت،ینهادر  .ردیقراربگ

 . کاهش دهندحداقل  را به  یبعد ی امدهای تا پ داشت
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 ثباتی اقتصادی: مشکلات بدهی جهانی بی 2.6

  ی ها از پول ارزان برا. دولتاست   پدیدارشدندرحال  سودکاهش نرخ    و   یعموم   ی بده  شیبا افزا  دولتی  یبحران بده  دیتهد

  طیرا    یاگسترده  یمال   تیو حما  اند استفاده کرده  گرفتار   یمال   ی هاستمیو کمک به ثبات س   نده ی در رشد آ  ی گذارهیسرما

  یبالا  شاید مقادیرحال،  نیا. باارائه دادند  یزندگ فعلی    یهانهیبرابر بحران هزوکارها درو کسب  هادهخانوابرای    یریگهمه

  ت یهمراه تقوبه  ی پول   یهااستیس   ۀو گسترد  ع یسر  ی سازی. عادثباتی را بیشتر نمایدبیتر  سخت  ی اقتصاد  طی شرا  در  یبده

 . انداند، افزودههتاف ی  شیافزا سالبهسالکه احتمالاً   ها یبده یریپذ بیآستر خطر بر ضعیف  لاتیو تما کایدلار آمر

داشته  دنبال  را به  یاعواقب گسترده  تواندیم   یعموم  یبده  سابقۀبی  یهمراه سطوح بالابه  ی جهان  اسی رکود تورم در مق 

خطر  مجدانه بر    ی و بازسازدام انداختن بدهکاران  به  یپلماس ی د  ی امدهای پ  کاهش تدریجی این رکود،  وجودبا  یحت   118باشد.

  را گسترش داده و تر  مهم  یبازارها   ی ستم ی از نظر س  افزایند کهها میپرداختقصور در عدم   ی و حت   ی ابتلا به مشکلات بده

  هایهیسرما  مخارجاحتمالاً بر    هم   نسبتاً منظم  ی مال  یکپارچگی  ی حت  ن،یابر. علاوهسازندیرا فلج م  یجهان  یاقتصاد  ستمیس

قراردارند    یبعد  یشوک جهانی که در مواجهه با  اقتصادها و جوامع  ی ریپذانعطاف  تینهاو در  گذارد یم   ریو توسعه تأث  یانسان

 . دهدقرارمی دی تهددر مواجهه با آن باشند را موردممکن است  جهتبه هر  یا

 افرایش بهای بدهی

توسعه  درصد تولید ناخالص داخلی بازارهای نوظهور و درحال65پیشرفتۀ جهان درمقایسه با تقریباً  بدهی ناخالص کشورهای  

-درحال   ی بازارها  یبرخ  شود،مشاهده می  ی، رکود اقتصاد1.2که در فصل  حال، همانطورنیباا  119درصد رسیده است.112به  

.  حس نمودندرا    یاقتصاد  طیو بدترشدن شرا   رانهیسختگ  یپول  یها استیس  ضرباتاز همه،    بیشتروسعه و نوظهور در ابتدا و  ت

  ی دنبال بازسازبه  ایو زامبه است  دیبه توافق رس   یدلار  اردیلی م3  یکمک مال  برایپول    یالمللن یب  وقغنا با صندتازگی  به،  مثلاً

از  تواند می 120سال در طیگسترده   یرکود جهان ک ی. بوده است یسال جار لیدر اواخود  ی خارج  یبده  یدلار  اردیلیم15

مدت  انیم   در   اعتبار   کاهشهمراه  به  مدت هها در کوتاتراز پرداختدر    شتر یب  بحرانخطر    ولی ،  بکاهدتورم و نرخ بهره  افزایش  

دارند و    اریرا در اخت  یداخل  یعموم   ی از بده  یتربخش بزرگهای بازارهای نوظهور هم  بانک   121.شوددیده میو بلندمدت  

تر ازجمله در  بازارهای نوظهور بزرگ 122وجود دارد.  ی بازنشستگ  ی هاها، خانوارها و صندوقبه بانک   این ضرر   ت یاحتمال سرا

 123گذارند.نمایش میرا بها هخطر قصور پرداخت ش یافزاآرژانتین، مصر، غنا، کنیا، تونس، پاکستان و ترکیه، 

منجر    یتریتر و طولانشدید  ی اقتصاد  ینظم یبه ب  که  یگرید  یشوک جهان  تواندمی  رسد و ینظر مبزرگ به،  خطراتکاهش  

  ی ها. بحرانشودمحسوب میاز اقتصادها    خیلی   یبرا  یجدّ  ی. رکود تورم همچنان خطردنبال داشته باشدرا به  شودمی

و غذا    یکار، انرژ  یرویجمله ناز  اصلی   یها بر نهاده  همچنان دارند،  19دیماندگار کوو  ضرباتو    ن یکراجنگ در امانند    یکنون
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تگنای مداوم بازارهای اصلی کار ممکن است تورم دستمزدها را بیشتر سازد که به این معناست که شاید    .گذارندیم  ریتأث

آور نرخ  افزایش رنجمحور توانسته به  باشد. ادامۀ تورم عرضهی  کاریب  ش یافزا  ازمند ین  کنندگان، تاحدیخاطر تورم مصرفبه

ۀ  توسعنوظهور و درحال  هایاقتصاد دنبال دارد.  تری برای بدهی بهسود حتی با کاهش رشد منجر شود که مشکلات گسترده

مشکل مواجه گردیده و  با    تیآ  یها سال  طیممکن است  و لهستان    یجنوب  یقایآفر  ک،یمانند مکز  یستمینظر ساز  ترمهم

 124.بیفزایند  یمال  تیسرا اتخطر بر

  یبازارها  برایرا    شرایطتواند  ی م  ی و پول   یمال   یهااستینادرست س  م یتنظ   که   هشدار داده شده است پول    ی المللنیصندوق ب

های مرکزی که از نفوذ بازارها کاسته و مداخلات پولی  ها پیرامون خطر استقلال بانک پرسش  125بدتر سازد.  رمنتظرهیغ

  .اندپاسخ مانده، بی دندهی م  ش یرا افزا  یاقتصاد   مدتدراز  یتنها خطر نابسامانهای تورمی مالی که  اثرنمودن سیاستبرای بی

که    رود ی. انتظار م وجود بیایدبهتواند  یکه م ممکن است    یثبات یاز ب  یادر سپتامبر سال گذشته نمونه  ی کبیرایتانیبحران بر

برسد که  پوند    اردیلیم120.4به    2023  سال  به مارس   ی منته  یسال مال   در کشور    نیا  دولتی   هاییپرداخت بدهسود قابل

درصد در  0.1را از    سودها   گلستان بانک ان  126.باشدبرای این کشور میشده  رکورد ثبت  نیبالاتربیشتر و    پوند اردیلیم69.9از  

در    یاضطرار  یکمّ  لیتسه  ۀ برنام  ک ی   شد تا ازمجبور    ولیداد.    شیافزا  2022در سال    درصد3.5به    2021  سال  دسامبر

رفتن شوک جهانی،  با ازمیان.  استفاده نماید  ا یتانیدولت بر  ی شنهادی پ  ی بازار به محرک مال   مقابله با واکنش   یسپتامبر برا

 128خواهد کاست. شرفتهیپ  یدر اقتصادها  ی حتمیزان زیادی از این پیشرفت مالی بازارها به "54حق وتوی"

 جغرافیایی سیاسی بدهینفوذ عوامل جدید 

به بدهی کلی عمومی جهانی دارای معیارهای قدیمی و بسیار کمتر از  نشده نسبتهای پرداختحاضر، درصد بدهیدرحال

بدهی تجربهاوج  بسیار کم است )شکل  1980شدۀ دهۀ  های  بااین1.6،  افزایش مقدار مطلق  (.  تاحدّی  این موضوع  حال، 

میبدهی منعکس  را  عمومی  بینسهای  صندوق  ضروری  وام  ثبت  باوجود  و  ازد.  پول  تخصیص  650المللی  دلار  میلیارد 

درصد اقتصاد جهان  3ها کمتر از  حاضر باید از بدهی معاف شوند که این بدهیکشور درحال54بیش از    129برداشت ویژه،حق

ها در فقر  درصد افراد آن50دهند که بیش از  درصد از جمعیت جهان را تشکیل می18حال این کشورها  هستند. درعین

های بیشتر توانست از پایداری شمار زیادی از کشورهای  ترس از سرایت و رقابت بر سر سرمایه  130کنند.شدید زندگی می

تر  دلیل سختهای موجود تأثیر خواهد گذاشت و بهدرآمدتر بکاهد. ابعاد قصورات این بدهی بر روی سرنوشت بازسازیکم

ک  مالی  شرایط  آنشدن  بومیشان،  نیازهای  افزایش  و  طلبکار  دادهشورهای  امتیازهای  به  نسبت  را  دولتها  به  های  شده 

ای خارج از کشور در ادامۀ حمایت  های توسعهضرردیده، مردد خواهد ساخت. همچنین ممکن است تغییراتی از سمت کمک 
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دنبال دارد، ولی  های بومی کمتری را بهامر هزینه  ها اعمال شوند. ایناز پیشرفت و استفاده از قدرت اقتصادی بر روی وام

 سازد. های بیشتری در آینده مواجه میها را با خطر قصور پرداختبر بار بدهی این بازارها افزوده و دولت

شود، بلکه پیچیدگی تجدیدساختار احتمالی بدهی و نیاز به همکاری جهانی که  این موضوع تنها در مقیاس مشاهده نمی

(. طلبکاران در تلاش برای گنجاندن نهادهای  2.10تواند دربربگیرد )شکل  اند را هم میکنندهدر این قصورات تعیین   تاحدّی

های تأمین مالی جدیدی  دولتی و بخش خصوصی ازقبیل تجار و تولید کنندگان کالا هستند. هرچند این پیشرفت، راهشبه

و سایر طلبکاران دولتی و    "55باشگاه پاریس "المللی یعنی  های بینانرا مهیا نموده است، ولی هماهنگی در معافیت سازم

تنها سه کشور یعنی    حاضردرحالتر نموده است. مثلاً  ها برای این تجدید ساختار را پیچیدههمچنین بخش خصوصی، تلاش 

نشدۀ  هستند. تمام موضوعات حلها  برای تسویۀ بدهی  20چاد، اتیوپی و زامبیا متعهد به چارچوب مشترک کشورهای گروه  

 131شفافیت حکایت دارند.سیاسی و اقتصادی و همچنین عدم -باقی از تغییرات جغرافیایی

سیاسی  -های شدید درازمدت جغرافیایی افزایش است و احتمالاً تنشحالتر درفراخوان برای مداخلۀ دوجانبۀ کشورهای غنی

ترین  درآمد و تاحدّی به بزرگبزرگ دوطرفه برای بسیاری از کشورهای کمهمراه خواهد داشت. چین به یک طلبکار  را به

مدت  متحدۀ آمریکا هم در میانصادرکنندگان انرژی ازقبیل خاورمیانه و ایالات  132طلبکار رسمی جهانی مبدل شده است.

توانست مجدداً به ترسیم   56ان دام انداختن بدهکارگیرند و تجدید رویکردهای قدرت نرم و دیپلماسی بهبعد از چین قرارمی

دادن متحدین اقتصادی باعث انسداد  های تأمین و نشان های سیاسی منطقه ای و جهانی پرداخته و با تغییر زنجیرهچارچوب

ثبات سازد،  این رویه همچنین توانسته امنیت را بی  133توسعه شود.ارز و احتمالاً تشدید فشارها بر روی کشورهای درحال

نماید  تر عمل میهای بزرگسمت گسترش نظامی قدرتتوسعه بههمچون اهرمی برای کشش اقتصادهای درحالچون بدهی  

 : امنیت انسانی مراجعه نمایید(. 24)به فصل 

-های طلبکار توانستند بیشتر درمعرض بدهی بانکافزایشند، کشورها و شرکتکه تعداد قصورات دولتی درحالحال درعین

پذیریهای مربوط به سایر  های بازنشستگی و طلبکاران دولتی قراربگیرند. این موضوع با آسیبسیستمی، صندوقهای مهم  

و اقتصادهای نوظهور بزرگ و حتی پیشرفته   135های بومی ازجمله بخش خصوصی و نهادهای دولتی در ارتباط است،بدهی

تواند تأثیر مهم میی ستمیس بدهی دولتی در یک اقتصاد پرداختدهد. عدمرا بیشتر درمعرض فشار پرداخت بدهی قرارمی 

 مخرب خود را در مقیاس جهانی بر روی سیستم بسط دهد. 
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 دوجانبه.  ی دولت ی کل ی الف. بده

 

 .  ی دولت  یکل  ی ب. بده

 

 ترکیب بدهی عمومی. 2.10شکل 
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 گذاری  کمبود آشکار سرمایه

شود، جنوب  پیشرفت آمریکای لاتین یاد می  "دهۀ گمشدۀ "عنوان  بهکه از آن    1980حتی با نبود بحران جهانی در دهۀ  

اقتصادی و حقوقصحرای آفریقا نمونه از بحران  واقعی  بهای بسیار  بهرود که بحران آن میشمار میبشر  خاطر یک  تواند 

کشوری  41افزایش سریع فقر باشد.  های زندگی و  ازحد تولید، بحران هزینهبدهی دولتی ازجمله سقوط ارز آزاد، کاهش بیش

سال نیاز داشتند تا به سرانۀ تولید ناخالص داخلی  8طورمتوسط  های خود را در نیمۀ اول این دهه نپرداختند بهکه بدهی

برسند. بحران  از  سرمایه  136پیش  بر روی  هم  بحران  این  بازسازی  و  مالی  نتایج  ضرر  تأثیر خواهد گذاشت. طبق  گذاری 

رفتن  دستکاهد، ولی با فروپاشی یا از، خطر بحران بدهی از شدت آن در دراز مدت مییطرات جهان درک خ  ی نظرسنج

پذیری، مانع پویایی اقتصادی  وری و انعطافشدید زیرساخت و خدمات دولتی همراه است. توانایی تأمین مالی همسو با بهره

 و سیاسی در هر دو سطح جهانی و ملّی خواهد شد.

توسعه هم  های آتی برخوردارند و بازارهای درحالگذاری در اولویتفته از اختیارات بیشتری برای سرمایه اقتصادهای پیشر

نظاره است  میممکن  پول  یعنی  باشند،  طلبکاران  تقاضاهای  اجتماعیگر  نیازهای  با  طبقات  از  هزینۀ    شتر یب  تواند  مثل 

های فزایندۀ مالی بلایای طبیعی، اقتصادهای نوظهور فرای هزینهگردد.  متوجه  سمت دیگری  کالاهای عمومی و زیرسازی به

باید سهم بالاتری از تولید ناخالص    شوندمی  یها و خدمات عمومنهیهز  ریمتوجه سا  ی کهیامدهایبه پباتوجهتوسعه  و درحال

انتقال سبز و زیرساخت های فشارهای تورمی،  دیتخاطر محدو درمقابل، به  137های پایدار پرداخت نمایند.داخلی را برای 

به نفوذ خود برای دسترسی بیشتر به تأمین مالی برای پیشرفت    کشورها  نیشکاف ب  شیبا افزا  تواننداقتصادهای پیشرفته می

تر در حمایت از انتقال انرژی ادامه دهند. یکپارچگی مالی لازم برای اقتصادهای  های صنعتی قویاقتصادی مثل سیاست

سرعت از حمایت مدنی موجود برای  هایی که توانسته بهشدت به کاهش هزینهسعه هم ممکن است بهتونوظهور و درحال

های اجتماعی و سیاسی دامن  پذیر بکاهد و به افزایش فقر و نابرابری در کشورها در کنار ناآرامیدرآمد و آسیبجوامع کم 

 بزند، متکی باشد. 

اقتصادی مختلفی که  بااین اقتصادهای  حال در دورۀ  از رشد و سرمایه گذاری کمی برخوردارست، حتی  ازنظر ساختاری 

نیاز خواهند داشت. افزایش بیکاری، ناآرامی سازی سیاسی و حتی  های اجتماعی و قطبیپیشرفته هم به انجام مبادلات 

تر  با مخارج درازمدت  بندی مخارج فعلیتأثیر اولویتهای فناورانۀ مشاغل کارگری و دفتری هم ممکن است تحتنگرانی

-فضای مالی کمتر برای پیشرفت اجتماعی و زیست  حال ملاحظات امنیت ممکن است بهسرمایه ای قراربگیرند و درعین 

ها و  گذاری و کندسازی زوال زیرساختبندی سرمایه مدت تعبیر شوند که نتیجۀ آن احتمالاً حذف اولویتمحیطی در میان

پایین  بهدرآمد و متوسطتقریباً دوپنجم کشورهای کم 138باشد.درحال توسعه و پیشرفته می  خدمات عمومی هر دو بازارهای 

درصد، مخارج آموزشی خود را کاهش دادند که باوجود یک بازگشت جزئی در سال  13.5تا    2020طورمتوسط از سال  به
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هزینه  2022 این  یافتند.دوباره  کاهش  فصل    139ها  همه 2طبق  انسان،  بهداشت  و  گی:  آموزشی  اقتصادی،  درازمدت  ری 

های دولتی که با فشار ترکیبی ازسوی جوامع سالخوردۀ اقتصادهای  های بهداشتی همچنان به تضعیف ظرفیت نظاممراقبت

دهند. این خطر، آهسته تعبیر  رو هستند، ادامه میتوسعه روبهگسترش بازارهای درحالحالسرعت در پیشرفته و جوامع به

باشد، ولی ضربۀ آن روی سرمایه و پیشرفت انسانی  یر آن بر طبیعت، نامحسوس همراه با تأخیر و تجمعی میشود که تأثمی

 د به شدت کاهشی باشد. توانیم  گرید محتمل  یو خطرات جهان  ریتأث ن یا یات یکاهش حیعنی  

 اقدامات امروز 

موقع توانستند با پیشرفت توسعه،  بیشتر و بههای  تر ثبات مالی، کاهش بدهیشده در طیف وسیعدر شناسایی خطرات مطرح

های معوقۀ آتی بپردازند.  پذیر را فراهم ساخته و به احتمال کمتری به استرداد بدهیتر کشورهای آسیبامکان بازگشت سریع

-نهقرضۀ جدید با پشتوابا سازوکارهای متنوعی ازجمله صدور اوراقتوانست  بخش خصوصی برای مشارکت در بازسازی بدهی  

قوی بهرهتر، عدمهای حقوقی  با  توانمندسازی دیون بعدی خصوصی  با  ابزارهای احیای ارزش  از  تثبیت تعهدات و  گیری 

های برتر کشورهای مقروض ازقبیل ابزارهای مرتبط با تولید ناخالص داخلی در کاستاریاکا، آرژانتین، یونان و اکراین  پیشرفت

 140به ارائۀ شواهدی بپردازد.

تر بدهی ممکن است باعث افزایش معاملات با وام برای پیشرفت )به فصل  وجود یک مکانیزم تکمیلی برای بازسازی جامع

وجودآمده در  ویژه مطابقت مثبت با شرایط اقلیمی جهت کمک به وقفۀ به: اکوسیستم های طبیعی مراجعه نمایید( و به2.2

محیطی  های زیستحال، این موضوع نباید تنها به دغدغهبااین  141گردد.پذیری بدهی  مواجهه با تغییرات اقلیمی و آسیب

های  رسیده است که مراقبت  2022دلار در سال  148قرضۀ اجتماعی هم هفت برابر شده و به  محدود شود. صدور اوراق 

دارد که مبادلات  حال که این امکان وجود ندرعین  142دهد.های کوچک و متوسط را هدف قرارمیبهداشتی، آموزش و شرکت

نمایند، مشروط ایجاد  را  مدنظر  از هدف خاص  فراتر  مالی  فضای  پایدار وام،  توسعۀ  تمایل    57بودن هدف  بر  است  ممکن 

های مالی مشروط  ها و کمک های مالی ازجمله معافیتویژه برای کشورهایی که از سایر پشتوانهطلبکاران به معافیت بدهی به

   143.کمتری برخوردارند، بیفزاید

درنهایت بعید است ما بدهی را به همان میزان کاهش بحران بعدی به دوبرابر کاهش دهیم. رویکرد فعالانۀ کشورهایی که  

 های دولتی کمک نماید. های سیستم سرایت بدهیتواند به کاهش ریسکاند میهنوز به مشکلات بدهی برنخورده

بحران همشناخت  بدهی،  های  مثل  میزمان  موادغذایی  امنیت  و  اقلیمی  انعطافتأثیرات  با  اشکال  تواند  و  بیشتر  پذیری 

که بر کل    هاییوام یصرف رو یاتکا جایبهپذیر را رقم بزند. تر، تأمین مالی موجود برای بازارهای آسیبامتیازی انحصاری
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  های مالی، های حاوی کمک خاطر وجود بستههای اقلیمی بهتوجه ویژه روی دستورالعمل  ،ندافزای یم   یمال   های یبار بده

ازحد  های بیشتوانند جریانهای دوجانبه و چندجانبۀ ریسک هم می نویسیپذیره  144آورد.وجود میبه  را   ایندهیانتظارات فزا

خصوصی  های حیاتی بخش  با انبوه سرمایه  دتواننیمحال  های بخش خصوصی را توانمند ساخته و درعینموردنیاز سرمایه

 145نیز حمایت نمایند. دتبلندم  هایاز پروژهالمللی پول ازقبیل صندوق اعتماد مقاومت و پایداری بین
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 3فصل 

 رقابت منابع: 

 چهار ویژگی نوظهور 

 58بحران چندگانه« پیش بینی »  3-1

شدت روبه افزایش ارز توضیح داد. همچنین چهارچوب  نوظهور و به   59هایفصل یک و فصل دو درمورد ریسک

شود را تحلیل  می  60های درحال وقوعی که تبدیل به شوک جهانیریسک ساله را ارائه داد تا    10زمانی دو ساله و  

ا تشکیل  تا »بحران چندگانه« ر  داشته باشند توانند بایکدیگر ارتباط  های فعلی و آینده همچنین می کند. اما ریسک 

های جهانی است و تاثیرات ترکیبی دارد؛ یعنی تاثیر کلی آن از جمع  ای از ریسک دهند. بحران چندگانه خوشه 

  .شودبیشتر می کل هر بخش 

های اصلی  تواند ابزار خوبی باشد تا پیش بینی بحران چندگانه بهتر صورت گیرد. زیرا محرک می  61تفکر سناریویی 

با به یاد  ل پیش بینی بایکدیگر در ارتباط باشند و منجر به پیامدهای غیر منتظره شوند.  طور غیرقابتوانند به می 

شان های نوظهور اشاره شده در مباحث پیشین و تکاملداشتن این موضوع، این فصل چگونگی ارتباط میان ریسک 

ای است که  بت منابع خوشه . رقاکنیمی ما رقابت منابع را بررسی می کند. در سال فعلرا بررسی می   2030تا سال  

ها های محیطی، جغرافیایی سیاسی و اجتماعی اقتصادی بایکدیگر ارتباط دارند. همچنین این ریسک در آن ریسک 

است.   مرتبط  طبیعی  منابع  تقاضای  و  تامین  اینجا هدفبا  بلکه  در  نیست؛  سناریوها  تمامی  به  کلی  اشاره  مان 

ارائ می  آیندۀ ممکن بحران چندگانه خواهیم رویکردی ساختاریافته را  ای را بشناسیم که ممکن است  ه دهیم تا 

 کنیم. های کاهش ریسک امروزه را فراهم می شروع شود. همچنین چهارچوبی را برای آمادگی و تلاش 

 

 

58 polycrises 
59 risks 
60 global shock 
61 Scenario thinking 



 

58    

 و مشارکت وهواآب بحران چندگانه: منابع طبیعی،  2-3

 شکاف روبه رشد میان تقاضا و تامین برای منابع طبیعی 

شود.  های راهبردی سنتی دیده می های اخیر نیازی برای بازگشت به بخش های زنجیرۀ تامین سالدلیل بحران به 

های  داده دسترسی مطمئن و ارزان به نیازهای اولیۀ )غذا، آب و انرژی( مربوط به عملکرد ضروری جوامع است.  

در مقایسه    اخیر است.  روند نگران کنندۀ    های فعلی درحال تحریک کردن برگشتدهند که بحراناولیه نشان می 

ای مواجه شدند. همچنین تعداد  میلیون نفر دیگر از افراد در سال گذشته با ناامنی حاد تغذیه   200  ،2019با سال  

های پیش از  میلیون افزایش یافته است که معادل با سطح  774افرادی که در جهان الکتریسیته ندارند؛ تقریبا به  

تواند های تامین طبیعی می های فعلی، اشاره شد؛ بحران ، هزینۀ بحران 2-1همانطور که در بخش    گیری است.همه

، خشونت  تلفات جانیها در معرض قرارگیرد و منجر به  که شکنندگی دولت طوریثبات کننده باشد؛ به شدت بیبه 

 فراگیر، تحول سیاسی و مهاجرت ناخواسته شود.  

دهد که  ها را نشان می ای از عاملاین موضوع بازه مواد معدنی ضروری روبه افزایش است.  نیاز به غذا، آب و فلزها و  

میلیارد افزایش یابد( و توسعۀ اجتماعی    5/8به    2030شامل رشد پیوستۀ جمعیت )که پیش بینی شده تا سال  

 62عۀ پایدار سازمان ملل، به اهداف توس 2030موعد معین سال    در  کند تااقتصادی است. این توسعه ما را مجبور می 

(SDGs .دست یابیم )  درصد افزایش یابد؛ این    1/ 4پیش بینی شده که مصرف غذای جهانی در دهۀ بعدی، سالانه

درصد در هر    1/1در مقابل تولید به  موضوع ارتباط بیشتری را با کشورهای با درآمد متوسط و کم درآمد دارد.  

درصد برآورد کرده   40شکاف میان نیاز به آب و تامین آب را تا    2030ها تا سال  بینیرسد. یکی از پیش سال می

سوی امنیت، انرژی  همچنین توسعۀ پیوسته به است که همراه افزایش شدید و نابرابر نیاز کشورها به یکدیگر است.  

نیاز  عی است.  به فلزها و منابع معدنی طبی  روبه افزایشای برای نیاز  تجدید پذیر و زیرساختار مربوطه نیز محرکه 

که حتی بدون مقایسه باموارد دیگر بااهمیت است؛ پیش بینی    65کبالت و    64، لیتیم 63سالانه به منابعی چون گرافیت

 درصد از سطح تولید برسد.   450، به 2018شده که تا سال  

ای  های مربوط به تامین منابع طبیعی، بایکدیگر درحال تبدیل شدن به حوزه ای از نیازهای نوظهور و نگرانی مجموعه 

و  های منابع طبیعی«  بحرانای را میان »قوی و دوطرفه   ارتباط   GPRSمتخصصین  از هشدار درحال وقوع است.  
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(. آنها به بحران چندگانۀ ممکنی  1-3)شکل    اند شناسایی کرده های پیشین  های دیگر شناخته شده در فصل ریسک

 تواند در میان مدت تکامل یابد.  اشاره کردند که می 

 
 

 بحران چندگانۀ منابع طبیعی 1- 3شکل  

 

 

 

فروپاشی   و  زیستی  تنوع  اتلاف 

 اکوسیستم 

 شکست در کاهش تغییرات اقلیمی های منابع طبیعی بحران 
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 مشارکت و اقلیم بعنوان دلایل کلیدی بحران 

توانیم منابع و بویژه مقیاس بحران  مان می کند که آیا ما با تواناییدو عامل بحرانی تعیین می  2030در بازۀ زمانی 

( درجۀ مشارکت سراسری که جریان منابع را در سرتاسر مرزهای  1کنیم:    درخواستمرتبط را تامین و    چندگانۀ

 (.  1-3( تاثیر تغییر اقلیمی بر تامین منابع طبیعی و سرعت انتقال کربن کم )کادر 2کند و مللی ایجاد می 

 شود: می  2030این دو عامل بایکدیگر منجر به چهار فرض آینده در سال  

های های اقدام اقلیمی موثر و زنجیره مشارکت سراسری شاخص خطر کمبود طبیعی:    –ت منابع  مشارک •

دهد. اما  شدت تاثیرات تغییرات اقلیمی بر تولید غذا را کاهش می کند که به تامین منعطف را ایجاد می 

ها باتوجه به  های پیوسته روبه افزایش کالاقیمتتوان از کمبود آب و فلز و مواد معدنی دوری کرد.  نمی

تر  های ارزش وسیع کند و در زنجیره هایی که دارد؛ کاهش یافتن تغییرات اقلیمی را کند می جاه طلبی 

افزایش می اینکه تنش منجر به رشد می فشارهای تورمی را  باوجود  اما به دهد.  طور نسبی شامل  شود؛ 

 های درحال توسعه است. های سلامتی و انسانی در ملل بحران 

ها را برای کاهش دادن  های فعلی توجهات و اقدام بحران های مختلف:  خطر پریشانی  –ی منابع  قیدها •

های کند؛ همچنین کشورهای تضعیف پذیر را در معرض گرسنگی و شوک تغییرات اقلیمی را دریغ می 

ی ااگر هیچ مداخله دهد؛ حتی اگر کشورها در مطرح کردن نسبی قیدها مشارکت کنند.  انرژی قرار می 

  مشارکت منابع، بعنوان تشدید کنندۀ بود آب و مواد معدنی موجود در سناریوی  م  صورت نگیرد؛ آنگاه ک 

رهای درحال توسعه، منابع چندگانه و بحران انسانی حضور پیدا  اکند. در بازتر عمل می های وسیع ریسک

درمی  اغتشاشات جهانی  کنار  اقلیمی در  تغییرات  فیزیکی  پیامدهای  زیرا  پایداری    کنند؛  رشد  تجارت، 

 دهد.سیاسی و اقتصادی منابع غذا و آب را تحت تاثیر قرار می 

منابع   • منابع   –رقابت  اتوکاریسم  کفا:  66خطر  بر خود  را  فشار  اعتماد  بالا  یعدم  درآمد  کشورهای  ی 

افزایش اختلافات  کند؛ اما منجر به  ای محدود می کند؛ نیاز به رقابت برای غذا و آب را تا درجه تحمیل می 

افزایش تامین فلزها و  است که بسیار در معرض    ود. مداخلۀ دولتی متمرکز بر منابعی ش میان کشورها می 

قرار می  بحرانی  به کمبودهای مختلف، جنگ مواد معدنی  این موضوع منجر  و    گذاریقیمت های  گیرد؛ 

مدل  کسب تحول  می های  صنایع  درسرتاسر  تغییرات  وکار  به  منا  قدرتشود.  منجر    گیری شکل بع 

هایی در اتحادهای موجود میان کشورهای غنی از مواد معدنی  جدید و بویژه منجر به شکاف  67هایبلوک 

 

66 resource autarkies 
67 blocs 
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مواد معدنی می  با کمبود  از طرف دیگر ممکن است که  و کشورهایی  یا    ستیزشود؛ همچنین  تصادفی 

 .  شودهدفمند تشدید 

 خطر منابع:  –کنترل منابع  •

مجنگ:   رقابت  بررسی شده،  در  با  نابع  اقلیمی  تغییرات  به سلاح،  مواد معدنی  و  فلزات  درکنار تبدیل 

این موضوع منجر به  شود و منجر به کمبود غذا و آب خواهد شد.  تغییرات جغرافیایی سیاسی شدیدتر می 

  و شود  و بحران در منابع چندگانه همراه تاثیرات اجتماعی اقتصادی فراگیر می  شدید شدن بحران جهانی

توان به  گیرد؛ برای مثال می اند را دربر می مقیاسی مواجه شده  ای و های دیگر حوزه آنهایی که با ویژگی 

اما   است؛  فراگیر  اقتصادی  افزار جغرافیایی  کرد. جنگ  اشاره  پناهندگان  میان  آب در  و کمبود  قحطی 

تامین نیازهای اولیه برای  تر میان کشورها تبدیل به یکی از دلایل مطمئن شدن از  ستیزهای پرخشگرانه 

 جمعیت شده است.  

با مزیت اقتصادی  باتوجه به طبیعت بحران چندگانه در هر سناریو، ما  ها و معایب مختلف محیطی و اجتماعی 

دهد هایی با مدت متوسط ارائه می ای غیر اجمالی را از ویژگی طور تصویری مجموعه م. بخش بعدی به یشومواجه می 

پیشگیری کند که با    هاییاز روند بحران  پشتیبانی کند و  گذاران در آماده سازی وکار و سیاسترهبران کسب تا از  

 آنها امروزه روبرو هستیم. 

 چهارچوب آینده  – 1کادر 

 بحران چندگانۀ منابع طبیعی: چهارچوب آینده 
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 .202368های جهانی منبع: گزارش ریسک  2- 3شکل  

کنیم که شامل مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی و سرعت اقدام اقلیمی است  استفاده می حال ما از دو محرک جهانی  

مواجه شویم؛ در اینجا پیامدهای ممکنی را    2030تا چهار ویژگی تعیین شود که ممکن است ما با آنها تا سال  

 (.  2-3شان بوده است )شکل ها و ارتباط ایم که مبتنی بر تکامل این ریسک فرض کرده 

های ممکن شکست در انطباق با تغییرات اقلیمی و شکست در تلاش برای کاهش تغییرات  ما ریسک   در ابتدا

ای را  ، کمبود اقدام اقلیمی، توضیح داده شده است. همچنین حوزه 2-1کنیم که در بخش  اقلیمی را بررسی می 

 (: yود )محور تواند منجر به شرایط کمبود و پیوستگی ش ها میکنیم که در آن این شکستبررسی می 

واهند گرفت. ما تا  و تامین بودجه مالی مرتبط و ابتکار در اولویت قرار خ  اقداماقدام اقلیمی سریع:   •

، اما نه بزرگ، تاثیرات موفق تغییرات اقلیمی، اتلاف طبیعی، بلایای  شاهد افزایش پیوسته 2030سال 

رویدادهای   و  بود. در    جهانیدر سطح    ی حاد وهوا آب طبیعی  انرژی  خواهیم  انتقال  موارد  این  کنار 

و بویژه تطبیق پذیری سریع وجود    وهواییآب های کاهندۀ تغییرات  گیرد و تلاش تر صورت می سریع

 خواهد داشت.

مبادلاتی که در میان اهداف محیطی، اجتماعی و امنیتی وجود دارد؛    اقدام کاهش تغییرات اقلیمی: •

پیشرفت    2030کند تا تغییرات اقلیمی مطرح شود. تا سال  اولویت بندی تواجه و منابع را کند می 

ناکافی یا ناموثری در پشتیبانی از تطبیق پذیری مورد نیاز برای حفاظت زیرساختار و جمعیت دربرابر  

های نسبتا کند برای کاهش  حتی این موضوع به همراه تلاش می وجود خواهد داشت.  تغییر شرایط اقلی

دادن تغییرات است و منجر به آسیب پیوسته در اکوسیستم طبیعی و افزایش تاثیرات مالی و انسانی  

 شود.می 

شود که کشورها با استفاده  هایی میاز طرفی شدت شکاف میان تقاضا و تامین در منابع طبیعی منجر به مکانیزم 

گیریم که تکامل  از آنها به دنبال تقویت امنیت در منابع کلیدی هستند. ما تا جایی این موضوع را در نظر می 

تواند منجر به شرایط  زار اقتصادی، می، جنگ اف2-1نشان داده شده در بخش  مواجۀ جغرافیایی اقتصادی  

 (.  x – قحطی بادرنظرگرفتن دو انتهای زنجیره شود )محور 

ویژگی مشارکت جغرافیایی اقتصادی دوطرفه بودن و بزرگ مقیاس  مشارکت جغرافیایی اقتصادی:   •

و    هامکانیزم  ها،کت اقتصادی و تجاری میان قدرت است؛ اما همیشه موفق نیست. زیرا مشار  آن  بودن

های  گذاریدارند؛ سیاست  مطلوبیدارد. اصولی که پایه گذاری    های نسبتا دووجهی و چندوجهیانجمن

 گیرد. کنند و در آنها هدف کشورها مورد احترام قرار می تجاری را مدیریت می 

های سراسری و محلی اعمال گستردۀ اقتصاد سخت و  در میان قدرت  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی: •

های غیر مستقیم وجود دارد. همچنین مشارکت اقتصاد جهانی محدود شده  نرم، صنعتی و فناوری، نزاع 

 های مشارکتی و بویژه همکاری وجود دارد.  است و مسائل تجاری و شکست یا فلج مکانیزم 
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 2030چهار آیندۀ  3-3

 خطر کمبود منابع طبیعی  –بع مشارکت منا

 

ایم. جهان با تاثیرات فراگیرتر و شدیدتر اقلیمی روبرو خواهد شد؛ اما ما درمقابل این تاثیرات آماده  2030در سال 

(.  xیابند )محور  طور نسبتا آزادانه جریان می ای و ابتکارات فناوری درسرتاسر مرزها به های معنوی، سرمایه دارایی 

بازه نوآوری  بازار  به  مربوط  و  مکانیزمهای چندوجهی  از  تا    گذاریسرمایه های  ای  است  کرده  فراهم  را  نوآوری  و 

های کاهندۀ تغییرات اقلیمی  ی مقاوم دربرابر بلایای آینده فراهم شود و تغییر سریعی در تلاش وهواآب طراحی  

گسترده زمان خود را در اولویت صرف تطبیق پذیری و  طور  ها دربرابر فشار عمومی به دولت (. yبوجود آید )محور  

گیرند  کنند و درکنار تمامی این موارد ملاحظات اجتماعی و امنیتی را درنظر می در برخی موارد کاهش دادن می 

آینده اجتماعی کاهش دهند. در چنین  بر تضعیف پذیری  را  اقلیمی  تغییرات  تاثیر  بین ای جریان تا  المللی  های 

شود.  های تامینی منعطف کمبودها رفع می کند و با زنجیره و فناوری به مقیاس بندی غذا کمک می   ریگذاسرمایه

ی یا مقیاس بندی مانند آب و منابع معدنی ضروری  راوط به منابعی است که با موانع تج تاثیرات منفی دراصل مرب

 شوند. مواجه می 

ها در بیشتر کشورها پدیدار  ای از شاخصاورزی با بازه های منفی مربوط به تغییرات اقلیمی در راندمان کشکاهش

های مبتنی بر منابع طبیعی و تغییرات اقلیمی وجود داشته باشد تا به تغییر سیستم   ی شده است. باید مداخلات

 اقدام سریع برای تغییرات اقلیمی

 اقدام کند برای تغییرات اقلیمی
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ها سبب شده تا ها و فناوری غذایی به احیا شوندگی، اقلیم هوشمند و سالم کمک شود. به اشتراک گذاری داده 

می   هایشاخص جمله  از  که  شود  گرفته  درنظر  موثرتری  زودهنگام  پذیری  از  تطبیق  هدفمند  استفادۀ  به  توان 

بااینکه تخریب محیط زیست  بذرهای مقاوم دربرابر سیل و آفت در برخی از جغرافیاهای تضعیف پذیر اشاره کرد.  

ری مبتنی بر منابع طبیعی هدفمند  های تطبیق پذیدهد تا آبزی پروری و شیلات را تهدید کند؛ اما شاخصادامه می 

 مراجعه کنید(.   ، های طبیعی: اکوسیستم 2-2خلی شده است )به بخش  اای دهای تغذیه منجر به شبکه 

های  ریسک درحال دور شدن از نیروهای کار و جوامع تضعیف پذیر است. افزایش پیوستۀ شوک   تخصیص دادن

طور نسبی با استفاده از اقدامات تطبیق پذیری متعادل شده است و با محصولات مالی سازگار با هدف  به   وهوایی آب

شده و مدیریت موفق مبتنی    اقلیمی، خطوط اعتباری تضمین ، محصولات وام  وهواآبمبتنی بر    مانند بیمۀ شاخص 

های تامین از  شوک شده است که در جغرافیاهایی با وقایع حاد تضعیف پذیر وجود دارد.    گذاریسرمایه بر ریسک  

های تامین بازار محور و منعطف رفع خواهند شد. همچنین  گیرند و سریعا با زنجیره بلایای طبیعی سرچشمه می 

 گیرد. آرام روند نامطلوب را پیش می  طور پیوسته و ناامنی غذای سراسری به 

هایی که باقی مانده است: برخی از منابع طبیعی کمیاب هستند؛ حتی اگر در جهان مشارکتی جغرافیایی  ریسک

سیاسی تطبیق یافته با تغییرات اقلیمی موجود باشد. نیاز برای جمع آوری جغرافیایی فلزها و منابع معدنی ضروری  

ی ایجاد امنیت و منابع انرژی تجدید پذیر درجضور  شدت افزایش یافته است و منجر به تحت فشار قرار گرفتن برابه 

درکنار  اند. های اخیر حضور یافته در سال های شبکۀ صفر جنگ در اوکراین شده است. همچنین مجددا جاه طلبی 

معدنی، افزایش در تقاضاها نشان داده است که توسعه سریع تامین    موادای در بیشتر  کافی بودن منابع سپرده 

نیازمندی.  کردن دشوار است و  بررسی محدود  از  درابتدا  ویژه سرچشمه می های سرمایه کمبودها  اما  ای  گیرند؛ 

هایی که پیش  ها سپرده های کالاها تدریجا به مقیاس بندی کلی کمک کرده است و اکنون شرکتافزایش در قیمت 

 دهند.هدف قرار می  از این بنا به دلایل اقتصادی و فناوری غیر قابل استخراج درنظر گرفتند را مورد 

ای باقی مانده است و منجر به تاخیرات  اما کمبودها در مواد معدنی کلیدی بعنوان توجه نزدیک دوره و میان دوره 

تولید می  اقتصادهای مختلف پیشرفته و نوظهور  شود.  زمانی در  در  را  استخراج داخلی  توجهات محیطی  بعلاوه 

شرکت از  همچنین  است.  کرده  استمحدود  می های  بهره  غرب  در  مستقر  ملیتی  چند  کننده  گیرد.  خراج 

تر و  اند تا فرآیندهای پسندیده طولانی گذاران و صنایع پایین دستی و عموم با بررسی موشکفانه قادر بوده سرمایه

 69توسعه استخراج لیتیوم در پرتغال   2020تر شود. برای مثال از ابتدای سال  استانداردهای محیطی و اجتماعی قوی 

بوده است. این    71و استرالیا  70های کانادا است؛ زیرا نیاز به توافقات محیطی از طرف پروژه   به تاخیر افتاده   شدتبه 
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اند و استخراج  های کمیاب گندم سیاه کند کرده ها روند را مبتنی بر ملاحظات مربوط به جوامع بومی و گونه پروژه 

 اند. کا محدود کرده های کلیدی ایالات متحدۀ آمریداخلی را در مکان 

تر  طور جزئی تر شده است. این موضوع به های بالاتر کالاها منجر به تاثیرات تورمی در زنجیرۀ ارزش ویسع قیمت

های چند  )که حاد حس شده است( در بخش رقابت منابع بررسی شده است. این امر برخی از کشورها و شرکت 

سوی اقتصاد چرخشی با استفاده از ایمن سازی و تنوع  سریعا بهشان  هایملیتی را تشویق کرده است تا با تلاش 

بخشیدن به تامین مواد معدنی و فلزهای ضروری، کاهش نیاز برای استخراج و انتشارات مربوطه بروند. ائتلافات  

دولت  با  همکاری  درحال  تشویق صنعتی  تا  هستند  آینده  بر  متمرکز  چهارچوبهای  سیاستها،  و  های  گذاری 

برای مقیاس بندی ضروری    کز بر چرخش را پایه گذاری کنند. این مواردهای متمرها و قابلیتردها و گواهی استاندا

های کسب و کار درحال تبدیل شدن هستند تا تقاضا را کاهش و بهبود ممکن و  هستند. در برخی از بازارها، مدل

روبه رشد میان تقاضا و تامین را کاهش  حقیقی فلزها و مواد معدنی را افزایش دهند؛ همچنین تاحدودی شکاف  

 دهند.

شان در رابطه با تغییرات اقلیمی پیوسته، تمایل  هایشان و جاه طلبیهایهای بالا و کمبودها درکنار تلاش قیمت

های مواد معدنی و  دارند تا در کوتاه مدت به انرژی سبز تبدیل شوند. اقتصادهایی که کم درآمد هستند و دارایی 

گیرد  ی را ندارند؛ در آنها اطمینان پذیری از کمک به ایجاد زیرساختار انرژی سبز تاحدودی صورت نمی فلزی محل

 و برخی از افراد درنظر دارند تا به منابع انرژی کربن شدید بازگردند تا انرژی را ایمن کنند. 

های نظارت بر آب، کارآیی و تولید در شهرها،  شاخصتامین آب مشابها محدود شده است.    توانایی مقیاس بندی

د.  نهای شدیدتر و بیشتر و ردپای آب تولید غذا را نشان دهاند تا آفتهای ملی اولویت بندی شده ها و دولت محله 

توسط    گذاریسرمایه یق به  برای کنترل تقاضا و تشو  گذاریقیمتشود؛ اما به شدت به تامین آب کمک هزینه می 

شود. از جمله این  های کارآمد تامین آب و قابل استفاده، بهره گرفته می حلبخش خصوصی و ساکنان خانه با راه 

توان به کشت آب باران و سیلان آب رگباری اشاره کرد. برخی از کشورها استفاده از کنترل قیمت را  ها می راه حل 

ها تر پیرامون جمعیت طور وسیعاند. از طرفی کشورهای دیگر از کنترل قیمت به ده به استفاده در صنایع محدود کر

دهند. اما حتی کاهش  گیرند؛ همچنین تورم، فشارهای مربوط به هزینۀ زندگی و ناآرامی را افزایش می بهره می 

نواحی درمعرض قرار    شدید در تقاضای آب و اتلاف سرعت خود را با تاثیر تغییرات اقلیمی بر منابع آب در بیشتر

هایی مانند نمک زدایی و خالص  (. ظرفیت مقیاس بندی تامین با مکانیزم 3- 3گرفته تطبیق نداده است )شکل  

تهدید امنیتی تامین آب در برخی  سازی بنا به دلایل جغرافیایی و اقتصادی در بین کشورهای مختلف تفاوت دارد.  

من  تاثیرات  زیرا  دارد؛  ادامه  کشورها  این  بحران طقه از  به  مربوط  شهری،  ای  مهاجرت  و سلامتی،  بهداشتی  های 

 جایی داخلی و مهاجرت ناخواسته روبه افزایش است.  جابه
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 های مختلفخطر پریشانی –قیدهای منابع 
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بدون تنش  
  25تا  0)

 درصد(  

تنش کم  
تا   25)

50 
 درصد(  

تنش  
متوسط 

تا   50)
75 

 درصد(  

شدید  
تا   75)

100 
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، Aquastatدیتابیس  
FAO ،2022   

 نکته
( توسط آبگیر اصلی رودخانه )سال مرجع SDG 6.4.2سطح تنش آب )

( مقدار منابع آب شیرین کلی بازیابی شده  a(. بعنوان نسبت میان )2018
( کل منابع  b)کشاورزی، خدماتی و صنعتی( و )  در سه بخش اقتصادی 

از   کاهش دادن مقدار آب مورد نیاز برای  آب شیرین تجدید پذیر پس 
 کمک به خدمات محیطی فعلی. 
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مشارکت جغرافیایی و اقتصادی مانعی قدرتمند در اوایل دهۀ بیست قرن بیست و یک بوده است و مشارکت آن تا  

قدرتمند است؛ زیرا در    جهانینیمۀ دوم دهه ادامه خواهد داشت؛ مشارکت جغرافیایی و اقتصادی دارای تجارت  

دهد. اما هنوز تامین بودجه داخلی و درنتیجه  ( مشارکت دارد و مشارکت منابع را نشان می xتغییرات اقلیمی )محور  

های تطبیق پذیری و بویژه نوآوری فناوری سرعت خود را با تاثیرات تغییرات اقلیمی  کلی در شاخص  گذاریسرمایه

های  های رقابتی، شکاف بیمۀ روبه رشد و هزینه شود تا اولویت (. این موضوع منجر می yسازگار نکرده است )محور  

المللی نیز قادر به مطرح کردن کمبودهای  بین   سوگیری ای حتی  در چنین آینده بهبود بلایا ایجاد شود.    پیوسته برای

تضعیف پذیر نخواهد بود؛ زیرا در تجارت و پایداری سیاسی و    کشورهای سه گانه در غذا، آب و انرژی در بیشتر  

 .ودش ایجاد می  از سوی تغییرات اقلیمی ایاقتصادی، آشفتگی گسترش یافته 

ذوب برف،  اگر مداخلۀ مناسبی صورت نگیرد؛ آنگاه باید در تمامی مناطق دسترس پذیری آب را درنظر گرفت.  

درصد از نواحی زمینی سراسری    10ها و دردسترس پذیری آب زیرزمینی کاهش یافته است؛ همچنین  ذوب یخچال 

جریان  در  را  رودخانه افزایشی  در  های  کم  بسیار  و  شدید  بسیار  کرده ای  تجربه  مناطق  از  مشارکت    اند.برخی 

های کنترل کنندۀ  شود. بازۀ این مداخلات مربوط به مکانیزمجغرافیایی سیاسی در مداخلات بسیار زیادی دیده می 

و  1992سال    72المللی )قرارداد آب( های بینهای فرامرزی و دریاچه این منابع از قرارداد حفاظت و استفاده از آب

 

72 Convention on the Protection and Use of Transboundary Watercourses and International Lakes (Water Convention) 
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تا موافقات    1997سال    73های آب(المللی )قرارداد جریان های بین های غیر ناوبری از آب برداری بهره   قرار داد حقوق 

 ای است.  دوطرفه و منطقه 

  وجود نداشته   کند. اگر تطبیق پذیری موثریکمبود منابع اساسی دیگر عمل می  جبران کنندۀاما تنش آب بعنوان  

شدت مناطق مختلف را درگیر  گیرد و به شدت تحت تاثیر تغییرات اقلیمی قرار می نباشد؛ آنگاه باروری کشاورزی به 

  تر های خشک و ش ، باروهواآب دلیل گرما، تغییرات الگوهای  حجم محصولات کشاورزی و ارزش غذایی به کند. می 

تغییرات پراکندگی حشرات، آفت  بیماری حاد و  ایالات متحدۀ آمریکا به ها و  یافته است. در  طور کلی  ها کاهش 

ترین و بارورترین  در جنوبی اند.  لیل کاهش تولید برنج، ذرت، سویا و گندم محصولات کشاورزی کاهش یافته به 

های قابل کشت در شمال کشور  دلیل گسترش زمین اند و به ه مناطق کشور روسیه، محصولات کشاورزی کاهش یافت

لیمی محصولات  ها خاک باروری کمتری را دارد. در چین تغییرات اقطور کامل متعادل نشده است. در این زمین به 

آنکه حفاظت قوی و تلاش به است.    یافته درصد کاهش    8تا    برنج، گندم و ذرت بازیابی وجود ندارد؛  دلیل  های 

هایی با مقیاس وسیع در شیلات و ماهیگیری شده است؛ این  ها و اسیدی شدن منجر به کاهشاقیانوس   گرمایش

های حیاتی را در برخی از کشورهای مواجه شده با تغییرات  کند؛ بلکه وسیله موضوع نه تنها امنیت غذا را تهدید می 

 دهد. اقلیمی تحت خطر قرار می 

ای را دارند؛ تاحدودی کمتر تحت  ا زیاد است؛ درآمد بالا و فناوری پیشرفته شان از سطح دریکشورهایی که ارتفاع 

دهند تا  های سریع را توسعه می گیرند یا نوآوری گیرند؛ زیرا فعلا تحت تاثیر تغییرات اقلیمی قرار نمی تاثیر قرار می 

یان آزادی که دارند؛ کمک  های تامین سراسری با جرزنجیره های مربوط به امنیت غذا و آب را مطرح کنند.  چالش

اند تا گرمای کلی به سطوح تولید غذا توزیع شود؛ اما کشورهایی که بیشترین تضعیف پذیری را دربرابر منابع  کرده 

این کشورها باتوجه به  دارند؛ به دو بحران طولانی مدت نیز تضعیف پذیر خواهند بود: بدهکاری و تغییرات اقلیمی.  

دلیل عدم وجود فضای مالی برای تطبیق یافتن  اند و به ای که در اوایل این دهه داشته فرار سرمایۀ گسترش یافته 

به واردات وابسته شده 2- 1ها در آنها )به بخش  با شاخص اقتصادی، مراجعه کنید(؛ بیشتر  به  ، رکود  اند و قادر 

وجود تنش آب و شرایط    دلیلای نیستند تا تقاضاهای مربوط به رشد جمعیت را به مقیاس بندی محصولات تغذیه 

 فرسایش خاک مدیریت کنند. 

تامین انرژی سبز نیز درمعرض ریسک است.    همانطور که در مشارکت منابع توضیح داده شده است؛  همچنین

می شرکت استخراج  آب  تنش  دارای  نواحی  در  را  معدنی  مواد  و  بحرانی  فلزهای  که  یا  هایی  عملیات  کنند؛ 

شوند که مستقیما  در منابع آب می   گذاریسرمایه شوند یا مجبور به  نظم روبرو می های مشان با آشفتگیمذاکرات

های کالا را بالاتر  این موضوع حتی قیمت   کنند.ر نسبی کمبودها را تشدید میطوبا مصرف انسانی رقابت ندارند و به 

 

73 Convention on the Law of the Non-navigational Uses of International Watercourses (Watercourses Convention) 
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منابع    ،هاهای گرما و افت وج کند. درمقابل بسامد و شدت مبرد و راه اندازی زیرساختار انرژی سبز را کند می می 

ای اند تا تبدیل به محصولات تناوبی دوره را مجبور کرده ای(  های زیستی، انرژی آبی و هسته انرژی سبز )سوخت 

دارایی  به  تبدیل شدن  درحال  آنها  از  برخی  هستند.  شوند؛  استاندارد  به های  برق  از  تامین  بسیاری  برای  زودی 

شدت و ایالات متحدۀ آمریکا ناپایدار خواهد شد و به   76، چین، آلمان 75آفریقای جنوبی ،  74کشورهایی از جمله برزیل 

 دهد.  سوی منابع انرژی جایگزین سوق می بازارهای این کشورها را به 

ای  ها و قیدهای ایجاد شده از سوی موارد جغرافیایی سیاسی وجود نداشته باشد؛ فشارهای هزینهحتی اگر شوک 

شود و  های هزینۀ زندگی امتداد یافته در بازارهای انتخاب شده می ب و انرژی منجر به بحران مداوم بر غذا و آ

کند. همچنین تاثیرات اجتماعی و اقتصادی  ای، اعتراضات خشن و ناپایداری حکومتی را تحریک می اعتصابات مبارزه 

غیر صنعتی سازی وجود دارد که    تر کرده است؛ زیرا در آن ریسکشروع به توزیع یافتن در اقتصادهای پیشرفته 

های  تر زنجیره طور منظم به   تجاریگیرد. خاموشی حمل و نقل پایه آب  آب صورت می -توسط کمبود ترکیب انرژی

دهد و رشد اقتصادی  ای و ریلی را تحت فشار قرار می های جاده و نقل   کند و حملتامین سراسری را آشفته می 

رساناها که در نواحی ناایمن منابع وجود  بر مانند تولید نیمه بر و انرژی بردی آب راه  کند. صنایعسراسری را کند می 

کانون  به  تبدیل  نزاع های جغرافیایی سیاسی جدیدی شدهدارند؛  و  اختلافات  ریسک  و  را  اند  دائمی  های ممکن 

 کنند. شدیدتر می 

 عخطر اتوکاریسم مناب -رقابت منابع
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رسیدن های جهانی،  شود. اما هدف قدرت، اقدام دربرابر تغییرات اقلیمی تسریع می 2030ای از سال  در چنین آینده 

شود تا بسیاری از کشورهای نوظهور و درحال توسعه  این موضوع منجر می  خودکفایی در منابع کلیدی است.به  

ایی از جمله فلزها و مواد معدنی، متمرکز سازی  در بیشتر منابع متمرکز جغرافیتاحدودی در معرض قرار بگیرند.  

 (. x)مجور  یی سیاسی افزایش یافته وجود داردجغرافیا

های صورت گرفته پیرامون محیط درحال  بینی ت منابع توضیح داده شد؛ باتوجه به پیش رکهمانطور که در مشا

که هزینۀ آن را داشته    یابد می ایش  نزول جغرافیایی سیاسی، خود کفایی در منابع تولید تغذیه در کشورهایی افز

هایی از جمله اصلاح ژن محصولات  تولید غذا تاحدودی با استفاده از فناوری   باشند و به تطبیق پذیری توجه کنند.

توجه  هایی وجود نداشته باشد.  ای در چنین فناوری توسعه یافته است؛ بویژه اگر مشاکرت چندوجهی گسترش یافته 

هایی ای، مانند اهرم های اتلاف و دور ریزهای تغذیه های فعلی، تغییرات رژیم غذایی و کاهشه بیشتر به باربری مزرع 

ای برخی از کشورها را قادر  های تغذیه کارآیی در عملیات کشاورزی، استفاده از زمین و سیستم شوند.  ایجاد می 

طور نسبی محصولات غذایی  ساخته است تا امنیت غذایی و روندهای تنوع زیستی را از یکدیگر جدا کنند و به 

 برآورد بزنند.  درصد   33جهانی که پیش از این باتوجه به تولید و مصرف ناپایدار هدر رفته را تا  

طور کلی در بسیاری از اقتصادهای پیشرفته، سبب بیشتر شدن تولید تغذیه شده است؛  باوجود اینکه این موضوع به 

طورگسترده به اشتراک گذاشته نشده است؛ زیرا سطح امنیت تغذیۀ میان کشورها بسیار متنوع  اما سودهای آن به 

های بالا هنوز ادامه دارد؛ اما کمبودها و هزینه   77ای سراسری پروتئین هاست. حتی باتوجه به اینکه برخی از تجارت 

ظهور شده  وشدن شرایط کشورهای درحال توسعه و ن   دشوارهای اجتماعی اقتصادی و  منجر به کمتر شدن گروه 

ارند.  المللی کمترین قابلیت را برای مقیاس بندی تولید تغذیه داست؛ بویژه کشورهایی که با نبود پشتیبانی بین 

بخش  شامل  موضوع  جنوبی،  این  و  مرکزی  آمریکای  آفریقا،  از  کوچک هایی  توسعۀ جزیرۀ  درحال   78کشورهای 

(SIDS و آسیای جنوبی )اند: سه گانه مواجه شده   شده است. زیرا اقتصاد این کشورها در طی یک دهه با بحران  79

ف  نظیر  موارد  تمامی  اقلیمی.  تغییرات  و  جمعیت  افزایش  بحران بدهکاری،  جهانی،  معیشتقر  به    ی های  حساس 

های مربوط به رژیم غذایی، ناپایداری دولت و مهاجرت ناخواستۀ افزایش  تغییرات اقلیمی، سوء تغذیه و بیماری 

  های هزینۀ زندگی ، بحران 2- 1بخش   های انسانی توضیح داده شده در طور پیوسته ناپایداری و بحران اند و به یافته 

 د.کننرا پراکنده می 
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 های تامین شاخص: تولیدکنندگان و مصرف کنندگان کلیدیزنجیره 

 

 مقدار فلزها و مواد معدنی بحرانی 4- 3شکل  
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 نکته
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شان جغرافیایی است. این  فلزها و مواد معدنی بحرانی حوزۀ کلیدی مواجهۀ جغرافیایی سیاسی هستند. زیرا تراکم 

کارآیی انرژی تجدید پذیر، ضروری هستند؛ بلکه همچنین توسعه آنها  منابع نه تنها برای ثبت، ذخیره سازی و  

یابند )شکل های نهایی فناورانه و نظامی توسعه می ای از کاربردهای صنعتی دیگر از جمله استفاده برای بازۀ گسترده 

ت لیتیمی  دهند؛ ترکیبامی   های خورشیدی را تشکیلقسمتی از صفحات قابل لمس و همچنین پنل   80(. ایندیم 4-3

  81کاربردهای مختلفی را در هوافضا دارد و همچنین بعنوان کاتالیزور  کبالت های دارویی کاربرد دارد؛  در شرکت 

های مقیاس صنعتی و  بعنوان ورودی باتری   83سبز بسیار مورد توجه قرار گرفته است و وانادیم   82تولید هیدروژن 

راکتورهای  در  فولاد  آلیاژ  بعنوان  قرار  اهسته   84بویژه  استفاده  مورد  هواپیمابر  ناوهای  و  فضایی  نقلیۀ  وسایل  ی، 

ای این  ایم. در چنین آینده در مشارکت منابع درمورد شکاف ایجاد شدۀ میان تقاضا و تامین توضیح داده گیرد. می 

می  شدیدتر  رقابت شکاف  زیرا  زنجیره شود.  شکنندگی  مواجهۀ  سیاسی،  جغرافیایی  با  های  سراسری  تامین  های 

، ایالات 2020های محدود شده برای دگرگونی جغرافیایی وجود دارند. برای مثال در ابتدای نیمۀ دهه سال  رصتف

در   بحرانی    14متحده  واردات شبکه   100معدن  به  وابسته  گالیم درصد  شامل  این معادن  است.  گرافیت  85ای   ،

معدن است که    32معدن راهبردی از    16و وانادیم هستند. همزمان چین تولید کنندۀ اصلی    86طبیعی، ایندیم 

درصد تولید کلی جهان   66درصد و   68درصد،   82درصد،  98ترتیب شامل منابع اشاره شده در بالا هستند که به 

 دهند.را تشکیل می 

: امنیت انسان، رجوع کنید( این منابع راهبردی تبدیل به  4-2سوی نظامی سازی مجدد )به بخش  روی به با پیش

رد اصلی جنگ افزار اقتصادی در نیمۀ بعدی این دهه خواهند شد. کشورهای بیشتری باوجود رقابت در  یکی از موا

های مالی، تلاش دارند تا تامین را با استفاده از استخراج داخلی که دردسترس است؛ دگرگون کنند؛  میان دارایی 

نابع توضیح داده شد. ایالاتی که منابع  شوند که در مشارکت ماما بسیاری از کشورها با قیدهای محیطی روبرو می 

اند )شکل  طور ویژه مورد هدف قرار داده دارند؛ ظرفیت افزایش یافته در پردازش و پالایش را به محدود را نگه می 

کنند؛ زیرا مواد کلیدی را  طور ویژه سازگاری را بعنوان تعدیل نیرو فرض می بازارهای مبتکی بر واردات، به (.  5-3

تامین می نند که منجر به تشدید شدن بحران کذخیره می  اقتصادهای پیشرفته می های  تنها  توانند هزینه  شود. 

گذاری داخل مرز را بپردازند. این نظارت به استخراج گسترش یافته است و صنایع را  فرصت برای نظارت سرمایه 

اند.  گر از دستورات کانادا پیروی کرده وادار کرده تا مداخلات خارجی را به کمترین حد امکان برسانند. کشورهای دی

 

80 Indium 
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شان را در استخراج متمرکز کنند؛ زیرا تهدیداتی  هایدهد تا سرمایه دستور می   ویژه های خارجی  کانادا به شرکت 

های محدودی را دارد؛ اما هم اکنون بازارهای  در امنیت ملی دیده شده است. نظارت سرمایه خارج مرز ویژگی 

دهند تا  ادامه می های بزرگ  کنند؛ از طرفی بیشتر قدرت ان اهرم ممکن از آن استفاده می مبتکی بر واردات بعنو

منظر ایمن  به و آفریقا را    87سرمایه دولت محور افزایشی را در بازارهای صادراتی نوظهور سرتاسر آمریکای لاتین 

 سازی دسترسی به این منابع بیشتر کنند.  

 

 نگه داری فلزها و موادمعدنی ضروری.  5- 3شکل  
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بلوک  تاثیر  و  زنجیره اهمیت  کشورها  زیرا  است؛  یافته  افزایش  متحده  در  های  را  اعتماد«  »مورد  و  داخلی  های 

می پژوهش گذاری  پایه  منابع  امنیت  راستای  در  می شان  ترویج  و  با  کنند  مختلف  معدنی  مواد  و  فلزها  دهند. 

شترک مطمئن کرده است. برای مثال برزیل  ای از میان وابستگی مپراکندگی جغرافیایی که دارند ما را از درجه 

منظور پالایش وابسته  لیتیم مقیاس بندی شده، عناصر کمیاب خاکی و تولید نیکل دارد؛ اما به کشورهای دیگر به 

و کانادا    88تکیه کرده است. اتحادیۀ اروپا  کبالتهای خود برای منابعی مانند مس و  است و همچنین به همسایه 

راهبردی  داده  89شانمشارکت  ادامه  خام  مواد  راستای  در  سرمایه را  و  توسعه  میان  موافقت  حوزۀ  تا  گذاری  اند 

 های مربوطه گسترش دهند.  های معدنی بحرانی را برای مشارکت افزایش یافته در فناوری پروژه 

ل به ایرباس  هایی را در میان اتحادهای فعلی ایجاد کرده است که تبدیاز طرفی دیگر ملی گرایی منابع نیز شکاف 

کارگیری کمک دولت برای تقویت استخراج داخلی و  شود؛ زیرا اختلافاتی در میان اولین به بعدی می   90و بوئینگ 

صنعتی   میفرآیندهای  در  کند ایجاد  ملی  امنیت  بخشودگی  گسترش  حال  در  کاربرد   .WTO   به شدت نیز 

یی  تا آنها در مطرح کردن مواجهۀ جغرافیاشود  سازوکارهای تجارت چندوجهی را فلج کرده است؛ زیرا سبب می 

.  قرار گیرد.ای در اولویت  مقاومت محلی و امنیت دربرابر مزیت و اثربخشی مقایسه   سیاسی در جهانی موثر نباشند و

 شود.  اهمیت سازوکارهای دووجهی بعنوان محرکۀ اصلی اختلافات بیشتر می 

ها و نیمه رساناها های جغرافیایی و اقتصادی و نوسان پذیری قیمت که شامل محصولاتی مرتبط مانند باتری رقابت

به دنبال آن  اند. های تامین صنایع مختلف منعکس شدهشوند و در زنجیره است؛ منجر به کمبودهای مصنوعی می 

دهند. مداخلۀ دولت افزایش یافته  سی را نشان می شوند و اتحادهای جغرافیایی سیاهای تامین کوچکتر میزنجیره 

برای  کند و به مستقیم می   ریزیبرنامه و قدرتمندتر شده است؛ زیرا دولت   طور غیرمستقیم منابع دردسترس را 

های مرتبط با فلزها  کنند و داراییپیروی می   91دهد. برخی از آنها از کت و شلوار مکزیکی صنایع ارجح اختصاص می 

های اند تا با رقابتهای »شهروندی« مختلف مجبور شده بخش کنند.  و مواد معدنی ضروری را مجددا ملی سازی می 

در ایالات متحدۀ آمریکا پالایشگاه لیتیم را پایه گذاری کرد و    92بزرگتر میان صنعتی انطباق یابند. برای مثال تسلا 

به قرارد افزایش سریع و شدیدی را  ادغام عمودی سوی سرمایه اد خرید پیشاپیش  این  های مستقیم و  تر داشت؛ 

 رقابتی ایجاد شود.  یهاای برای تنظیم های تازه موضوع منجر شد تا چالش 
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و   ای این سود افزایش یافتۀ از بخش عمومی تعدادی از بازارهای درحال توسعه و نوظهور تبدیل به ذینفعان شبکه 

، آرژانتین  93حکومت پلوریناسیونال بولیوی توان به اندونزی، مراکش و مثلث لیتیم  اند. برای مثال می خصوصی شده 

و ارتباطات    گذاری سرمایه،  تجارتهای جهانی  اما این کشورها در تنگنا قرار دارند؛ زیرا قدرت و شیلی اشاره کرد.  

تا دسترسی کشورهای رقابتی را محدود کنند.  کننآنها را تحت کنترل دارند و تلاش می   فناوری  این موضوع  د 

،  OPECمشابه    OMECنسبی اخیر شده است.    OMECای که دارد؛ منجر به ساخت  درکنار ملی سازی پیشرفته 

بااینکه رونق بخشی به منابع مسیری را برای رشد برخی از این  است.    94سازمان کشورهای استخراج مواد معدنی 

را بوجود    95ها پدیدۀ »بیماری هلندی« ه است؛ اما کشورهای دیگر با تمرکزشان بر این دارایی کشورها ایجاد کرد

 اند. های انسانی شده یا منجر به افزایش فساد، نابرابری، خشونت و بحراناند آورده 

مناطق    های غیر قانونی و خطر تصادف یا تشدید شدن هدفمند جنگ نرم پیرامون منابع بویژه دربعلاوه، فعالیت 

است.   شده  بیشتر  جهانی  مرزهای  و  به  مرزی  منجر  معدنی  مواد  استخراج  فشارقیدهای  حاکمیت    افزایش  در 

کند. از جمله  بینی  خراج جدید را پیش این مناطق است  کند تاهایی را تقویت می مکانیزم  المللی شده است وبین

اشاره  می  آنهایی  به  آب   کرد توان  استخراج در  با  بینکه  ارتباط هستند.  های  در  فضا  و  قطبی  مناطق  با  المللی، 

شدت ستیزه جو خواهند شد؛  ها، قلمروهای زیردریایی ملی به سوی اقیانوس روی شکار منابع معدنی جدید بهپیش

 کنند. هایی از قلمر رشد می زیرا تحت اختلافات بخش 

 های منابعخطر جنگ  –کنترل منابع 
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سازگار نخواهد شد )محور    2030های تطبیق پذیری با تاثیرات اقلیمی تا سال  گذاری در شاخصسرعت سرمایه 

y صرفگی به دردسترس پذیری تغییر  بحران منابع طبیعی را از مقرون به   ،های جغرافیایی سیاسی(. همزمان پویایی

یطی و انسانی آبشاری شود که مرتبط با  حی مهاشود تا اقتصاد، بحران (. این موضوع سبب می x)محور  خواهد داد 

قرار می  مرزی درمعرض  میان  تاثیرات  توسط  و حتی  است  مربوطه  از کشورهای  زیادی  در چنین  تعداد  گیرند. 

رود. همچنین مداخلات  های دیگر فراتر میای اتفاقات اجتماعی اقتصادی رخ داده از حوزه و مقیاس آینده آینده 

 از مواجهۀ اقتصادی فراتر خواهد رفت تا تامین نیازهای جمعیت ایمن شود.   شود وتر می حکومتی خشن 

کنند. منابع خودکفای تولید  صرفگی و دردسترس پذیری نابرابری را بیشتر می باتوجه به قیدهای منابع، مقرون به 

می  نشان  را  منابع  رقابت  که  مقیاس تغذیه  ابتکدهند؛  گذاری  اشتراک  اما  است؛  شده  بزرگتر  و  شان  ار 

ما  شان محدود است.گذاری سرمایه با  اکنون  را رد کرده نقطه عطف رشد  بدون حضور  روری کلی کشاورزی  ایم. 

ها، جوامع اجتماعی و اقتصادی  و پشتیبانی فناوری برای انطباق پذیری   گذاریسرمایهگذاری موثر،  داشتن سیاست

حصولات زراعی و تحولات بزرگی را در الگوهای زمینی  رو کشورها تغییراتی را در انتخاب م کند؛ ازاین را کمتر می 

کشاورزی حتی محرک بزرگتری برای انتشارات جهانی شده  شان را حفظ کنند.  اند تا رشد تولید فعلی گزارش داده 

پاکسازی زمین برای محصولات زراعی و چرا منجر به جنگ زدایی شده است. همچنین افزایش چهارپایان  است.  

کشاورزی شدید و ناکارآمد فرسایش خاک،  سمی شده است.    96متان   گازهایی چون  ت بیشتری از منجر به انتشارا

تر  این موضوع منجر به مبادلات داخلی وسیع تنش آب، آلودگی و کاهش در ظرفیت باروری را تشدید کرده است. 

غیر قابل جبرانی در رشد  هایی شده است که مستقیما به منابع زیستی وابسته هستند؛ زیرا تاثیرات  بویژه در بخش 

  ه برای کشاورزی در اولویت قرار دادهای قابل کشت  آید. زمیناقتصادی و باروری و سرعت تحول سبز بوجود می 

 های زیستی و زیرساختار انرژی سبز هستند.  ها درحال دوری کردن از سوخت شده است. این زمین 

ها و  طور ویژه زن مانند قیدهای منابع، تنش آب گسترش یافته است. در کشورهای توسعه یافته این موضوع به 

های  ی را بر خروجی ابل جبرانآوری آب هستند و تاثیرات غیرقدهد که مسئول جمع دخترانی را تحت تاثیر قرار می

المللی ترکیب  های بینخواهد داشت. کمبودهای فراگیرتر با فلج شدن سازوکارهای همکاری   سلامت و تحصیل 

ای از ملی سازی آب را مستلزم کرده است. این موضوع منجر به اختلافات طولانی میان کشورهای  شده است و درجه 

شود؛  های انسانی و ناپایداری حکومتی گسترش یافته مواجه می ه با بحران زیرساختار آب زمانی کشود.  همسایه می 

 99، پاکستان98را در هند   97و تروریسم   گیردصورت می بر سر آب    یهایشود و ستیز بعنوان سلاح و هدف استفاده می 

 

96 methane 
97 terrorism 
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99 Pakistan 
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»غیر تجدید  های آب زیرزمینی  داری دهد. بعلاوه سوء استفاده مشهود و فرسودگی نگه نشان می   100و افغانستان 

کمتر شده است و ریسک نزاع را افزایش    102و خاور میانه   101پذیر« به اشتراک گذاشته شده در مناطق آفریقای سیاه 

 دهد.می 

بلوک  تاثیر  ایجاد کرده است درابتدا  تثبیت کرده است؛ به شرایطی که کمیابی  شدت های جغرافیایی سیاسی را 

های اطلاعاتی را نشان داده است. اما عدم اطمینان روبه افزایش  های تجاری منابع خام و بویژه جریان وابستگی

کشورهایی که  است.    کرده یاس جهانی تشدید  های تامین را در مقطور مصنوعی بحران های جهانی به میان قدرت 

منابعشان غنی است؛ در کنار رقابت منابع تمامی سه منبع را بعنوان ابزارهای تهاجمی و دفاعی در محیط جغرافیایی  

بااینکه تشدید    ، جنگ افزار اقتصادی، رجوع کنید(.2-1سیاسی جمع صفر شدیدتر، مسلح کرده است )به بخش  

در این جهان    تر و غیر مستقیم بدست آورد؛ مه دارد تا اهداف راهبردی را با کارهای ظریف شدن قدرت اقتصادی ادا

کشورهایی که با کمبودهای    کند.زودی سرمایه را تبدیل به شاخصی از قدرت نرم جهانی می استخراج منابع به 

ا جمعیت خود را کنترل  روند تسوی کنترل منظم منابع کلیدی می شوند؛ سریعا به واقعی یا درک شده روبرو می

های تجاری شدیدی  کند و منجر به تنشتر می تر و شرایط کمیابی را عمیقکنند. این موضوع اتحاد را شکننده

اند؛ کشورهایی که با پیشروهای مختلفی مواجه شده های اقلیمی را محدود خواهد کرد. شود که جریان فناوری می 

 توان به ملی سازی مجدد صنایع اشاره کرد.  کند که از جمله می می  تر صنعتی رشد شان در بازۀ وسیع مداخلات

های شایع  های فرامرزی و خشونت تبدیل به یکی از معدود راه رود. نزاع معمولا مواجهات فراتر از سطح اقتصادی می 

داغ نشان دهندۀ    شان را ایمن کنند. نقاط توانند تامین منابع راهبردی شده است؛ زیرا کشورها با استفاده از آن می 

سوی الگوهای دوگانه هستند و همچنین افزایش رقابت پیرامون ذخایر غذایی قلمرویی و دریایی و نیاز  تغییراتی به 

ناامنی غذا، انرژی  دهد که با انرژی ایمن و توسعۀ فناوری مرتبط است.  مصر برای فلزها و مواد معدنی را نشان می 

اعی، پریشانی مدنی و ناپایداری سیاسی در اقتصادهای پیشرفته و درحال  و آب تبدیل به محرک قطبی سازی اجتم

توسعۀ یکسان شده است. همچنین تبدیل به محرک ترور میان مرزی شده است؛ زیرا تاثیرات شدیدی را با افزایش  

 : امنیت انسان(.4-2سلاح فناورانه دارد )رجوع کنید به بخش  

در تغییرات اقلیمی و حفاظت از محیط    گذاریسرمایهالی کمی برای  ای انگیزۀ کمی یا فضای مدر چنین آینده 

گسترش یافته    103برداری بیش از حد و آلودگی و تراژدی منابع مشترک جهانی زیست وجود خواهد داشت. بهره

شوند طور منظم شکسته می شود. همچنین توافقات فعلی و تنظیمات به است؛ اما همچنان مجازات یا شناسایی نمی

 

100 Afghanistan 
101 Saharan Africa 
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های شوند. قحطی در مقیاسی بازگشته که در قرن پیش دیده نشده است. مقیاس شدید بحران و پیاده سازی نمی 

هایی نشان  رهای چندوجهی کلیدی را در مطرح کردن بحران تر سازوکاانسانی و محیطی، فلج و بی اثر بودن وسیع 

 کند.پایدار و ترکیبی نزول پیدا می  چندگانۀ های سوی بحراندهد که با دستورات جهانی روبرو هستند؛ به می 
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 4فصل 

 نتیجه گیری: 

 توان آمادگی لازم را داشت؟آیا می

ای رسیده است که باید تصمیمی گرفته شود. همچنان  درپی ادامه دارند؛ جهان به نقطه های پی که شوک همزمان

دهیم؛ چشم  شویم؛ اقداماتی که امروزه انجام می ای با مشارکت کم می گذاری و عرصه که ما وارد رشد پایین سرمایه

های فعلی مدت  یم که چشم انداز مطرح کردن بحران ما باید مطمئن شوکند.  مان را تعیین میانداز ریسک آینده

 تری را داشته باشد.طولانی

تحصیلی و   هایطور مداوم اقتصاد و بهره های هزینۀ زندگی به و بحران  19104-وید رویدادهای اخیر و فعلی مانند ک

کند؛ زیرا میان کشورهای پیشرفته و درحال رشد تر جمعیت مخدوش می های وسیع مرتبط با سلامت را در نسبت

افزایش ریسک .  افزایش استجدایی درحال   با  از جمله  این موضوع درعوض  های محیطی و جغرافیایی سیاسی 

ط است تا امنیت و پایداری جوامع جهان را  ای مرتبتغییرات اقلیمی، فروپاشی اکوسیستم و ستیزهای چند ناحیه 

 بیشتر تهدید کند.  

های در این زمینه، رویکردهایی که مبتنی بر دفاع، شکنندگی و بحران هستند؛ سطحی خواهند بود و معمولا چرخه 

های های طولانی مدت کافی نباشد؛ آنگاه چشم انداز ریسکاگر آمادگی دربرابر ریسککنند.  مخرب را تحریک می 

وکار درحال تلاش  گذاران و رهبران کسب رو حتی تبادلات سیاستجهانی ناپایداری بیشتری را خواهد داشت؛ ازاین 

مان تکیه کردن بر مقاومت دربرابر  های همزمان را مطرح کنند. همزمان که ما هدف دشوارتر خواهد شد تا بحران 

ایجاد مسیری به ریسک و  ت؛ این موضوع مستلزم رویکرد قدرتمندی  سوی جهان کامیاب اس های طولانی مدت 

 بینی و آمادگی صورت گیرد.خواهد بود تا پیش 

  های مختلفی که پیوندهای متناوب دارند؛ های متمرکز، ویژه و سفارشی شده دارد؛ اما اصول هر ریسک نیاز به تلاش 

چهار اصل آمادگی در عرصۀ    در این بخش نتیجه گیری، ما به ها ترویج کنند.  توانند آمادگی را درمیان ریشه می 

( تنظیم مجدد ارزش کنونی  2بینی ریسک؛ ( تقویت شناسایی و پیش 1کنیم:  درپی اشاره می های پیجدید شوک

 ( تقویت آمادگی و مشارکت پاسخگویی. 4ای و  در آمادگی ریسک چند حوزه   گذاریسرمایه (  3های »آینده«؛  ریسک

 

 

104 COVID-19 



 

83    

 بینی ریسک تقویت شناسایی و پیش 

وکار،  هایی پیرامون آینده است که شامل موارد اقتصادی، کسبآوری دانش شان جمع ای از اصول، هدفبازۀ گسترده 

اقلیم شناسی، ویروس شناسی و حفاظت مدنی    ریزیبرنامه و بیمه،    گذاریسرمایه های  مدیریت، بودجه  شهری، 

های کاهش ریسک هنوز مبهم  برای توسعۀ تلاش   بینی. اما بهترین عملکرد ثبت شده در میان استفاده از پیشباشد 

های بزرگ نوظهور )مانند از »کرگدن خاکستری«  برآورد زنی ضعیف و درنتیجه آمادگی کم دربرابر ریسکاست.  

سیاه«  »قوی  می 105تا  سبب  تا سطح (  قطعیت، سطحشود  عدم  بالای  داده های  اطلاعات،  پایین  دارای  های  های 

توان روند سیستماتیکی را داشت. شناسایی اما همچنان می هایی را ایجاد کنند.  لشمغایرت و خطاهای شناختی چا

های  گیری راهبردی، محیط دستورکار و شاخصتواند عامل کلیدی برای تصمیمبینی پیشرفتۀ ریسک می و پیش 

ریسک    هایکنترل ها،  توانند از جمع آوری و نظارت داده مقاومتی باشد تا به اولویت بندی نواحی کمک شود که می 

 مند شوند.و منابع و تعدیل نیرو بهره 

پیش  وظیفۀ  توسعه اولین  شناسایی  ریسکبینی  فرصتها،  و  و  ها  نظارت  هردوی  است.  آینده    ریزیبرنامه های 

پرکاربردی هستند که می  ابزارهای  افق،  منابع    106های ضعیفی« توانند بررسی کنند و »سیگنال سناریوی  را در 

تواند کمک  های پایه گذاری می بینی شود. روش های کیفی و کمی ایجاد کنند تا روندهای نوظهور بهتر پیشداده 

تری میان ریسک و عدم قطعیت )دانش غیر  که تمایز بزرگکند تا اختلافات تخصصی نشان داده شوند؛ درحالی 

ای را آزمایش  کامل، برای مثال معیشت قادر به کمی سازی علمی یا شناسایی نباشد( وجود دارد که فرضیات هسته 

کند. سطوح بزگتر عدم قطعیت باید توجه را از سمت احتمال به امکان پذیری تغییر دهد: مطالعۀ نتایج ممکن  می 

یافتن ا تاثیرات ممکن را  مستلزم گسترش  از  تا مطمئن شویم که کاهش ریسک و آمادگی مقیاس کاملی  ست 

شود؛ زیرا به فراهم کردن هشدار زودهنگام برای  کند. آنگاه این موضوع توسط نظارت ریسک کامل می مطرح می 

گی  های پیشرفتۀ آمادهای بخصوص نزدیک به بوجود آمدن هستند تا به شاخصکند که ریسکزمانی توجه می 

 کمک شود. 

ها  تغییرات، مطالعۀ ارتباطات میان ریسک  توان به بررسی کردن پویایی بینی ریسک می از دیگر اقدامات افزایش پیش 

های مرتبط به  های قدرتمندتر تحلیل ریسک های بحرانی اشاره کرد. روش های میان سیستم و از جمله وابستگی 

توانند به ارزیابی و اولویت بندی منابع ریسک کمک کنند.  ت( می شان فراتر از روابط خطی اس یکدیگر )که روابط 

شان بیشترین  گیرند؛ کاهش دادن های دیگر قرار می هایی که بیشتری اثرپذیری را دارند یا در معرض ریسکریسک

بعنوان    توانند کنند؛ می هایی که تاثیر بسیار بزرگی را بر پیامد شبکه وارد می که ریسکدشواری را دارد. درحالی 
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مداخله  کلیدی  ریسک نقاط  رویکرد  و  سیستماتیک  نگرش  برای  نیاز  شوند.  بندی  اولویت  در  ای  جهانی،  های 

نشان داده شده است تا نقش بسیار بااهمیت افسر   107درخواست روبه افزایش قرارداد ریسک ملی و افسران مقاومت

ست عملکرد این نقش در تجربه تفاوت  باوجود اینکه ممکن ارا در بخش خصوصی نشان دهد.    108ریسک اصلی 

بینی ریسک خارجی، کاهش  داشته باشد؛ اما نیاز برای پیوندهای متناوب و نگرش کامل اجتماعی را پیرامون پیش 

 دهد.نشان می را و مدیریت بحران 

 های »آینده«بازنگری ریسک 

وکار و سیاسی  های کسبفرمان زد.  دومی   109خطاهای شناختی توجه عموم را به سوی رویدادهای اخیر »فاجعه بار« 

توان به  تمایل دارند تا ریسک را باتوجه به تاثیر مستقیم، سریع و محلی شده اولویت بندی کنند. برای مثال می 

ها این موضوع برای مدیریت بحران های محیطی محلی اشاره کرد.  تغذیه، سوخت یا کمبود کالاهای دیگر یا فاجعه 

که چنین  ها نفر و معیشت تحت ریسک باشند. اما زمانی لازم خواهد بود که میلیون ضروری است؛ بویژه زمانی  

شود؛ بویژه  های سراسری منحرف می هایی آشکار شوند؛ آنگاه معمولا منابع و توجه از مطرح کردن ریسک ریسک

ز چهارچوب  هایی که ممکن است خارج ادهند یا ریسک های محلی را شکل می هایی که دلایل اصلی فاجعهریسک

 زمانی مربوط به رهبران امروزه حضور یابند. 

موسسات تر کند.  های خصوصی و عمومی کمرنگ طور همزمان در بخشهای آمادگی را به تواند تلاش این امر می  

های کوتاه مدت لنگر اولویت بندی ریسک را کاهش دهند.  با استفاده از تشویق و آمادگی بهتر باید    ریزیبرنامه برای  

طور ویژه با اقلیم و طبیعت مرتبط هستند و  های بالا به های جهانی درکنار پرتکرار بودن در رتبه یدترین ریسک شد 

های فعلی را ارزیابی کردند تا  شاخص  GPRSهنوز ما دربرابرشان کمترین آمادگی را داریم. بیشتر پاسخگویان  

اتلاف تنوع  و  شکست در کاهش دادن تغییرات اقلیمی، شکست در تطبیق پذیری با تغییرات اقلیمی  

کنند یا دربرابرشان آماده باشند   بینیپیشبسیار بی اثر  یا    بی اثر را بعنوان  زیستی و فروپاشی اکوسیستم  

پاسخگویان فرض کرده(. به 1- 4)شکل   نادرست و  اطربرابرتواند دآمادگی می اند که  طور یکسان بیشتر  لاعات 

های بحران و  بستگی اجتماعی و قطبی سازی اجتماعی، کاهش ناخواسته  یش همدروغ پراکنی، فرسا

 کافی باشد. هزینۀ زندگی  
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 حملات تروریستی 
 های عفونتی بیماری

 تجزیۀ زیرساختار اطلاعاتی بحرانی 

 هابه پایان رسیدن دوران خوب دارایی 

 های شدید و وضعیت سلامتی بیماری 

 استفاده از سلاح و نابودی جمعی
 های شدید و وضعیت سلامتی بیماری 

 ادامه دار رکود اقتصادی  
 روهای پیش نتایج نامطلوب و فناوری 

 های اقتصادی غیرقانونیافزایش فعالیت 
 های سایبری و ناامنی سایبری پراکنده جرم 

 انتشار بحران 
 فروپاشی دولت یا ناپایداری شدید 

 های دیجیتالی نابرابری دیجیتالی و کمبود دسترسی به سرویس

 بااهمیت فروپاشی سیستماتیک صنایع یا زنجیرۀ تامین  

 شکست پایدارسازی مسیرهای هزینه
 های بدهکاری بحران 
 های میان دولتیکشمکش 

 المللیبی اثر بودن موسسات چندوجهی و مشارکت بین 
 مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 
 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی

 شدید سلامت روان نزول  
 رویدادهای آسیب زنددۀ بزرگ مقیاس محیطی 

 بحران هزینۀ زندگی

 مهاجرت بزرگ مقیاس ناخواسته 
 فرسودگی انسجام اجتماعی و قطبی سازی اجتماعی 

 وهواییبلایای طبیعی و رویدادهای حاد آب 
 های منابع طبیعیبحران 

 اتلاف تنوع زیستی و فروپاشی اکوسیستم

 اطلاعات کذب و دروغ رسانی 

 شکست تطبیق پذیری با تغییرات اقلیمی

 شکست در کاهش تغییرات اقلیمی 

اثربخشی فعلی آمادگی دربرابر ریسک: لطفا  نام ریسک 
مدیریت ریسک را نشان دهید و سازگارها را  
رخ   از  تا  باشید  داشته  درنظر  خود  درجای 
دربرابر   تا  کنید  پیشگیری  ریسک  دادن 

 کاهش اثر آن آماده باشید. 

 مدیریت ریسک 

تا   هستند  قادر  ذینفعان  مجموعۀ  کدام 
بیشتری مدیریت اثربخش ریسک را داشته  

 باشند؟ 
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 هایی پیرامون آمادگی و حاکمیت.بینش 1- 4شکل  

رسد که اقدامات بیشتری باید  نظر می ها واضح است؛ اما به آگاهی روبه رشد جهانی نسبت به این نوع از ریسک 

اگر نیاز به پاسخگویی موثر به  های درک شدۀ کوتاه مدت و محلی و مبادلات وجود دارد.  صورت بگیرد؛ زیرا بحران 

های جهانی  نابودی شوک -تواند سریعا به حلقۀ لی می های فعحداقل نرسد؛ آنگاه اولویت بندی بیش از اندازۀ چالش 

را کمتر می  منابع  بحران  مدیریت  متعاقبا  تبدیل شود؛  ریسک پیوسته  برای  را  آمادگی  و  ترویج  کند  آینده  های 

های پیچیده را حل کرد؛ هنوز تفکر بلند مدت  گیری کوتاه مدت چالشتوان به تنهایی با تصمیم دهد. نمی نمی

 های درحال وقوع ناکافی است.  واجهه با بحران تنهایی درمبه 

ای  گذاران برای اینکه چرخه را بشکنند؛ باید پیچیدگی را درک کنند و از دید دوگانه وکار و سیاسترهبران کسب 

فعلیبهره بحران  بیشتری مدیریت  اثربخشی  با  متعادل    مند شوند که  بلند مدت  لنزهای  با  مثال  نکرا  برای  ند. 

های بهداشتی آشفته پایدار  نه تنها باید منابع را شناسایی کنند تا سیستم   19-کوید   110حضور پاندمی ها در  حکومت

به  بلکه  زئونوز شود؛  بیماری  انتشار  تا مطمئن شوند که محیط دربرابر  باید تلاش کنند  مساعد   111طور همزمان 

های  شود که درخواستلکرد منظم می شود؛ همچنین پژوهشات مربوط به بهرۀ عمطور کافی نظارت می ماند و به می 

 

110 pandemic 
111 zoonotic 

 دسته بندی ریسک 

 اقتصادی 

 محیطی

 جغرافیایی سیاسی

 اجتماعی 

 فناوری 

 شدت 

 بسیار بی اثر

 اثر بی

 اثربخشی نامعین 

 بسیار اثربخش 

 اثربخش 

 ذینفع

 حکومت محلی 

 حکومت ملی 

 دوطرفه 

 چندحاکمیتی

 ای منطقه 

 المللیسازمان بین 

 وکار کسب

- مشارکت عمومی
 خصوصی 

 منبع

اقتصادی   جهانی،  انجمن 
پرسش ریسک سراسری،  نامۀ  های 
 2023-2022ادراکی  
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های طبیعی، تصادفات و عاملان تهدید کننده  های زیستی نظارت شود تا از انتشار آلایندگیترکیبی آزمایشگاه

 پیشگیری شود. 

 ای در آمادگی ریسک میان بخشی چند ناحیه گذاریسرمایه 

های از تشدید کردن ریسک گیرد؛ باید  های فعلی صورت می بعلاوه اقدامات حداقلی که برای مطرح کردن چالش 

اقلیمی دوری کند. بحران  امنیت تغذیه، اتلاف طبیعی و تغییرات  تبادلات ممکن میان  با  آینده نظیر  های اخیر 

تا از افراد و شرکت سطح بسیار بالای مداخلۀ مالی مواجه شده  های مربوط به  ها دربرابر تاثیرات مالی بحران اند 

با اینکه این اقدامات ضروری هستند و ممکن است که در  های انرژی محافظت کنند.  قیمتبر    19-پاندمی کوید 

طور ویژه  اولین شرایط غیرقابل دوری کردن باشند؛ اما باید دید که چگونه این اقدامات سریع و بزرگ مقیاس به 

های دیگر  را از ریسک گیران  طور گسترده تصمیم شوند و چگونه به منجر به ملاحظات پایدارسازی بدهکاری می 

 مطرح شده در این گزارش منحرف کرده است.  

کنند؛ آنها مقاومت چند  تر عمل میاز طرفی دیگر بسیاری از اقدامات کوتاه مدت نیز مانند پایدارسازهای وسیع 

ند و  کنهای سراسری تبادلات آمادگی را تحمیل نمی کنند. تمامی ریسکای بلند مدت را تعبیه و تشدید می ناحیه

های آیندۀ را نشان دهد و قادر به متعادل  کنند که نیازهای فعلی و ریسک ها را مطرح نمی همچنینی تمامی راه حل 

برای   بهرۀ هزینه  مثال    گذاریسرمایه سازی مجدد نسبت  برای  باشد.  و تحصیل   گذاریسرمایه لازم    در سلامت 

جوامع و بویژه سرمایۀ انسانی بلند مدت و توسعۀ اقتصادی  های کلیدی مدیریت نیازهای فعلی در تمامی  عقیده 

 کند.های نظیر تغییرات اقلیمی تقویت می های مخلتف و ریسکاست که مقاومت اجتماعی را دربرابر شوک 

یکسان تحت تاثیر    طور مشابه با عواقباجتماع را به   های جهانی قادر هستند تا اقتصاد وبویژه بسیاری از ریسک 

وهوای حاد اشاره کرد که هریک  تماعی یا آب، آشفتگی اج112توان به حملات سایبری . برای مثال می قرار دهند 

شود یا اگر در مقیاس فاجعه بارتری درنظر بگیریم؛ منجر به  منجر به از بین رفتن زیرساختار اطلاعات بحرانی می 

های  کند. درنتیجه تقویت تلاش ی شود که امنیت تغذیه را مخدوش مهایی می ها و جنگهای آتش فشان فوران 

وجود دارد که  ها  مقاومتی در نواحی بحرانی در تمامی سناریوها و آمادگی توسعه یافته برای بیشتر شدن ریسک 

 طور همزمان شناخته و ناشناخته و کوتاه و بلند مدت است. به 

سوی  وجهات خود را بیشتر به های ملی ت های اخیر نظیر پاندمی، تورم، جنگ و دیگر موارد حکومت در پی شوک 

تضعیف  کردن  سیستم پذیریمطرح  در  آشفتگی ها  جمله  از  بحرانی  پناهگاه،  های  آب،  غذا،  در  ممکن  های 

امنیت عمومی دوخته سرویس و  اطلاعاتی  پایۀ  و پاسخهای  توسعه می های چند حوزه اند  را  ایالات  ای  در  دهند. 

 

112 cyberattacks 
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های دهد تا تمامی ریسک ه کمیتۀ میانجی گری را تشکیل می لایحۀ قانونی تصویب شده است کمتحدۀ آمریکا  

در   را  سراسری  بار  و    30فاجعه  عملیات  بودن  پایدار  از  تا  دهد  توسعه  را  راهبردهایی  و  کند  ارزیابی  بعد  سال 

دهد تا  ها مطمئن شود. بعلاوه حکومت بریتانیای کبیر ابزاری را توسعه می زیرساختارها درصورت بروز این ریسک 

های کلیدی مسری مدنی اندازه بگیرد و نگرش جدیدتر داده محور را  ومت احتماعی اقتصادی را برای ریسک مقا

 ها فراهم کند.  ها بر سراسر جوامع و گروه پیرامون چگونگی تاثیر ریسک

شتراک  ها، تبدیل به مسئولیت به اشوند؛ آمادگی نیز باید در میان بخش تر می های جهانی پیچیده که ریسک همزمان

وکار و جامعۀ مدنی هریک نقش تقویت دارند و نباید از  های محلی و ملی، کسب گذاشته شده شود. زیرا حکومت

های بازار بهره مند شد. برای مثال مشارکت خصوصی و  های سنتی دولتی در مطرح کردن رخ دادن شکست مدل

های  گذاری، حاکمیت و اجرای شاخصمایه های کلیدی مربوط به نوآوری، سرتواند کمک کند تا شکافعمومی می 

های بهداشتی و های نوظهور و موفقی چون امنیت تغذیه و آب، تحصیلات ضعیف و سیستم آمادگی برای ریسک 

 113های دوکاربره یا مطرح کردن شکاف بیمۀ چالش برانگیز مربوط به جنگ افزار سایبری تنظیم ناکافی فناوری 

شود.   مبتکرانه  مشارکت بسته  می های  زیرا  نیز  برساند؛  حداقل  به  ممکن  تاثیرات  دربرابر  را  کلی  مواجهۀ  تواند 

شوند. برای مثال  طور همزمان مواجه می های یکسان به ندرت با ریسک ها به جغرافیاها و بخش های سرتاسر  سازمان

وهوایی  ری یا آب های سایبهای موسسات مختلف در جغرافیاهای متفاوت، به احتمال خیلی کم با ریسک مراکز داده 

 های یکدیگر باشد. هایی از سیستم تواند شامل پشتیبانیشوند؛ یعنی کاهش موثر می حاد روبرو می 

 دوباره پیاده سازی و تقویت مشارکت آمادگی دربرابر ریسک جهانی 

های مختلف  تواند قابلیت جوامع و اقتصاد را در بهبود یافتن از شوک باوجود اینکه آمادگی دربرابر ریسک ملی می 

پذیرد« و خارج از کنترل مستقیم هر واحد بخش عمومی  های سراسری را کسی »نمی تقویت کند؛ اما بیشتر ریسک 

مند  شوند که اقدام جهتترین اثرپذیری رفع میهای سراسری زمانی با بیشو خصوصی است؛ یعنی بسیاری از ریسک

های نگرش خود را پیرامون بهترین آمادگی ذینفعان دربرابر رفع ریسک   GPRSپاسخگویان  و جهانی صورت بپذیرد.  

به اشتراک گذاشتند )شکل   نامه  آنها حکومت1-4کلیدی پوشیده شده در پرسش  های ملی را درنظر  (. بیشتر 

ستای  المللی دارند تا بهترین ذینفعان درراهای بین های چند حاکمیتی و سازمانها تلاش گرفتند؛ زیرا این حکومت 

رو آمادگی موثر  های جهانی پیچیده هستند؛ ازایندانند که ریسکهای جهانی باشند. آنها می کنترل این ریسک 

 ای و جهانی نیاز داشته باشد.های محلی، ملی، منطقه ممکن است به اقدام در سطح 
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ه است. اما سرریز اخیر  ای رسیده که در طی یک قرن گذشته قابل تصور نبودالمللی به مرحله اکنون مشارکت بین 

اقداماتی  المللی درحال محو شدن است.  را دور کرده و چشم انداز نوظهور به مشارکت بین   کشورها ها توجه  بحران 

مستقیما  تواند  برای مثال کنترل ذخایر و صادرات می گیرند تا مقاومت ملی تقویت شود و بادوام باشد.  صورت می 

های  پوزیشن تریدینگ راهبرد تضعیف پذیری وابستگیرا تشدید کند.    114کمبودهای سراسری و پوزیشن تریدینگ 

طور مشابه ممکن است که دنبال کردن اهداف داخلی  مالی و فناوری است که فروپاشی بیشتری را ترویج کند. به 

توزیع بی  ای را برای چشم انداز جغرافیایی سیاسی داشته باشد. زیرا منجر به و امنیتی جهانی پیامدهای ناخواسته

شود که  اعتمادی، کاهش حفاظت دربرابر فروپاشی اقتصادی تضمین شدۀ مشترک و ابزارهای ارز و فناوری می 

راحتی  المللی که مشارکت را به های سنتی نظیر بررسی تغییرات اقلیمی بین حتی حوزه اثربخشی کمتری را دارند.  

)بزرگترین زمین این    115های شمالی روسیه وط به جنگل هایی که مربشوند. برای مثال داده پذیرند؛ تهدید میمی 

المللی دردسترس نیست؛ زیرا جنگ روسیه و اوکراین  سیاره که ذخایر کربن دارد(؛ دیگر برای پژوهشات علمی بین

 درحال وقوع است.  

شند؛ حتی اگر  های اساسی را در آمادگی جهانی داشته بادهند تا نقش المللی راه خود را ادامه می های بینسازمان

های  را در مطرح کردن مسائل قدرتمند تضعیف کند. مثال   116هاای روبرو شوند که ریسک آنها گارد ریل با موانع ویژه 

های اخیر وجود  های کلیدی در بحران المللی و سازمان متعددی از سیاسی سازی و فلج نسبی سازوکارهای بین 

های جهانی و توافقات منطقی مورد نیاز برای کاهش ریسک   117اهدارد. این فشارها ممکن است مانع توسعۀ نرم 

هایی فرآیندهای چندوجهی و سازمان های جهانی( باشد.  انبازه های نظامی برای کنترل  نوظهور )از افزایش فناوری 

 های جهانی ضروری هستند.دهند؛ برای آیندۀ مدیریت و آمادگی دربرابر ریسک ای می که نیروهای تازه 

مش منطقه بویژه  و  دوطرفه  بخشی،  سطوح  در  ویژه  شد. ارکت  خواهد  بیشتری  اهمیت  حائز  محیط  این  در  ای 

های جهانی )مانند بلایای  های قدرتمند و نظارت مشارکتی هم اکنون برای برخی از ریسکفرآیندهای تبادل داده 

های منبع  های دیگر داده توسعه وهوایی حاد و حملات تروریستی( پایه گذاری شده است.  طبیعی، رویدادهای آب 

توان به کارهای گسترده  باز و سناریو کمک کرده تا اثربخشی پاسخگویی افراد به ریسک افزایش یابد. برای مثال می

دهد که درک و راهبردهای  ای از سناریوهای اقلیمی را توسعه می اشاره کرد که بازه   IPCCصورت گرفته توسط  

عه داده است و منجر به اتحاد جمعی در اهداف دانش محور شده است. اما  کربن زدایی آگاهی بخش شده را توس 

توان به مسیر طولانی مدت و تاثیر  ها در نواحی دیگر درحال پیدایش هستند یا وجود ندارند؛ برای مثال می تلاش 
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مشارکت بزرگتری که درسرتاسر صنایع و کشورها وجود دارد مربوط  تحولی اشاره کرد.  (  AI)  118هوش مصنوعی 

داده  اشتراک گذاری  به  پژوهش و  بودجه هماهنگ شده،  تامین  به  به  برای کمک کردن  این مشارکت  ها است. 

 های ضعیف تهدیدهای نوظهور در سطح ملی و جهانی ضروری است.  شناسایی سیگنال

هانی باشد. ما باید بایکدیگر عادل بهتری میان آمادگی ملی و مشارکت ج های پیچیده باید تدر چشم انداز ریسک 

  شوک های آبشاری بسازیم و به هر قیمتی آمادگی جمعی را دربرابر  کنیم تا راهی را برای خارج شدن از بحران   عمل

ۀ به اشتراک  رهبران باید پیچیدگی را بپذیرند و با بصیرت متعادلی اقدام کنند تا آیند جهانی بعدی شکل دهیم.  

 تر و غنی را ایجاد کنند. گذاشته شدۀ قوی 
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 Aضمیمه 

 2022-2023 119های جهانی نامۀ ادراکی ریسکهای فنی: پرسشیادداشت

طور منفی نسبت  تواند به »ریسک جهانی« مربوبط به احتمال وقوع وریدادی یا وضعیتی است که اگر رخ دهد؛ می

 جهان، جمعیت یا منابع طبیعی را تحت تاثیر قرار دهد.   GDPبزرگی از 

به   32اسامی    1-الفجدول   تعاریف  و  در  ریسک جهانی  گرفته شده  ریسک پرسشکار  ادراکی    های جهانینامۀ 

 دهد. را نشان می  2022-2023

ها طور مختصر در شکلهای جهانی اطمینان حاصل کنیم؛ آنها به برای اینکه از خوانایی برخی از اسامی ریسک 

 و درشت نوشته شده است. ر مختصرطوبه م اند. قسمتی از نانشان داده شده 

  های جهانیتعاریف ریسک  A -1جدول  

   

 توضیح  های جهانی ریسک 

بودجه هزینه انفجار حباب دارایی خانوار،  سرمایههای  سهامهای  داراییگذاری،  دیگر  و  بهها  اقتصاد  ها  از  شدت 

شامل موارد شود که  ها میشوند. این امر منجر به افت شدید تقاضا و قیمتحقیقی جدا می

های انرژی،  ، قیمت120شود: ارزهای رمزنگاری شده روبرو است؛ اما تنها محدود به آنها نمی

 های خانوار و بازارهای سهام. هزینه

  یا صنایع  سیستماتیک  فروپاشی 

 زنجیرۀ تامین بااهمیت 

جهانی،  فروپاشی سیستماتیک صنایع جهانی یا زنجیرۀ تامین بااهمیت توسط ضربۀ اقتصاد 

یا جامعه صورت می تقاضای  بازارهای مالی  تامین و  ناگهانی در  گیرد که منجر به شوک 

شود. شامل موارد های موجود در مقیاس جهانی میمنافع بااهمیت سیستماتیک و سرویس

اما تنها محدود به آنها نمی انرژی، غذا و منافع مصرف کنندۀ با جهش  روبرو است؛  شود: 

 سریع 

 ها را ذخیره کنند. این  گذارهای مشارکت کننده یا عمومی در تلاش هستند تا بدهیسرمایه بدهی  هایبحران

بحران  پرداخت،  از  عجز  یا  ورشکستگی  به  منجر  بحران موضوع  یا  نقدینگی  های  های 

 شود.فرض و بدهکاری دولتی میپیش

 شکست در پایدارسازی مسیرهای

 هزینه

هزینۀ کلی و سرویس  ناتوانمندی کنترل سطح  به کالاها.  منافع  مربوط  این موضوع های 

 ها است.  شامل افزایش )تورم( یا کاهش )رکود اقتصادی( قیمت

 اقتصادی فعالیت  افزایش 

 غیرقانونی 

های ممکنی که به پیشرفت و رشد های اقتصادی غیرقانونی و خشونتافزایش جهانی فعالیت

 های آن غیرقانونی است.  وکار سازمان یافته و فعالیتزند. زیرا جرم کسب اقتصادی ضربه می
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 های بسیاری دوام آورده است منجر به  رشد جهانی کند یا نزدیک به صفر که در طول سال رکود اقتصادی طولانی مدت

 شود.  ( می121کسادی )ریسشن یا دیپرشنهای رکود یا  دوره

  تلفات زیست محیطی و فروپاشی

 اکوسیستم 

گونه به انقراض  از  پیامدی  که  طبیعی  سرمایۀ  نابودی  مقدار دلیل  یافتن  کاهش  یا  ها 

قلمرویی و زیردریایی است؛ عواقب شدیدی در فعالیت محیطی، انسانی و    هایاکوسیستم 

 آید.  اقتصادی بوجود می

 تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

های  در شاخص  گذاریسرمایهوکارها و افراد در ایجاد، تصویب یا  ها، کسبشکست حکومت 

اقلیمی از جمله ک اقلیمی برای سازگاری با تغییرات  مبود زیرساختار مقاومت به تغییرات 

 تغییرات اقلیمی.

 تغییرات کاهش  در  شکست 

 اقلیمی

های  در شاخص  گذاریسرمایهوکارها و افراد در ایجاد، تصویب یا  ها، کسبشکست حکومت 

 کاهش تغییرات اقلیمی از جمله کربن زدایی فعالیت اقتصادی 

آسیب و  محیطی  رویدادها  های 

 بزرگ مقیاس

یا   از فعالیت انسانی و  تلفات مالی و یا آسیب به اکوسیستم پیامدی  تلفات جانی انسانی، 

اکوسیستم با  همکاری  در  زدایی شکست  ضوابط  شامل  موضوع  این  است.  حیوانات  های 

 تصادفات صنعتی، نشتی روغن و آلودگی رادیو اکتیویته است.  

  رویدادهای آسیب محیطی بزرگ

 مقیاس

ها، تخریب اموال و یا اتلاف مالی در مقیاس جهانی  ها، آسیب به اکوسیستم اتلاف جان انسان

بلایای زمینی )مانند زمین لرزه و  توان به  وهوایی حاد. از جمله میدلیل رویدادهای آببه

های گرما( و  های شدید آتش فشانی(، آبی )برای مثال سیل(، جوی )برای مثال موجفوران 

 ( اشاره کرد.  122های ژئومغناطیسیدار و طوفانهای دنبالهستاره کیهانی )برای مثال برخورد

 کبودهای شدید کالا و منابع طبیعی در مقیاس جهانی بعنوان پیامدی از استخراج بیش از   های منابع طبیعی بحران

حد و یا سوء مدیریت انسانی منابع طبیعی بحرانی. شامل موارد روبرو است؛ اما تنها محدود  

 شود: مواد شیمیایی، غذا، مواد معدنی و آبمیبه آنها ن

 قدرت مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی توسط  اقتصادی  سطوح  منطقهاستقرار  یا  جهانی  بههای  روابط ای  تجزیۀ  منظور 

ملیت میان  سرویساقتصادی  دانش،  منافع،  محدودسازی  فناوریها،  یا  درراستای ها  ها 

های اثربخشی. شامل موارد روبرو است؛ دریافت مزایای جغرافیایی سیاسی و تثبیت سطح

کمک  ها،  ، تحریمگذاریسرمایههای  های ارز، کنترلد: شاخصشواما تنها محدود به آنها نمی

 های تجاری انرژی، مواد معدنی و فناوری.و کنترل 123دولتی و سوبسیدها 

    بی اثرسازی موسسات چندوجهی

 المللی و مشارکت بین

بینبی مشارکت  سازوکارهای  بهاثرسازی  یا  المللی  چندوجهی  موسسات  تضعیف  دلیل 

فروپاشی جغرافیایی سیاسی علامت دار. شامل فرآیندهایی است که هماهنگی را در موارد 
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های  شود: مالی، محیطی، کمک انسانی، پاندمیروبرو مدنظر دارد؛ اما تنها محدود به آنها نمی

 سلامت و تجاری. 

   های  جنگ داخلی دوطرفه یا نزاع چندطرفه میان کشورها که بعنوان حملات سایبری، جنگ منازعات داخلی

 شود.مجاورتی یا جنگ گرم طلقی می

   ناپایداری یا  دولتی  فروپاشی 

 شدید 

دلیل فرسایش موسسات و حکم رانی قانون،  فروپاشی دولتی با اهمیت جغرافیایی سیاسی به

 ای یا جهانی شدید و کودتای نظامی یا تاثیرات ناپایداری منطقه پریشانی مدنی داخلی 

  124عاملان غیردولتی حملات بزرگ مقیاس یا کوچک مقیاس مکرر را با اهداف ایدئولوژیکی  حملات تروریستی ،

، آسیب شدید یا آسیب مادی  تلفات جانیدهند. پیامدهای آن  سیاسی یا مذهبی انجام می

 ای یا دیگر موارد است.  های زیستی، شیمیایی یا هستهایجاد شده توسط سلاح

  سلاح از  کشتار استفاده  های 

 جمعی

ای، رادیولوژیک یا مستقل که منجر  های زیستی، شیمیایی، سایبری، هسته استفاده از سلاح 

 شود. می المللیهای بینبه تلفات جانی، نابود و یا بحران

   وضعیت بیماری و  مزمن  های 

 سلامتی

های سلامتی مزمن شامل موارد روبرو است. اما محدود به  افزایش مقیاس گستردۀ وضعیت

های مربوط به عادات مصرفی مفرط و فعالیت اقتصادی که منجر به  وضعیتشود:  آنها نمی

از طریق اعمال کشا انتشار آلاینده ورزی، صنعتی و خانواری های مضر در هوا، آب یا غذا 

 است. 

    و زیرساختار  یا کمبود  فروپاشی 

 های عمومی سرویس

این نظامعدم وجود نظام یا ورشکستگی  اجتماعی  امنیتی  های  ها و فرسایش منفعتهای 

سرویس و  زیرساختار  نابرابری  درکنار  اجتماعی  موارد امنیتی  شامل  ناکافی.  عمومی  های 

خانه داری  های خانواده و بویژه  شود: ناتوانمندی و منفعتروبرو است. اما محدود به آنها نمی

کافی، تحصیل عمومی، مراقبت از کودکان و سالمندان، مراقبت از سلامت،    صرفه ومقرون به

 های حمل و نقل و توسعۀ شهری. سیستم 

   میان بخش های هزینۀ زندگی بحران در  از جمعیت های گستردهناتوانمندی شدید  بهای  عمر ها  منظور حفظ طول 

درآمد خانوارهای حقیقی    های کالاهای ضروری که با افزایش دلیل افزایش هزینهفعلی به

 سازگار نیستند.  

   های کاری یا استانداردهای کاری. شامل موارد روبرو است. اما محدود  نزول ساختاری ثمره های استخدامبحران

بیکاری؛  کاری و نیمهشود: فرسایش حقوق کارمندان؛ دستمزد ثابت؛ افزایش بیبه آنها نمی

بهجابه اتوماسیونجایی  تح 125دلیل  ناسازگاری؛  و  اجتماعی  راکد  یا  رک  جغرافیایی  های 

 صنعتی میان تامین و تقاضای کارگران.

 

124 ideological 
125 automation 
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    و اجتماعی  انسجام  فرسایش 

 قطبی سازی اجتماعی 

تلفات سرمایۀ اجتماعی و شکنندگی جوامع که منجر به کاهش پایداری اجتماعی، سلامت  

شامل موارد روبرو است. اما محدود به آنها  شود.  فردی و جمعی و سودمندی اقتصادی می

نابرابری  شود:نمی و  ممکن  و  ماندگار  مدنی خشن  دریافت شده  پریشانی  یا  حقیقی  های 

زمینۀ تحصیلی،  های مختلف، سطح درآمد، قومیت و نژاد، پیشنها در میان افراد با سفرصت

 و وابستگی سیاسی.  126های دموگرافیکویژگی

   که منجر به عفونت غیر    127هایی ها یا باکتریها، قارچها، انگلتوزیع بزرگ و سریع ویروس  های عفونیبیماری

شوند. این موضوع سبب همه گیری یا فراگیری با تلفات  های عفونی میقابل کنترل بیماری

شد.   خواهد  اقتصاد  شدن  مخدوش  و  آنها  جانی  به  محدود  اما  است.  روبرو  موارد  شامل 

پاتوژن بیماری  شود:نمی هدفمند  یا  تصادفی  انتشار  زئونوتیک،  یا    128های های  طبیعی 

های کمتر ایمن بودن و افزایش دلیل سطحهای گذشته به عی، تجدید حیات بیماریمصنو

 129مقاوت ضد میکروبی 

  جایی در سرتاسر یا در میان مرزها که از موارد روبرو  مهاجرت ناخواستۀ بزرگ مقیاس و جابه مهاجرت ناخواستۀ بزرگ مقیاس

های پیشرفت اقتصادی،  ود فرصتگیرد: ماندگاری، اعتبار زدایی و شکنجه، کمبسرچشمه می

 های داخلی یا میان کشوری بلایای طبیعی و انسانی و کشمکش

   یا ناخواسته( که به  سوء آگاهی و دروغ پراکنی ای های رسانهطور گسترده در شبکه ماندگاری اطلاعات کذب )عمدی 

ت به وقایاع و  طور ویژه تبدیل به بی اعتمادی نسبکند و نظرات عموم را به توزیع پیدا می

ها،  انتشار توسط: دولت  شود:شامل موارد روبرو است. اما محدود به آنها نمیکند.  حکومت می

 های افراد ای و شبکه های رسانهالگوهای عمومی، سازمان

   سرتاسر  نزول شدید سلامت روان در  جهانی  نابرابری  افزایش  یا  روان  سلامت  اختلالات  گستردۀ  مقیاس  با  توزیع 

طور منفی سلامت، انسجام اجتماعی و سودمندی را تحت تاثیر  های مختلف که بهدموگرافی

می نمیدهد.  قرار  آنها  به  محدود  اما  است.  روبرو  موارد  فراموشی،    شود:شامل  اضطراب، 

 . 130رس افسردگی، تنهایی و است

  فناوری منفی  های پیامدهای 

 روپیش
وکارها، اکوسیستم و یا  های فناوری بر افراد، کسبپیامدهای ناخواسته یا عمدی پیشرفت

- های ذهنهوش مصنوعی، رابط  شود:شامل موارد روبرو است. اما محدود به آنها نمیاقتصاد.  

 131کامپیوتر، فناوری زیستی، مهندسی ژئو، محاسبۀ کوانتومی و متاورس

   اطلاعات زیرساختار  تجزیۀ 

 بحرانی

ها منجر به  نزول، سرریز یا خاموشی زیرساختارهای ضروری فیزیکی و دیجیتالی یا سرویس

شود. اینها از  های عمومی میهای سلولی، تجهیزات یا ماهوارهقطع شدن اینترنت، دستگاه

 

126 demographic 
127 bacteria 
128 Pathogen 
129 antimicrobial 
130 stress 
131 metaverse 
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می سرچشمه  روبرو  نمیموارد  آنها  به  محدود  اما  آسیب  گیرند؛  سایبری،  حملات  شوند: 

 های خورشیدی واسته یا طوفانفیزیکی خواسته یا ناخ

    کمبود و  دیجیتالی  نابرابری 

 های دیجیتالیدسترسی به سرویس

  گذاریسرمایههای دیجیتالی که پیامدی از  ها و فناوریدسترسی شکسته یا نابرابر به شبکه

 های دولتی بر فناوری است. های کم دیجیتالی، قدرت خرید ناکافی یا محدودیتکم، مهارت

  قابلیتمتمرکزسازی دارایی کز سازی قدرت دیجیتالیمتمر افراد،  های دیجیتالی کلیدی،  از  یا دانش میان تعداد کمی  ها 

های دیجیتالی را کنترل کنند  توانند دسترسی به فناوریهایی که میوکارها یا دولتکسب

حدود به  گیرند؛ اما ماز موارد روبرو سرچشمه میاختیاری شوند.    گذاریقیمت و خواستار  

ناکافی در اکوسیستم نوآورانه یا    گذاریسرمایهشوند: شکست در تنظیم نااعتمادی،  آنها نمی

 های کلیدیکنترل دولتی بر فناوری

   سایبری ناامنی  و  سایبری  جرم 

 گسترده

شامل موارد روبرو است. اما  جاسوسی سایبری و جرایم سایبری قدرتمند و افزایش یافته.  

 ها و جاسوسی سایبری.اتلاف محرمانگی، جعل یا دزدی داده شود: محدود به آنها نمی

 فناوری   اجتماعی    جغرافیایی سیاسی    محیطی  اقتصادی   دسته بندی ریسک

 های فنی یادداشت

ها اصلی است که از تخصص  های ریسک ( منبع انجمن اقتصادی جهانی داده GPRSنامۀ درک خطر جهانی )پرسش

آموزشی، کسب  انجمن  بهره می شبکۀ گستردۀ  فکری  راهبران  و  مدنی  اجتماعی  پاسخوکار، حاکمیت،  های برد. 

جمن اقتصادی جهانی جمع آوری  از جوامع چند ذینفعی ان  2022سال    133اکتبر   5تا    132سپتامبر   7نامه از  پرسش

 شده است.

 

 GPRS 2022-2023هایی در بروزرسانی

 اند. بروزرسانی شده  2022نامه وجود دارند و در سال  های جهانی در این پرسش عدد از ریسک  32

 دو ریسک جدید در ازای آن اضافه شده تا روندهای اقتصادی، جغرافیایی سیاسی و محیطی مشاهده شود: 

 های هزینۀ زندگی«»بحران . 1

 . »سوء آگاهی و کذب پراکنی« 2

 بعلاوه، » شکست اقدام اقلیمی« به دو ریسک جدا تقسیم شده است:

 . »شکست در سازگاری با تغییرات اقلیمی« 1

 

132 September 
133 October 
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 . »شکست در کاهش دادن تغییرات اقلیمی« 2

اق، اصلاح شده و یا گسترش یافته تا  های باقی مانده بازبینی شده و همچنین استفاده، الحاسامی و تعاریف ریسک 

ها را مادی سازی کرد و دید که چه پیامدهای  توان ریسک های جدیدی را نشان دهد که با استفاده از آن می راه

تواند داشته باشد. اما برای مطمئن شدن از مقایسه پذیری در طول زمان، باوجود اینکه اسامی و تعاریف  منفی را می 

 نامه مانده است.ا مفهوم بنیادی هر ریسک مرتبط با انواع گذشتۀ آنها در پرسشاند؛ اماصلاح شده 

 شناسی روش

مورد اصلاح بیشتری قرار گرفته تا اطلاعات جزئی بیشتری پیرامون ریسک    GPRS  2022-2023در سال فعلی  

از شش    GPRS  2022-2023جمع آوری شود و رویکردهای جدید برای مدیریت و تحلیل ریسک صورت بگیرد.  

 بخش تشکیل شده است.

های کوتاه  شان در دوره از پاسخگویان درخواست کرده تا ویژگی چشم انداز جهانی چشم انداز جهانی   .1

(  1مدت )دوساله( و بلند مدت )ده ساله( مشخص کنند. پنج گزینه برای پاسخگویان فراهم شده است: )

( فراریت ثابت در  2شود؛ )ب فاجعه بار می های بادوام که منجر به عواقنقاط عطف روبه رشد و بحران

( فراریت  3کند؛ )های مختلفی که متنوع بودن مسیرها را بیشتر می سرتاسر اقتصادها و صنایع با شوک 

گزینه    5هریک از  ( پایداری تجدید شده با رقابت مقاومت جهانی.  5های محلی نادر و )آوری کم با شگفت

 نشان داده شده است.  10- 1است. نتیجۀ آن در شکل  طور سرانگشتی و ساده محاسبه شدهبه 

درخواست می ریسک .2 پاسخگویان  از  فعلی که  آشکارشدۀ  در میان  های  را  برتر  ریسک  پنج  تا    14کند 

ریسک از پیش انتخاب شده رتبه بندی کنند تا معلوم شود که چقدر به شدت تاثیرشان بر سطح جهانی  

یانی رتبه بندی میانگین است که توسط پاسخگویان برآورد شده  باور دارند. رتبه بندی پا  2023در سال 

ها شامل  اند؛ سنجیده شده است. گزینه ای را انتخاب کرده و توسط تعدادی از پاسخگویانی که ریسک ویژه 

های هزینۀ زندیگ، حملات سایبری در  ، بحران19-های پیوستۀ کویدموج موارد روبرو هستند:  

بحران بحرانی،  سلاح زیرساختار  استقرار  بدهکاری،  زیستی  های  و  شیمیایی  مقیاس  های  در 

های تامین برای  هایی در زنجیره آشفتگی در مقیاس فاجعه بار،  های اتمی  استقرار سلاح فاجعه بار،  

شکست  تورم،  افزایش  تغزیه،  از  غیر  نظام کالاهایی  در  ساختاری  تضعیف  های  سلامت،  های 

های ها و کنترل توان به تحریم که از جمله می اقتصادی  گذاری  سلاح سازی سیاست و  حقوق بشر  

های جهانی در شکل خلاصه  های برخی از ریسک برای مطمئن شدن از خوانایی، نام تجاری اشاره کرد.  
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به  مختصر  در کلمۀ  استفاده شده  نام  از  بخشی  است.  در شکل  شده  نتیجه  است.    1-1صورت درشت 

 تصویر درآمده است.  به 

  32از پاسخگویان درخواست کرده تا )شدت( تاثیر احتمالی را در هر  ساله    10ساله     2شدت جهانی   .3

شدت زیاد( در دو دورۀ دوساله و ده ساله برآورد    - 7شدت کم و    - 1)   7تا    1ریسک سراسری با مقیاس  

بر جمعیت،   تاثیر  گرفتن  با درنظر  تا  درخواست شده  پاسخگویان  از  مح  GDPزنند.  منابع  در  یا  یطی 

  32اند که در دستۀ مقیاس جهانی، شدت را ارزیابی کنند. همچنین آنها قادر به انتخاب هر ریسکی بوده 

ریسک جهانی قرار نگرفته است. میانگین سادۀ مبتنی بر نمرات انتخاب شده محاسبه شده است. نتایج 

 تصویر درآمده است.  به  1- 2و  2-1در شکل  

ای را از  ها را درک کند تا نقشۀ شبکه است تا پیامدهای ممکن ریسک  دنبال آنعواقب ریسک جهانی به  .4

ریسک جهانی انتخاب شدۀ تصادفی )از تعداد    10برای پاسخگویان  چشم انداز ریسک جهانی خلق کند.  

ریسک جهانی را )از کل    5ریسک جهانی( فراهم شده است. آنگاه از آنها درخواست شده که تا   32کلی  

هدف قرار گیرد.    مادی سازی ریسک مورد   10نند که احتمال دارد توسط هریک از ها( انتخاب کریسک

مبتنی بر محاسبۀ سرانگشتی سادۀ تمامی روابط دوطرفۀ    134ها: تاثیر ریسک« در نتایج تصویری »گره 

مبتنی بر محاسبۀ سرانگشتی سادۀ تعداد    135ها: تاثیر نسبی«شناخته شده توسط پاسخگویان است. »لبه 

دهد: ست که ریسک بعنوان پیامد شناخته شده است. اما تصویر تمامی ارتباطات را نشان نمی دفعاتی ا

از  های ضعیف رابطه  کمتر  توسط  نشده   25تر  تلقی  لبه  بعنوان  و  شده  شناخته  پاسخگویان  اند. درصد 

نشان    های استخدام« بعنوان ریسک انتخاب شدۀ تصادفی پیشنهاد نشده است و تنها بعنوان پیامد »بحران 

داده شده. »رکود اقتصادی طولانی« بعنوان پیامد پیشنهاد نشده است و تنها بعنوان علت نشان داده  

 شده.

از پاسخگویان درخواست کرده تا اثربخشی فعلی مدیریت ریسک را درسرتاسر  آمادگی ریسک و کنترل   .5

د مدنظر داشته باشند تا از  جای خواقتصاد و ذینفعان مختلف نشان دهند. البته باید هر سازوکاری را به 

ریسک جهانی    10درپی ریسک جلوگیری کنند یا دربرابر کاهش دادن تاثیر آن آماده شوند.  تکرار پی 

اثربخشی تا  آنها درخواست شده  از  و  فراهم شده  پاسخگویان  برای  تصادفی  را  انتخاب شدۀ  فعلی  های 

( اثربخش و  4( اثربخشی متوسط، )3اثر، )بی   (2اثر، )( بسیار بی 1براساس پنج گزینه رتبه بندی کنند: )

مقیاس  5) نقطۀ  چنج  از  سطح  هر  در  ریسک  که  دفعاتی  تعداد  سرانگشتی  اثربخش.محاسبۀ  بسیار   )

 

134 Nodes: Risk influence 
135 Edges: Relative influence 
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نشان داده    1- 4نتیجه در شکل  پنج گزینه صورت گرفته است.  اثربخشی شناخته شده است؛ باتوجه به  

 شده است. 

طور موثر  توانند به ه تا سه ذینفعی را شاسایی کنند که می آنگاه از پاسخگویان درخواست شده است ک 

واحد    8توانند در میان  پاسخگویان می را مدیریت کنند.    3های شناخته شده در بخش  شدیدترین ریسک

انتخاب دهند:  روبرو  انجام  را  خود  منطقه های  حاکمیتی،  چند  دوطرفه،  ملی،  دولت  محلی،  ای،  دولت 

خصوصی. محاسبۀ سرانگشتی ساده از تعداد دفعاتی  -کار و مشارکت عمومی والمللی، کسب سازمان بین

نشان    1-4که ذینفع بعنوان اثربخش شناخته شده است؛ در این اساس صورت گرفته. نتیجه در شکل  

 داده شده است. 

سال بعدی ثبت    10چشم انداز پاسخگویان را نسبت به مشارکت جهانی در  چشم اندازه آینده جهانی   .6

( همگرایی مبتنی  1است. از پاسخگویان درخواست شده تا از میان سه گزینه یکی را انتخاب کنند: ) کرده  

و ) س بر  قوانین چندوجهی،  بر  مبتنی  برای دستور  در  ( شکست2عت  که  رقابتی  اقتصادهای  میان  های 

می بلوک  تثبیت  مشارکت  برای  جدید  ساختارهای  و  )ها  و  به  3شود  اقتصاد  مقیاس  بزرگ  تقسیم   )

ارزش بلوک  واگرایی،  استانداردهای  با  رقابتی  طرح های  و  محاسبۀ  ها  شده.  محدود  مشارکت  با  هایی 

 دۀ هر سه گزینه صورت گرفته است.  سرانگشتی سا

 آستانۀ تکمیلی 

ای  پاسخ با استفاده از آستانه   1.249عدد است. از میان این تعداد،    GPRS  1.316های دریافت شدۀ  تعداد کل پاسخ

 در حداقل یک پاسخ غیر دموگرافیک ثبت شده است.  

های چشم انداز جهانی بلند مدت و کوتاه مدت  پاسخگو حداقل یکی از گزینه   1.244چشم انداز جهانی:   •

 اند:را انتخاب کرده 

 1.233مدت جهانی: کوتاه چشم انداز  -

 1.231مدت جهانی: بلند چشم انداز  -  -

های آشکارشده را رتبه بندی  پاسخگو حداقل یکی از ریسک   1.180های آشکار شدۀ فعلی:  ریسک  •

 کردند. 

ها را در هر دورۀ زمانی  پاسخگو شدت حداقل یکی از ریسک   1.091  ساله:10ساله و  2شدت جهانی   •

 ارزیابی کردند:

 1.086مدت جهانی:  کوتاه  شدت -

 999مدت جهانی: بلند  شدت -



 

101   

از ریسک   877های جهانی:  پیامدهای ریسک  • با پیامد آن  پاسخگو حداقل یکی  های مادی سازی را 

 ارتباط دادند.  

 

های آمادگی و کنترل  پاسخگو حداقل به یکی از پرسش   860  آمادگی دربرابر ریسک و کنترل آن: •

 پاسخ دادند. 

 پاسخگو سطح اثربخشی حداقل یک ریسک را نمره بندی کردند.  839 -

 ها نگاشت کردند.پاسخگو حداقل یکی از ذینفعان را دربرابر حداقل یکی از ریسک  789 -

 پاسخگو به پرسش چشم انداز آیندۀ جهان پاسخ دادند.  869چشم انداز آیندۀ جهانی:  •

های غیر دموگرافیک را انتخاب کردند؛ از آنها  پرسشپاسخگویی که حداقل یکی از  1.249توزیع ساده:  •

گذاری ساکن )منطقه(، جنسیت، سن، حوزۀ تخصص و نوع سازمان  درخواست شد تا توزیع نمونه را با جای 

 محاسبه کنند.  

 دهد.پاسخگویان را نشان می  136هایاعداد تشریحی کلیدی و اطلاعات پیرامون پروفایل برخی از  A-2شکل 

 

 

136 profiles 

 جنسیت 

 مونث 

 مذکر 

 %2دیگر،  
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 پرنشده 

 مونث 

 سازمان

 9%(، NGOسازمان غیردولتی )

سازمان  %54بخش خصوصی، 
المللی،  بین 

11% 

 %14دولت، 

 %13آموزش، 

مابقی موارد  
5% 
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 2023-2022های جهانی انجمن اقتصادی جهان پیرامون ریسک نامۀ اطلاعات منبع: پرسشنامه. نمونۀ پرسش تهیۀ  A -2شکل  

 

 

 

 

 

 

 منطقه 

آمریکای لاتین و  
 %11کارائیب، 

صحراهای  
جنوبی  

 %12آفریقا، 

آسیای  
جنوبی،  

5% 

آسیای شرقی و  
 %14اقیانوس آرام، 

آسیای مرکزی،  
2% 

 %1پرنشده، 

خاور میانه و آفریقای  
 %6شمالی، 

آمریکای شمالی،  
13% 

 %36اروپا، 
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 Bضمیمه 

 نامۀ نظرات اجرایی: اطلاعات پیرامون ریسک ملیپرسش

انجمن اقتصادی    2022( سال  EOS)  137نامۀ نظرات اجرایی دهد که در پرسش ریسک را نشان می   35نام    B-1شکل  

ها با موارد موجود در  صورت گرفت. ریسک  2022و سپتامبر سال    138اند. این امر بین آپریل جهانی مشارکت داشته 

GPRS   ریسک )پرسش پیرامون  اطلاعات  جزئی نامۀ  سطح  در  اما  هستند؛  مقایسه  قابل  جهانی(  مورد  های  تری 

 های جهانی را نشان دهند.س های کوتاه مدت و سطح حاکمیتی ریسک تند تا ارائه قرار گرف  استفاده

ها موجود هستند. نسبت نام  طور خلاصه در شکلهای جهانی به های برخی از ریسک نام   برای افزایش خوانایی، 

 کامل استفاده شده در کلمه مختصر درشت است.

 ها نام ریسک  B -1جدول  

انفجار حباب دارایی   حملات تروریستی 

فروپاشی سیستماتیک صنایع بااهمیت    های کشتار جمعیاستفاده از سلاح 

 های بدهی بحران   سرویس زیرساختار  کمبود  یا  و  فروپاشی  اجتماعی  های 

 عمومی

 افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی    های هزینۀ زندگی بحران 

 رکود اقتصادی طولانی مدت    های استخدام و معیشتیبحران 

تورم سریع یا بادوام   فرسایش انسجام اجتماعی و سلامت 

 فراریت شدید هزینۀ کالا )برای مثال انرژی، غذا،  ها یا  شوک

 فلز(

   های عفونیبیماری 

  تلفات زیست محیطی آبی )زیردریایی/آب شیرین( و فروپاشی

 اکوسیستم 

  مهاجرت ناخواستۀ بزرگ مقیاس 

شکست در سازگاری با تغییرات اقلیمی     سوء آگاهی 

شکست در کاهش تغییرات اقلیمی    های آلودگی به سلامت انسان آسیب 

تلفات زیست محیطی قلمرویی و فروپاشی اکوسیستم    نزول شدید سلامت روان 

 های محیطی انسانی آسیب    سرخوردگی گستردۀ جوانان 

وهوای حاد های طبیعی و آب رویدادهای فاجعه   ها جایی شغلاتوماسیون و جابه 
 از جمله انرژی، غذا، آب(های شدید تامین کالا  بحران(    حملات از  استفاده  با  بحرانی  اطلاعات  زیرساختار  تجزیۀ 

 سایبری

تحریم جمله  )از  اقتصادی  جغرافیایی  جنگمواجهۀ  های  ها، 

 (گذاریسرمایهتجاری، نظارت بر 

  ها متمرکزسازی قدرت دیجیتالی و دستکاری 

 

137 Executive Opinion Survey 
138 April 
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    راهبردی )از جمله، اعتراض جغرافیایی سیاسی برسر منابع

 فناوری، انرژی، مواد معدنی( 

   های امنیت سایبری )برای مثال از بین رفتن شکست شاخص

 ها یا دزدی، جاسوسی سایبری( حریم خصوصی، جعل داده

   منازعات داخلی    های دیجیتالی گسترده و نابرابری دیجیتالی کمبود سرویسی 

  فروپاشی دولت  

 فناوری   اجتماعی    جغرافیایی سیاسی    محیطی  اقتصادی   دسته بندی ریسک

 دهد.اقتصاد بررسی شده نشان می  121پنج ریسک برتر را برای هر  B-2شکل 

پاسخگو پرسش روبرو ارائه شده است: »کدامیک از پنج ریسک بیشترین احتمال را برای    12.000برای بیش از  

سال بعدی دارد؟« همچنین از آنها درخواست شده تا این موارد را از  تحمیل بزرگترین تهدید در کشورتان در دو  

 ریسک انتخاب کنند. 35میان 

هم مرتبط با ترتیب  های به ریسک   شود.دهد که بیشتر انتخاب می های هر اقتصاد را نشان می « ریسک 1»ریسک  

دو ریسک )»تورم    139ای مثال در آنگولااند. ارتباط آنها با شماره گذاری نشان داده شده است. برالفبایی ارائه شده 

های استخدام و معیشتی«( با اولین جایگاه مرتبط هستند و درنتیجه هیچ ریسکی در  سریع و یا بادوام« و »بحران 

 دومین جایگاه نشان داده نشده است.

 (EOSنامۀ نظرات اجرایی )پنج ریسک برتر شناخته شده توسط پرسش  B-2جدول  

   
 142بنگلادش 141ارمنستان  140آلبانی 

1     های عفونی بیماری   1  منازعات داخلی 1  تورم سریع یا بادوام 

  2   های امنیت سایبری شکست شاخص 2  تورم سریع یا بادوام 2  های بدهی بحران 

3  تورم سریع یا بادوام   3  فرسایش انسجام اجتماعی 3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

  4    برسر اعتراض سیاسی  جغرافیایی 

 منابع 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4  های محیطی انسانی آسیب 

5  های شدید تامین کالا بحران 5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 144باربادوس  استرالیا 143الجزایر 

1  تورم سریع یا بادوام   1  زندگی های هزینۀ بحران 1  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 2  های بدهی بحران   2  های هزینۀ زندگی بحران 

 3 نابرابری دیجیتالی 3  تورم سریع یا بادوام 3  تورم سریع یا بادوام 

 

139 Angola 
140 Albania 
141 Armenia 
142 Bengladesh 
143 Algeria 
144 Barbados 
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  4   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

4  جغرافیایی اقتصادی مواجهۀ 4  های شدید هزینۀ کالا شوک 

  5  منازعات داخلی 5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

5  های بدهی بحران 

 147بلژیک 146اتریش  145آنگولا

1  تورم سریع یا بادوام 1  تورم سریع یا بادوام   1  های هزینۀ زندگی بحران 

  2  های استخدام و معیشتیبحران 2  های شدید هزینۀ کالا شوک 2  تورم سریع یا بادوام 

  3  های هزینۀ زندگی بحران   3 تجزیۀ زیرساختار اطلاعات بحرانی 3    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

4   زیرساختار کمبود  یا  فروپاشی 

 های اجتماعی و عمومی سرویس
4  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 4  های بدهی بحران 

5  های شدید تامین کالا بحران 5    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 
5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 150بنین 149بحرین  148آرژانتین

1  تورم سریع یا بادوام   1  های هزینۀ زندگی بحران   1  های هزینۀ زندگی بحران 
2  های بدهی بحران 2  های بدهی بحران 2  هزینۀ کالا های شدید  شوک 
3  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 3  های شدید هزینۀ کالا شوک   3  های استخدام و معیشتیبحران 
  4  فروپاشی دولت 4  رکود اقتصادی طولانی مدت 4  تورم سریع یا بادوام 
5  های شدید تامین کالا بحران 4  تورم سریع یا بادوام 5  کالا های شدید تامین  بحران 

 152چاد 151بلغارستان ی ویبول  ونالیناسیحکومت پلور

1  رکود اقتصادی طولانی مدت 1  تورم سریع یا بادوام   1  های استخدام و معیشتیبحران 

1 نابرابری دیجیتالی 2  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی   2    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  3  استخدام و معیشتیهای بحران   3  های هزینۀ زندگی بحران 3    و قلمرویی  محیطی  زیست  تلفات 

 فروپاشی اکوسیستم

  4  فروپاشی دولت   4  منازعات داخلی 4    تلفات زیست محیطی آبی و فروپاشی

 اکوسیستم 

5  های محیطی انسانی آسیب   5  فروپاشی دولت 5  های بدهی بحران 
5  های بدهی بحران  5 نابرابری دیجیتالی 

 

145 Angola 
146 Austria 
147 Belgium 
148 Argentina  
149 Bahrain 
150 Benin 
151 Bulgaria 
152 Chad 
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  5  فرسایش انسجام اجتماعی  5 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی 

 155شیلی 154کامبوج  153یو هرزگو  یبوسن

1  های شدید تامین کالا بحران 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 1  تورم سریع یا بادوام 

  2  فروپاشی دولت   2  های هزینۀ زندگی بحران   2  اجتماعی فرسایش انسجام 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 3 نابرابری دیجیتالی 3  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

4 نابرابری دیجیتالی 4    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

4  های شدید تامین کالا بحران 

  5  های هزینۀ زندگی بحران 5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

  5  فروپاشی دولت 

 چین 157کامرِون  156بوتسوانا 

  1  های هزینۀ زندگی بحران   1  های هزینۀ زندگی بحران 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

  2  فروپاشی دولت 2  های بدهی بحران 2  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

3  های شدید تامین کالا بحران 3  دیجیتالینابرابری 3  تورم سریع یا بادوام 

  4   های امنیت سایبری شکست شاخص   4  های استخدام و معیشتیبحران 4     های عفونی بیماری 

5  های بدهی بحران 5    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  5 انفجار حباب دارایی 

  5 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی 

 158کلمبیا  کانادا  برزیل

1  تورم سریع یا بادوام   1  های هزینۀ زندگی بحران 1  تورم سریع یا بادوام 

2  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 2  های بدهی بحران 2 نابرابری دیجیتالی 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 3  تورم سریع یا بادوام   3  های استخدام و معیشتیبحران 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

  4  فروپاشی دولت 

  4  های استخدام و معیشتیبحران 5 انفجار حباب دارایی 5 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی 

  159ورد   پیک 

 1  های بدهی بحران  

   2  زندگی های هزینۀ بحران  

 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی  

 

153 Bosnia and Herzegovina 
154 Cambodia 
155 Chile 
156 Botswana 
157 Cameroon 
158 Colombia 
159 Cape Verde 
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 4  تورم سریع یا بادوام  

   5  های استخدام و معیشتیبحران  

 162السالوادور 161دانمارک  160کنگو   کیدموکرات  یجمهور

1 نابرابری دیجیتالی 1  تجزیۀ زیرساختار اطلاعات بحرانی 1  های بدهی بحران 

  2  فروپاشی دولت    2  فروپاشی دولت 

3  های بدهی بحران 3  های شدید هزینۀ کالا شوک   3  های هزینۀ زندگی بحران 

  5  منازعات داخلی 4  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

  5  های هزینۀ زندگی بحران 5 انفجار حباب دارایی   5  معیشتیهای استخدام و بحران 

5 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی   

 165استونی 164کنینیدوم   یجمهور 163کایکاستار

  1  های هزینۀ زندگی بحران   1  های هزینۀ زندگی بحران 1  های شدید هزینۀ کالا شوک 

2  های بدهی بحران 2  های بدهی بحران 2  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

3   اطلاعات بحرانیتجزیۀ زیرساختار 3  تورم سریع یا بادوام   3  منازعات داخلی 

4  تورم سریع یا بادوام 4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

5  های شدید تامین کالا بحران 

5  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

5  های شدید هزینۀ کالا شوک 5  تورم سریع یا بادوام 

    5  های هزینۀ زندگی بحران 

 168فنلاند 167اکوادور 166ساحل عاج 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 1 رکود اقتصادی طولانی مدت 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

2  های بدهی بحران 2 نابرابری دیجیتالی 2 رکود اقتصادی طولانی مدت 

  3  حملات تروریستی 3  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

4  تورم سریع یا بادوام 3  های استخدام و معیشتیبحران   4  منازعات داخلی 

  5   های امنیت سایبری شکست شاخص   5  فروپاشی دولت 4  تورم سریع یا بادوام 

 

160 Congo (Democratic Republic of) 
161 Denmark 
162 El Salvador 
163 Costa Rica 
164 Dominican Republic 
165 Estonia 
166 Côte d'Ivoire 
167 Ecuador 
168 Finland 
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 171فرانسه  170مصر  169قبرس

1  بادوام تورم سریع یا 1  های بدهی بحران 1  های بدهی بحران 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 2  تورم سریع یا بادوام 2  های شدید هزینۀ کالا شوک 

3  تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی
  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  تورم سریع یا بادوام 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 4  اقتصادی طولانی مدت رکود 

 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5  های شدید تامین کالا بحران 5  های شدید هزینۀ کالا شوک   3  فرسایش انسجام اجتماعی 

   172چک

1  تورم سریع یا بادوام   

2  های شدید تامین کالا بحران   

3  های شدید هزینۀ کالا شوک   

4    جغرافیایی برسر اعتراض  سیاسی 

 منابع 

  

  5  منازعات داخلی   

 175مجارستان 174گواتمالا  173گرجستان

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

1  تورم سریع یا بادوام 

  2  منازعات داخلی 2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 3  رکود اقتصادی طولانی مدت 

 

3 انفجار حباب دارایی 

3 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی   4  فروپاشی دولت 4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

5  تورم سریع یا بادوام 5 نابرابری دیجیتالی   4 تجزیۀ زیرساختار اطلاعات بحرانی 

 هند  176هندوراس  آلمان

1  تورم سریع یا بادوام 1  تورم سریع یا بادوام 1 نابرابری دیجیتالی 

2  های شدید هزینۀ کالا شوک 2  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

2   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  3  منازعات داخلی   3  فروپاشی دولت   3  هزینۀ زندگی های بحران 

 

169 Cyprus 
170 Egypt 
171 France 
172 Czechia 
173 Georgia 
174 Guatemala 
175 Hungary 
176 Honduras 
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4  های شدید تامین کالا بحران   4  های استخدام و معیشتیبحران 

 

4  های بدهی بحران 

4   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  5  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

 اندونزی  178، چین SARهنگ کنگ   177غنا 

1  های بدهی بحران 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 1  های بدهی بحران 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  رکود اقتصادی طولانی مدت 

 

  2  منازعات داخلی 

3  های محیطی انسانی آسیب 3 انفجار حباب دارایی 2  تورم سریع یا بادوام 

  4  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

4 نابرابری دیجیتالی 

  5   های امنیت سایبری شکست شاخص 5     های عفونی بیماری 5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 180ایرلند مجارستان 179یونان

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1  تورم سریع یا بادوام 4  تورم سریع یا بادوام 

2  هزینۀ کالا های شدید  شوک 2     های عفونی بیماری   3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

4  های بدهی بحران 

 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

  5  منازعات داخلی 5    و  فاجعهرویدادهای طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

شکست در سازگاری با تغییرات اقلیمی 

5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 5  های شدید هزینۀ کالا شوک  

 183کویت 182اردن  181اسرائیل

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

  2  حملات تروریستی 

1  های بدهی بحران 

2  های شدید تامین کالا بحران 

1  سریع یا بادوام تورم 
  1  های هزینۀ زندگی بحران 

  3  منازعات داخلی   2  های هزینۀ زندگی بحران 3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

4  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4  های محیطی انسانی آسیب 

5 انفجار حباب دارایی   5  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  4  منازعات داخلی 

 

177 Ghana 
178 Hong Kong SAR, China 
179 Greece 
180 Ireland 
181 Israel 
182 Jordan 
183 Kuwait 
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 186قرقیزستان 185قزاقستان  184ایتالیا 

1  های بدهی بحران 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی   1  منازعات داخلی 

  2  منازعات داخلی 2  تورم سریع یا بادوام 2  های بدهی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام 3    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  3  فروپاشی دولت 

4    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

  4  منازعات داخلی 4  های شدید تامین کالا بحران 

5 انفجار حباب دارایی 5  های شدید هزینۀ کالا شوک 5     های عفونی بیماری 

 189جمهوری دموکراتیک خلق لائو 188کنیا 187جامائیکا 

1  تورم سریع یا بادوام 1  های بدهی بحران 1  سریع یا بادوام تورم 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  های شدید هزینۀ کالا شوک 

3  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

  3  های استخدام و معیشتیبحران 

 

3     های عفونی بیماری 

4  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 4    برسر  اعتراض سیاسی  جغرافیایی 

 منابع 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5  های شدید هزینۀ کالا شوک 5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

  5  های استخدام و معیشتیسبحران 

 

 192لاتویا  191کوزوو 190ژاپن 

1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 1 های محیطی انسانی آسیب 1  بادوام تورم سریع یا 

2  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

1  تورم سریع یا بادوام   2  منازعات داخلی 

3 رکود اقتصادی طولانی مدت   1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی   4 استخدام و معیشتیهای بحران 

 

5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  5   های امنیت سایبری شکست شاخص 5  های بدهی بحران 

 

 5 نابرابری دیجیتالی  

 

184 Italy 
185 Kazakhstan 
186 Kyrgyzstan 
187 Jamaica 
188 Kenya 
189 Lao PDR 
190 Japan 
191 Kosovo 
192 Latvia 
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 195مکزیک  194مالزی  193لسوتو

1   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1  تورم سریع یا بادوام 

2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

4  تورم سریع یا بادوام 2  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

3 نابرابری دیجیتالی 2  های بدهی بحران 2  اقتصادی طولانی مدت 

 

4    صنایع سیستماتیک  فروپاشی 

 بااهمیت

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی   4  فروپاشی دولت 

5  فعالیت اقتصادی غیرقانونی افزایش 

 

 های محیطی انسانی آسیب   4  فرسایش انسجام اجتماعی 

 5  های شدید تامین کالا بحران  

 3  های شدید هزینۀ کالا شوک  

 3 رکود اقتصادی طولانی مدت  

   2   های امنیت سایبری شکست شاخص  

 مغولستان  197مالی 196لیبریا

  1  زندگی های هزینۀ بحران 1    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

1  های بدهی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام   2   های استخدام و معیشتیبحران 

 

2  های محیطی انسانی آسیب 

3 رکود اقتصادی طولانی مدت 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

  4  معیشتیهای استخدام و بحران   4  حملات تروریستی   4  های استخدام و معیشتیبحران 

 

5  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی   5 تجزیۀ زیرساختار بحرانی   5  منازعات داخلی 

 200نگرو مونته 199مالتا  198لیتوانی

1  های شدید هزینۀ کالا شوک   1  های هزینۀ زندگی بحران   1  های هزینۀ زندگی بحران 

  2  منازعات داخلی 2  های محیطی انسانی آسیب 2  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

3  تورم سریع یا بادوام 3  تورم سریع یا بادوام 3  اقتصادی طولانی مدت 

 

 

193 Lesotho 
194 Malaysia 
195 Mexico 
196 Liberia 
197 Mali 
198 Lithuania 
199 Malta 
200 Montenegro 
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4  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4  تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

5  تامین کالا های شدید  بحران 5 نابرابری دیجیتالی 5  های محیطی انسانی آسیب 

  5  های شدید تامین کالا بحران 

  5  های بدهی بحران 

    5  های استخدام و معیشتیبحران 

 مراکش  202موریس 201لوکسمبرگ

1  تورم سریع یا بادوام   1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  های بدهی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 3  تورم سریع یا بادوام 3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

4  های شدید تامین کالا بحران 4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

4  های شدید تامین کالا بحران 

5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 5  های شدید هزینۀ کالا شوک 5  های بدهی بحران 

 

   203مالاوی 

1  های بدهی بحران 

 

  

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  

3  اقتصادی طولانی مدت 

 

  

4  تورم سریع یا بادوام   

5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

  

 205پاناما  نیجریه  204نامیبیا 

1  های بدهی بحران 

 

  1  حملات تروریستی   1  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  های بدهی بحران 

 

2  های بدهی بحران 

 

  3  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  دیجیتالینابرابری 

 

201 Luxembourg 
202 Mauritius 
203 Malawi 
204 Namibia 
205 Panama 
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5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

4  های شدید تامین کالا بحران   4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5  اقتصادی طولانی مدت 

 

5  تورم سریع یا بادوام 5  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

5 نابرابری دیجیتالی   5  های استخدام و معیشتیبحران 5  یا بادوام تورم سریع 

 208پاراگوئه 207مقدونیه شمالی 206نپال

1   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 1 رکود اقتصادی طولانی مدت 

 

2  های بدهی بحران 

 

2  های بدهی بحران 2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

3  های محیطی انسانی آسیب 3  های محیطی انسانی آسیب 2 نابرابری دیجیتالی 

4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

4  تورم سریع یا بادوام 4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

5 نابرابری دیجیتالی 5  اقتصادی طولانی مدت   5  فروپاشی دولت 

 211پرو  210عمان  209هلند 

1    در تغییرات  شکست  با  سازگاری 

 اقلیمی

1  های بدهی بحران   1  فروپاشی دولت 

2  تورم سریع یا بادوام 2  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

2 نابرابری دیجیتالی 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 3  های شدید هزینۀ کالا شوک 3  تورم سریع یا بادوام 

3    برسر اعتراض سیاسی  جغرافیایی 

 منابع 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 4  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

  5  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  5  های استخدام و معیشتیبحران 

 

 5  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

 

 214فیلیپین 213پاکستان  212نیوزلند 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1 متمرکزسازی قدرت دیجیتالی 

 
 

1  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

 

206 Nepal 
207 North Macedonia 
208 Paraguay 
209 Netherland 
210 Oman 
211 Peru 
212 New Zealand 
213 Pakistan 
214 Philippines 
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2  تورم سریع یا بادوام   2   های امنیت سایبری شکست شاخص 

 

2  های بدهی بحران 

 

3  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

3  تورم سریع یا بادوام 3  تورم سریع یا بادوام 

4 انفجار حباب دارایی 4  های بدهی بحران 

 

  4  سوء آگاهی 

5  های بدهی بحران   5  فروپاشی دولت 5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 217سیرالنون 216رواندا 215لهستان 

1  تورم سریع یا بادوام 1  تورم سریع یا بادوام 

 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  2 تجزیۀ زیرساختار بحرانی 

 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

3  های بدهی بحران 

 

  4  معیشتیهای استخدام و بحران 

 

4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

  5  منازعات داخلی   5  منازعات داخلی   4  فروپاشی دولت 

    4  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  4 نابرابری دیجیتالی 

 سنگاپور  عربستان سعودی  پرتغال 

1  یا بادوام تورم سریع   1  های هزینۀ زندگی بحران 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

  2  های هزینۀ زندگی بحران   2  منازعات داخلی 2  تورم سریع یا بادوام 

3  های بدهی بحران 3  تورم سریع یا بادوام 3  های شدید تامین کالا بحران 
4  های شدید هزینۀ کالا شوک 4  هزینۀ کالا های شدید  شوک 4  های شدید هزینۀ کالا شوک 

5  رکود اقتصادی طولانی مدت   4 تجزیۀ زیرساختار بحرانی   5  های هزینۀ زندگی بحران 

   4   های امنیت سایبری شکست شاخص  

 219اسلواکی 218سنگال قطر

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1  بادوام تورم سریع یا 

2  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

2  های بدهی بحران 

 

2  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

 

215 Poland 
216 Rwanda 
217 Sierra Leone 
218 Senegal 
219 Slovakia 
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2  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

  2  های استخدام و معیشتیبحران 

 

3  های شدید تامین کالا بحران 

4   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

4  تورم سریع یا بادوام 4 انفجار حباب دارایی 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

5  های شدید تامین کالا بحران   4  منازعات داخلی 

4  تورم سریع یا بادوام   

  4   های امنیت سایبری شکست شاخص   

 222اسلوانی  221صربستان  220رومانی 

1  تورم سریع یا بادوام 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

1  شدید هزینۀ کالا های شوک 

 

2  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

1  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

2  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

  3  منازعات داخلی   3  منازعات داخلی 3  تورم سریع یا بادوام 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

4  های شدید تامین کالا بحران 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5 انفجار حباب دارایی 5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 5  های شدید تامین کالا بحران  

 224ترینیداد و توباگو  223سوئد  آفریقای جنوبی

  1  فروپاشی دولت 1  تورم سریع یا بادوام   1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

2  های بدهی بحران   2  های هزینۀ زندگی بحران 2 نابرابری دیجیتالی 

2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

3  های بدهی بحران 

 

3  های شدید تامین کالا بحران 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 4    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

3  تورم سریع یا بادوام 

  5  های استخدام و معیشتیبحران   5  حملات تروریستی   5  سرخوردگی گستردۀ جوانان 

 5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

 

 5    صنایع سیستماتیک  فروپاشی 

 بااهمیت

 

 

220 Romania 
221 Serbia 
222 Slovenia 
223 Sweden 
224Trinidad and Tobago  
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 226تونس 225سوئیس کره جنوبی

1  تورم سریع یا بادوام 1  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

1  های بدهی بحران 

 

2  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

2  های شدید تامین کالا بحران   2  فروپاشی دولت 

3  های شدید تامین کالا بحران 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

3  های شدید تامین کالا بحران 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

3  تورم سریع یا بادوام   4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

5 انفجار حباب دارایی 5    و  فاجعهرویدادهای طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

5  تورم سریع یا بادوام 

5  های بدهی بحران 

 

5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 

   5 تجزیۀ زیرساختار بحرانی  

 227ترکیه تایوان، چین  اسپانیا 

1  تورم سریع یا بادوام 1  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 1  تورم سریع یا بادوام 

2  های بدهی بحران 

 

2  تورم سریع یا بادوام   2  های استخدام و معیشتیبحران 

 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3     های عفونی بیماری   3  منازعات داخلی 

  4  های استخدام و معیشتیبحران 

 

4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

4  های شدید تامین کالا بحران 

5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

4  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

5  های بدهی بحران 

 

5  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

 5  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

 اوکراین  229تایلند 228لانکا سری

1  های بدهی بحران 

 

1  های بدهی بحران 

 

1  های شدید تامین کالا بحران 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  2  منازعات داخلی 

  3  فروپاشی دولت 3  های محیطی انسانی آسیب   3 مهاجرت ناخواستۀ بزرگ مقیاس 

3  تورم سریع یا بادوام 4 نابرابری دیجیتالی   3  های امنیت سایبریشکست شاخص 

 

225 Switzerland 
226 Tunisia 
227 Turkiye 
228 Sri Lanka 
229 Thailand 
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5  های شدید تامین کالا بحران 5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی   5  ها جایی شغلاتوماسیون و جابه 

 232زامبیا  231اوروگوئه 230امارات متحده عربی 

  2  های هزینۀ زندگی بحران 1  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

1  های بدهی بحران 

 

1  تورم سریع یا بادوام 2  تورم سریع یا بادوام   2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  های شدید هزینۀ کالا شوک 

 

3  رکود اقتصادی طولانی مدت 

 

3    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

5   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

  3  های هزینۀ زندگی بحران 

 

4   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

  5  ها جایی شغلاتوماسیون و جابه 

 

5 شکست در کاهش تغییرات اقلیمی 

  5   های امنیت سایبری شکست شاخص   

 234زیمباوه  233)جمهوری بولیوی( ونزوئلا  اتحادیۀ بریتانیای کبیر 

  1  های هزینۀ زندگی بحران 

 

1  های شدید تامین کالا بحران 1  تورم سریع یا بادوام 

2  های بدهی بحران 

 

2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

  2  های هزینۀ زندگی بحران 

 

3  تورم سریع یا بادوام   3  فروپاشی دولت 3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

4    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

3  تورم سریع یا بادوام 2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

5    فروپاشی و  زیستی  تنوع  اتلاف 

 اکوسیستم 

5  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی 

 

3  های شدید تامین کالا بحران 

  5  منازعات داخلی 5  رکود اقتصادی طولانی مدت 

 

 

5 انفجار حباب دارایی 5 نابرابری دیجیتالی  

  236ویتنام  235جمهوری متحد تانزانیا 

1  تورم سریع یا بادوام 1  سریع یا بادوام تورم  

2  های بدهی بحران 

 

2     های عفونی بیماری  

 

230 United Arab Emirate 
231 Uruguay 
232 Zambia 
233 Venezuela 
234 Zimbave 
235 United Republic of Tanzania 
236 Viet Nam 
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  3  های استخدام و معیشتیبحران 3    برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

 

4   برسر سیاسی  جغرافیایی  اعتراض 

 منابع 

4  فاجعه و  رویدادهای  طبیعی  های 

 وهوای حاد آب 

 

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  5    های امنیت سایبری شاخص شکست  

  یمن  ایالات متحدۀ آمریکا 

1  های بدهی بحران 

 

3  های شدید تامین کالا بحران  

2  تورم سریع یا بادوام 2  سرویس زیرساختار فروپاشی  و  ها 

 عمومی

 

3  مواجهۀ جغرافیایی اقتصادی   3  فروپاشی دولت  

  4  های هزینۀ زندگی بحران 

 

  5  زیرساختار بحرانیتجزیۀ 

 

 

5    تغییرات با  سازگاری  در  شکست 

 اقلیمی

5  افزایش فعالیت اقتصادی غیرقانونی 

 

 

 فناوری   اجتماعی    جغرافیایی سیاسی    محیطی  اقتصادی   دسته بندی ریسک

 


